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AKTUALNO

Reforma prihodnje leto
Vlada naj bi v kratkem pripravila 
pokojninsko reformo, njena na
tančnejša določila še vedno niso 
znana, sprejeli pa naj bi jo prihod
nje leto. Najprej bodo omejili mo
žnosti za upokojitev pred izpolnje
no polno delovno dobo.

2

AKTUALNO

Zamik pri gradnji 
smučišča
Zaradi zapleta pri dogovarjanju z 
enim od lastnikov zemljišč se bo 
odprtje novega smučišča v Bohinj
ski Bistrici, ki so ga načrtovali v 
začetku decembra, zamaknilo za 
nekaj mesecev.
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EKONOMIJA

Sava kmalu brez 
Gumarstva
Poslovna skupina Sava je ob 
pollet ju beležila 12,5 milijona 
evrov izgube ali občutno manj kot 
konec leta 2011 (157 milijonov 
evrov) in konec leta 2010 (99 mili
jonov evrov). Bi lahko že do konca 
leta prodali Gumarstvo?
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ZELENA GORENJSKA

Čas za čiščenje  
odpadnih voda se izteka
Slovenija se je zavezala, da bo čišče
nje odpadnih voda uredila do konca 
leta 2017. Lastniki stavb, ki dotlej ne 
bodo priključili stavb na javno kana
lizacijo, morajo urediti čiščenje prek 
malih čistilnih naprav.

17

VREME

V prihodnjih dneh bo  
delno jasno z občasno 
povečano oblačnostjo.  
Pojavljale se bodo  
krajevne padavine. 

15/24°C
jutri: delno jasno

Matjaž Gregorič

Ljubljana – Komisija za pre-
prečevanje korupcije (KPK) 
je objavila dve ugotovitvi, ki 
zadevata komendskega žu-
pana Tomaža Drolca. Po 
mnenju komisije je župan 
podjetju IGRM omogočil 
premoženjsko korist v obliki 

pridobitve nepremičnin v la-
sti občine, ker kot zakoniti 
zastopnik občine in upravlja-
vec nepremičnega premože-
nja ni vodil postopka proda-
je v skladu s predpisi o pri-
dobivanju, razpolaganju in 
uprav ljanju s stvarnim pre-
moženjem države in občin. 

Župana sumijo korupcije
Komisija za preprečevanje korupcije se je lotila 
župana Komende Tomaža Drolca.

412. stran

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Nekaj več 
kot dvesto učencev OŠ Jo-
sipa Vandota je včeraj s po-
sebnim veseljem sedlo v 
šolske klopi, saj so po mese-
cih intenzivne obnove vče-
raj začeli s poukom v popol-
noma prenovljenih šolskih 
prostorih. »Šola je bogatej-
ša za eno najmodernejših 
telovadnic v državi, prido-
bili pa smo tudi multime-
dijsko učilnico, strokovno 
knjižnico, garderobe, novi 
kuhinjo in jedilnico, učilni-
ci za kemijo in za biologijo 
ter večnamensko dvorano,« 

je povedala ravnateljica 
Cvetka Pavlovčič.

Občina Kranjska Gora se 
je obnove šole Josipa Van-
dota lotila v dveh delih. Prvi 
sklop sanacije štiri desetletja 
stare šolske stavbe se je za-
čela med poletnimi počitni-
cami leta 2010, ko so v šoli 
zamenjali kar 1700 kvadra-
tnim metrov tlakov, vgradi-
li nova vrata, elektro in stroj-
ne inštalacije, zamenjali sa-
nitarije, spustili strope, izde-
lali novo fasado ter šolo pre-
krili z novo streho. Dotra-
jana strešna okna so nado-
mestili s sodobnejšimi, ste-
ne učilnic in hodnikov pa 

prebarvali z novimi, živimi 
barvami. Za ta del projekta 
je občina Kranjska Gora na-
menila nekaj manj kot mili-
jon evrov sredstev.

Drugi, zahtevnejši del ob-
nove so začeli med lanskimi 
počitnicami in ga zaključili 
še pred začetkom letošnjega 
šolskega leta, ko je bila do-
končana in opremljena še 
nova telovadnica. Tudi veči-
no sredstev za ta 3,6 milijo-
na evrov vreden del investi-
cije je iz proračuna zagoto-
vila občina Kranjska Gora. 
Uradna slovesnost ob odpr-
tju prenovljene šolske stav-
be bo 19. septembra.

Pouk začeli v obnovljeni šolski stavbi
V Kranjski Gori so tamkajšnji osnovnošolci šolsko leto začeli v popolnoma 
prenovljeni Osnovni šoli Josipa Vandota. Občina je za investicijo namenila  
več kot 3,5 milijona evrov. 

Učenci OŠ Josipa Vandota Kranjska Gora so včeraj prišli k pouku v popolnoma prenovljeno 
šolo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic,  
Vilma Stanovnik

Jesenice – Jeseniški hokejisti 
letos ne bodo sodelovali niti v 
drugem kakovostnem razre-
du avstrijske hokejske lige - v 
International League (INL). 
Potem ko je Acroni Jesenice 
odpovedal sodelovanje v ligi 
EBEL, v kateri so igrali zad-
njih šest sezon, in je 33-kra-
tni državni prvak avgusta ostal 
še brez vodstva kluba in tre-
ningov v domači dvorani, so 
še preostali hokejisti »prosto-
voljci« trenirali na Bledu in ča-
kali, kakšna usoda jih čaka v 
novi sezoni. Prejšnje vodstvo 
je železarje prijavilo za nasto-
pe v INL, a v petek je v železar-
sko mesto prispela šokantna, 

čeprav po tihem pričakova-
na novica: Acroni Jesenice ne 
more nastopiti v INL, ker klu-
bu ni uspelo izpolniti pogoja, 
to je poravnati 22500 evrov, 

ki jih vrhu EBEL dolguje še iz 
zad nje sezone. To je bil najbrž 
zadnji udarec za že tako ali tako 
zdesetkano člansko ekipo, ki 
so jo v zadnjih dneh hokejisti 

že začeli zapuščati. Pri iskanju 
novih klubov jim je na pomoč 
z izrednim podaljšanjem pre-
stopnega roka v zadnjem hipu 
priskočila tudi Hokejska zveza 
Slovenije.

»Po uspešno odigrani po-
letni ligi na Bledu smo pri-
čakovali, da se bo začelo re-
ševanje naše usode. Igral-
ci smo vsak dan dobivali 
drugačne informacije, v pe-
tek pa smo izvedeli, da ne 
bomo igrali v INL. V sredo 
imamo na Bledu napovedan 
še en trening, potem pa se 
bomo najbrž dokončno raz-
šli. Nekateri so nas medtem 
že zapustili,« je včeraj pove-
dal branilec Acroni Jesenic 
Luka Tosič.

Konec upov za jeseniški hokej
Hokejski klub Acroni Jesenice, 33kratni državni prvak, je po odpovedi sodelovanja v avstrijski INL ligi 
dokončno ostal brez članske ekipe. Pokopali so ga preveliki dolgovi. 

Nastop na poletni ligi na Bledu je bil najbrž za kar nekaj 
časa zadnji nastop jeseniških hokejistov. / Foto: Gorazd Kavčič 49. stran
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Vsak prVi torek V mesecu

ku pon za brez plačen mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Na hrb tni stra ni mo ra jo ime ti 
od tis njen na slov na ročni ka. Mali oglas, od dan po te le fo nu 
ali brez ku po na, za ra ču na va mo po ce ni ku, s po pu stom  
za    na roč ni ke (20 %). Ku pon ni ve lja ven za ob ja vo pod  
šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas nem od del ku. Brez
plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve ljav lja ti pra vne ose be 
(niti s. p.).  Ogla se spre je ma mo na na slov Go renj ski glas, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj, ali po te le fo nu 04/201  
42 47; za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 
14. ure in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V  
ma lo oglas nem od del ku na Ble i we i so vi ce sti 4 v Kra nju pa  
smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek  
od 7. do 15. ure, v sre do od 7. do 16. ure. 

maLi oGLas                               september/12
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam    kupim  oddam  najamem    

 podarim         iščem           nudim           zamenjam

      

ruBrika:

Vsebina:

tel.: _ _ / _ _  _ _  _ _ _

mobitel: _ _ _ / _ _ _  _ _ _

       

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽICA SUŠNIK iz Cerkelj na Gorenjskem.

Danica Zavrl Žlebir

kranj – Sedaj tudi vlada Jane
za Janše priznava, da je po
kojninska reforma potreb
na. Že spomladi je minister 
za delo, družino in socialne 
zadeve Andrej Vizjak napo
vedal spremembe v delovno
pravni in pokojninski zako
nodaji.

Glede prve so se že zače
la koalicijska usklajevanja, v 
kratkem jo bodo obravnava
li socialni partnerji, o pokoj
ninski reformi pa ta trenu
tek še ni veliko znanega. Mi
nistrstvo napoveduje, da bi 
bila izhodišča reforma, kakr
šno je pripravilo ministrstvo 
Ivana Svetlika v prejšnji, Pa
horjevi vladi, češ da je več re
šitev dobrih, pozorneje pa bi 
se lotili vprašanj, ki so takrat 
razdvajala socialne partner
je. Cilj reforme bi bil enak: 
daljša delovna aktivnost pre
bivalstva, saj to terjajo demo
grafska gibanja. Prebival
stvo se stara, podaljšuje se 
tudi doba prejemanja pokoj
nine, kar pokojninska bla
gajna zmore vse težje. Dalj
ša delovna aktivnost pome
ni dvig upokojitvene staro
sti, predlog je 65 let. Seda
nja polna upokojitvena sta
rost znaša 63 let za moške 
in 61 let za ženske, v resni
ci pa povprečna starost ob 
upokojitvi za moške pri nas 
znaša 61 let in 9 mesecev, za 
ženske pa 58 let in 8 mese
cev. Povprečna delovna doba 
pa je lani znašala 32 let in 7 
mesecev. Kot pravi minister 

Vizjak, bi prvi korak v pokoj
ninski reformi zlasti ome
jil možnosti, da bi se ljudje 
upokojevali pred izpolnje
no polno delovno dobo, nato 
pa bi povečali tudi upokoji
tveno starost. Pahorjevi vla
di enak predlog ni uspel, ker 
so temu ostro nasprotova
li sindikati. Slednji se tudi 
sedaj bolj zavzemajo za to, 
da bi bilo merilo za upokoji
tev 40 let delovne dobe in ne 
višja upokojitvena starost, 
češ da številni (zlasti proi
zvodni delavci) niso zmožni 

delati do 65. leta. Po mnenju 
Dušana Semoliča iz najve
čje sindikalne centrale mo
rajo biti pogoji za upokojitev 
predvsem pravični, doseglji
vi za največji krog ljudi. De
lovna doba je tako  lahko le 
eden od pogojev za upokoji
tev, saj številni (predvsem ti
sti, ki se pozno zaposlijo) ne 
bodo mogli doseči polne de
lovne dobe.

Kako bo z bonusi in ma
lusi pri upokojevanju, se bo 
pri upokojitevi še upošteval 
čas študija in vojaščine ter 

skrb za otroke, o teh vpra
šanjih minister Vizjak v ne
davnem pogovoru za časnik 
Finance še ni dal konkre
tnega odgovora. Kot enega 
od temeljev pokojninske re
forme pa sedanja vlada na
vaja uvedbo osebnega po
kojninskega računa. Na oči
tek, da bi s tem uničila se
danji sistem solidarnosti, si
cer odgovarja, da bi šlo zgolj 
za informativni izračun, ko
liko kdo v svoji aktivni dobi 
vplača v pokojninsko blagaj
no in kolikšna pokojnina se 
mu na tej podlagi obeta. Viz
jak še navaja, da nameravajo 
v pokojninski sistem vklju
čiti tudi dodatno pokojnin
sko zavarovanje. Pokojnin
ska reforma je pomembna 
tudi za upokojence, saj bi 
spremenila pravila o uskla
jevanju pokojnin. 

Reforma prihodnje leto
Vlada naj bi že v kratkem pripravila pokojninsko reformo, njena natančnejša določila pa še vedno niso 
znana. Sprejeli naj bi jo prihodnje leto.

pokojninsko reformo bodo občutili še zaposleni in že upokojeni. / Foto: Gorazd Kavčič

Na ministrstvu za delo ugotavljajo, da je povprečna 
doba prejemanja pokojnine leta 2000 za ženske 
znašala 17 let in en mesec, lani pa že 21 let in 8 
mesecev, za moške pa je leta 2000 veljalo, da 
pokojnino prejemajo v povprečju 14 let in 9 mesecev, 
sedaj že 16 let in 4 mesece.

Cveto Zaplotnik

kranj – »Smo petčlanska 
družina s tremi šoloobve
znimi otroki. Živimo v na
jemniškem stanovanju. Ja
nuarja sem center za social
no delo zaprosil za subven
cioniranje najemnine, juni
ja sem dobil odločbo o dode
litvi subvencije, avgusta so 
mi jo nakazali tudi za pre
tekle mesece, skupno okrog 
2500 evrov. Ko sem denar 
hotel dvigniti, so mi na ban
ki rekli, da ga ne morem, 
ker imam blokiran račun. 
Res imam blokiran račun, 
zavarovalnici, komunalne
mu podjetju in drugim dol
gujem sedem tisoč evrov, a 
subvencijo bi potreboval, da 
bi poplačal del dolga, plačal 

najemnino za stanovanje, s 
katero zamujam že tri mese
ce, in otrokom nakupil šol
ske potrebščine,« je zgodba, 
ki je dosegla naše uredništvo 
z jeseniškega konca.

Nismo preverjali, ali vse 
navedbe držijo ali ne, bolj nas 
je zanimalo, ali banke lahko 
na blokiranem računu zase
žejo za plačilo terjatev tudi 
subvencijo najemnine. Vpra
šanje smo naslovili na minis
trstvo za delo, družino in so
cialne zadeve in na Združe
nje banke Slovenije. Odgo
vor ministrstva je bil kratek: 
zakon o izvršbi in zavarova
nju v šestnajstih točkah do
loča prejemke, ki so izvzeti 
iz izvršbe ali pri katerih velja 
omejitev izvršbe, med temi 
prejemki pa ni subvencije 

najemnine. Med prejemki, 
ki so izvzeti iz izvršbe, so na
mreč starševki in otroški do
datek, dodatek za veliko dru
žino, štipendija, dodatek za 
pomoč in postrežbo, denar
ne pomoči, ki jih zagotavlja
jo humanitarne organizacije, 
denarne socialne pomoči po 
zakonu, ki ureja socialno var
stvo, izplačila jamstvenega in 
preživninskega sklada, izpla
čila v okviru aktivne politike 
zaposlovanja ¼

Banke predlagale 
spremembo zakona

V združenju bank so po
vedali, da banke in hranil
nice upoštevajo omejitve in 
izvzetja, kot jih pri sodnih 
sklepih o izvršbi določa za
kon o izvršbi in zavarovanju. 

Po tem zakonu iz izvrš
be niso izvzete denarne po
moči, ki jih občine izplaču
jejo pomoči potrebnim za 
premagovanje finančnih te
žav (subvencija najemni
ne, nakazilo za nabavo kur
jave, pomoč za plačilo polo
žnic ...). V teh primerih na
mreč ne gre za socialno po
moč po zakonu, ki ureja so
cialno varstvo, niti občina ni 
humanitarna organizacija. 
Združenje bank Slovenije je 
skupaj z bankami in hranil
nicami že predlagalo minis
trstvu za pravosodje in javno 
upravo spremembo zako
na o izvršbi in zavarovanju, 
s katero bi tudi občinske de
narne pomoči uvrstili med 
prejemke, za katera izvršba 
ne bi bila dovoljena. 

Se socialne dajatve lahko rubijo?
Banke in hranilnice lahko stranki z blokiranim računom zarubijo subvencijo najemnine, ne morejo pa 
štipendije, otroškega in starševskega dodatka, denarne socialne pomoči …

Mateja Rant

kranj – To bo po besedah 
predsednika združenja rav
nateljev in ravnatelja osnov
ne šole Gorje Milana Rejca 
povzročilo, da se bo pouk de
jansko začel šele ob 8.20. To 
je razvidno tudi iz obvestil 
na spletnih straneh gorenj
skih osnovnih šol, iz katerih 
je mogoče razbrati, da bodo 
pouk večinoma začenjali po 
8. uri. »To bo pomenilo pre
cejšen zamik v urniku. V 
prejšnjih letih smo v naši 
šoli pouk začenjali ob 7.55,« 
je ob tem opozoril Rejc in do
dal, da bodo zato zamik po
skušali korigirati s preuredi
tvijo časa, ki je namenjen od
morom, saj bodo ohranili le 
en daljši odmor.

Po prepričanju ministra 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport Žige Tur
ka pa bi bilo začenjati pouk 
pred 7.30 nehumano. Kljub 
temu, zatrjuje, nihče od 

otrok ne bo ostal brez var
stva, če ga bodo starši prej 
pripeljali v šolo. Pred tem 
namreč šole lahko organi
zirajo dve uri jutranjega var
stva, kar pomeni, da bi za 
otroke poskrbeli od 5.30 na
prej. »Mislim, da je to skraj
na ura, ko še lahko pričaku
jemo, da bodo otroci, ki bodo 
tako zgodaj vstali, potem 
zbrani in mirni sledili pou
ku,« je poudaril Turk. Anke
ta, ki so jo po besedah Mila
na Rejca opravili med ravna
telji, pa je pokazala, da je ve
čina proti omejitvam glede 
začetka pouka. Kaj konkre
tno bo to prineslo, je še do
dal, bodo videli šele v prvih 
dneh pouka. Šole namreč 
brezplačno jutranje var
stvo večinoma zagotavljajo 
zgolj za prvošolce. Seveda 
tudi drugih ne bodo pustili 
pred vrati, je dejal Rejc. Za
nje bodo zagotovili varstvo v 
okviru 40urnega delovnika 
učiteljev.

Ravnatelji proti zamiku
V skladu z novim šolskim koledarjem se pouk ne 
sme začeti pred 7.30.
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d.o.o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog 
/ tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,50 eur, 
letna naročnina 2012: 157,50 eur; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan ddv po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

JEZIKOVNA ŠOLA, 
s tradicijo in

w
w

w.
lu

ni
ve

rz
a.

si

od začetkov do aktivnega znanja
poslovni jezik
konverzacija
individualno učenje po vaši meri
priprave na izpit RIC

•

•
•
•

Akcija:
50 eur popusta 
pri vpisu do 
15. 9. 2012

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Investi-
torju, ki bo gradil novo smu-
čišče 2864 Bohinj nad Bo-
hinjsko Bistrico, je vlada 
pred kratkim podelila kon-
cesijo, že prej pa so pridobi-
li okoljevarstveno in naravo-
varstveno soglasje za žični-
ški sistem. Pridobitev ome-
njenih soglasij in koncesi-
je je po besedah idejnega 
vodje projekta Boštjana Čo-
kla med najpomembnejši-
mi mejniki na poti do nove-
ga smučišča. Kljub temu pa 
ni pričakovati, da bi smuči-
šče odprli še letos, kot so spr-
va načrtovali, saj je prišlo do 
zapletov z enim od lastnikov 
zemljišč.

»Lastnik zemljišča in 
apartmajev ob novem smu-
čišču, ki je že pred leti po-
skusil onemogočiti delova-
nje smučišča Kobla, je po-
skušal zase izsiliti večmili-
jonsko korist. Ker smo se z 
več kot sedemdesetimi dru-
gimi lastniki zemljišč uspe-
šno dogovorili in podpisali 
povsem enake pogodbe, na 
takšno izsiljevanje nismo 
mogli pristati. Zato se bo 

postopek gradnje smučišča 
zavlekel za dva meseca, ko-
likor traja uradni postopek 
pridobitve stavbne pravice 
za takšno zemljišče,« je po-
jasnil Boštjan Čokl in dodal, 
da bodo letos sicer lahko za-
čeli gradbena dela, a zaradi 
enega posameznika letošnje 
smučarske sezone verje-
tno ne bodo mogli odpreti v 
skladu s prvotnim načrtom. 

Lastnik zemljišča, ki ga ome-
nja Čokl, je Branko Mencin-
ger z Raven, ki pravi, da so 
Čoklove trditve neresnične, 
zato se je odločil za tožbo 
proti njemu. Drugih izjav v 
zvezi s tem, je še dodal, pa ne 
bo dajal, saj je zadeva že v ro-
kah odvetnika. Investicija v 
novo smučišče, za katero so 
pridobili tudi soinvestitor-
ja iz tujine, bo sicer vredna 

petdeset milijonov evrov. 
Tuji partner naj bi prek žič-
niških sistemov vložil deset 
milijonov evrov, dvajset mi-
lijonov evrov naj bi zagotovi-
li z dolgoročnimi posojili, za 
preostalih dvajset milijonov 
evrov pa naj bi bilo nepovra-
tnih evropskih sredstev. Po 
besedah Boštjana Čokla gre 
za največjo integralno inve-
sticijo v smučišče v Evropi.

Zamik pri gradnji smučišča
Zaradi zapleta pri dogovarjanju z enim od lastnikov zemljišč se bo odprtje novega smučišča v Bohinjski 
Bistrici, ki so ga načrtovali v začetku decembra, zamaknilo za nekaj mesecev.

Načrt smučišča, za katerega je vlada pred kratkim investitorju podelila koncesijo.

Urša Peternel

Jesenice – Trije jeseniški ob-
činski svetniki z liste Slo-
venska demokratska stran-
ka (SDS) Aleš Nagode, Bo-
ris Dolžan in Roman Savin-
šek so izstopili iz stranke. 
Uradno bodo občinsko upra-
vo Občine Jesenice o tem ob-
vestili ta teden, delo občin-
skih svetnikov pa naj bi od-
slej opravljali kot povezani 
samostojni svetniki. V jese-
niškem občinskem svetu je 
bilo doslej pet članov iz vrst 
stranke SDS, po novem bo-
sta torej samo še dva. Vzrok 
za izstop treh članov iz stran-
ke naj bi bila trenja znotraj 
jeseniškega občinskega od-
bora SDS, ki mu predsedu-
je Dušan Frank. Frank nam 
je dejal, da izstopnih izjav še 
ni prejel, potrdil pa je, da je 
bil v stranki uveden nadzor 
nad delom omenjenih treh 
občinskih svetnikov. Boris 
Dolžan je kot razlog za izstop 
navedel nevzdržno stanje in 
odnose znotraj občinskega 
odbora stranke. Kot je dejal, 
so se z izstopom iz stranke 

uprli nenehnim pritiskom, 
kako morajo glasovati v ob-
činskem svetu. Tako so v na-
sprotju z voljo vodstva občin-
skega odbora stranke glaso-
vali za obnovo Športne hale 
Podmežakla in proti novim 
pogojem za odjem toplote v 
sistemu daljinskega ogreva-
nja Jesenic, saj naj bi ti pri-
nesli višje stroške za občane. 
Aleš Nagode je pojasnil, da so 
on, Dolžan in Savinšek julija 
prejeli obvestilo, da so izklju-
čeni iz stranke. Dobili niso 
nobene obrazložitve zakaj, 

prav tako niso imeli možno-
sti zagovora. Zato so se pri-
tožili na nadzorno komisijo 
stranke v Ljubljano, kar naj 
bi začasno zadržalo izključi-
tev, je povedal Nagode. Ko-
nec avgusta so bili vendarle 
povabljeni na razgovor, kjer 
so jim po Nagodetovih bese-
dah očitali glasovanje glede 
ogrevanja, obenem pa obudi-
li star očitek, da so leta 2008 
podprli sklep o imenovanja 
Tomaža Ertla za častnega ob-
čana Jesenic. Ta očitek je ab-
surden, je dejal Nagode, saj 

leta 2008 s Savinškom sploh 
še nista bila člana občinskega 
sveta. Je pa za podelitev nazi-
va Tomažu Ertlu tedaj glaso-
val Boris Dolžan. Kot nam je 
povedal, je bil zaradi tega kar 
dvakrat klican na zagovor v 
Ljubljano. A kot pravi, ima v 
tej zadevi čisto vest – Tomaž 
Ertl je dobil priznanje kot Je-
seničan za velik prispevek k 
razvoju gospodarstva, obči-
ne in mesta. Občinska sve-
tnika SDS na Jesenicah tako 
zdaj ostajata Boštjan Korbar 
in Robert Pajk.

V jeseniškem odboru SDS je počilo
iz stranke slovenska demokratska stranka (sds) so izstopili trije jeseniški občinski svetniki. delo v 
občinskem svetu naj bi odslej opravljali kot povezani samostojni svetniki.

Aleš Nagode Boris DolžanRoman Savinšek

Po maši, ki jo bo jutri ob 15. uri v cerkvi sv. jakoba v ribnem 
daroval nadškof metropolit dr. anton stres, bodo blagoslovili 
in tudi uradno odprli še del svetovišarske poti sv. jakoba. ro-
marska pot, ki vodi od Ljubljane preko gorenjske do višarij, 
naj bi povezovala slovence v matični domovini z zamejskimi 
slovenci. kot sta pojasnila Metodij in Marjeta rigler iz društva 
prijatelji poti svetega jakoba, so skupaj z domačini poiska-
li romarskim nogam prijaznejše  gozdne in poljske stezice. 
rumene puščice in školjke ter smerne table kažejo romarjem 
pot k cerkvicam sv. jakoba in drugim svetiščem ob poti ter k 
znamenitostim vse od Ljubljane do škofje Loke, Podbrezij, 
Ljubnega, Brezij, radovljice, Bodešč, ribnega, Bleda in po 
dolini radovne do Mojstrane, kranjske gore in rateč. tu se 
priključi poti, ki vodi po opuščeni železniški progi do trbiža 
in Žabnic, kjer je speljana stara romarska pot na višarje. M. R.

Ribno

Oživili še del Jakobove poti
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Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o.
Otoki 21, 4228 Železniki, Slovenija

http://www.domel.com
info@domel.com

Smo veliko, uspešno, mednarodno uveljavljeno slovensko pod-
jetje in vodilni evropski proizvajalec elektromotorjev za sesalni-
ke. Z inovativnimi in visoko učinkovitimi izdelki negujemo uspe-
šnost in rast podjetja ter novih programov za avtomobilsko in-
dustrijo, prezračevalno tehniko, EC-sisteme ter komponent in 
orodij. Uspeh na globalnih trgih ter usmerjanje v nove ekolo-
ško ozaveščene programe odpira nove priložnosti in dodatne 
potrebe po novem kadru. Iščemo kandidate za delovno mesto 

vIšjI mOjStEr alI mOjStEr
na prEdElavI plaStIkE

 
pogoji za zasedbo delovnega mesta so:
– vI. ali v. stopnja strokovne izobrazbe – strojne smeri,
– osnovno računalniško znanje mS Office,
– delo je tri izmensko.

poleg navedenih pogojev se od kandidata pričakuje še:
–  sposobnost organiziranja in vodenja, komuniciranja in dela  

z ljudmi, 
– pozitiven odnos do reda in točnosti podatkov,
– odgovornost za varnost drugih,
– osnovno poznavanje strojev in strojne opreme.

Zainteresirane  vabimo,  da  do  12.  septembra  2012  pošljejo  pisne  
prijave z življenjepisom na spodnji naslov:
dOmEl, Elektromotorji in gospodinjski aparati, d. o. o.,  
Otoki 21, 4228 Železniki, ga. meta Habjan
tel.: 04/51 17 140, faks: 04/51 17 122
E-naslov: meta.habjan@domel.com

Urša Peternel

Breznica – »Navedi mi, Bela 
Ljubljana, navedi mi toli
ko svojih mož in v taki vr
sti je navedi, kakor naštete: 
Ivan Zlatousti, Fran Preše
rin, Matija Čop, Anton Jan
ša, Luka Knafelj.« Tako se 
glasi odlomek iz znameni
te pridige Breznica na Go
renjskem in Brezničanje, 
ki jo je 28. avgusta 1912 
imel duhovnik Tomo Zu
pan v župnijski cerkvi na 
Breznici. V svoji pridigi je 
naštel imenitne može iz 
brezniške župnije (»med 
njimi navedem tudi par de
klet ¼ «), ki so ob koncu 18. 
in v 19. stoletju s svojim de
lom pomembno prispevali 
k razvoju slovenske znano
sti in kulture. Obsežen se
znam izobražencev je ob
segal kar 120 imen, kar do
kazuje, kako pomembna zi
belka kulture in znanosti je 

bila že v preteklosti Brezni
ca z okolico. V Zavodu za tu
rizem in kulturo Žirovnica 

so se ob stoletnici pridige 
odločili, da jo bodo ponov
no uprizorili. V soboto sta 

v cerkvi na Breznici pridigo 
odigrala igralca Janez Mu
lej kot Tomo Zupan v sta
rejših letih in Aleš Jekovec 
kot Tomo Zupan v mlado
sti, na orgle pa je igral Ja
nez Legat. Življenje in delo 
Toma Zupana je predstavi
la Mateja Mlačnik, ki je tudi 
poskrbela za uprizoritev. 
»Le po eni stvari se lahko 
majhen kraj kosa z velikimi 
kraji, majhen narod z veli
kimi narodi – po znanju. 
V tem je še danes sporočil
na vrednost pridige,« je ob 
tem dejal žirovniški podžu
pan Izidor Jekovec. Na do
godek so povabili tudi člane 
Zveze društev slepih in sla
bovidnih Slovenije in dru
štev, kajti Tomo Zupan je 
nekaj let pred smrtjo osle
pel in gradič Okroglo pri 
Naklem je podaril slepim 
in slabovidnim, ki ga še da
nes uporabljajo za svoje ak
tivnosti.

Uprizorili znamenito pridigo
V cerkvi na Breznici so oživili pridigo, ki jo je pred sto leti imel Tomo Zupan in v kateri je naštel kar 120 
pomembnih mož iz brezniške župnije.

Urša Peternel

V Žirovnici se pripravlja
jo na začetek ene največjih 
naložb, gradnje kanalizacij
skega sistema. Kar dve leti in 
pol bo potekala gradnja, ve
lik del občine bo razkopan, 
kar bo vplivalo tudi na vsa
kodnevno življenje domači
nov. Po besedah župana Le
opolda Pogačarja sta dve leti 
in pol dolga doba, a ker gre 
za tako veliko pridobitev, je 

vredno potrpeti. »Zagotovo 
bo občasno otežen dostop do 
objektov, občasno bodo pre
kinjene dobave vode in elek
trike, zato občane res prosim 
za potrpljenje in razumeva
nje. Od izvajalcev bomo zah
tevali, da bodo sproti obve
ščali o morebitnih zaporah 
cest, da se ne bo zgodilo, da 
občani zjutraj ne bi mogli 
od doma. Sodelavka iz ob
činske uprave bo dnevno pol 
delovnega časa na terenu in 

dnevno bomo reševali pro
bleme,« je povedal župan. 
V sklopu del bodo zgradi
li kanalizacijski kanal v Za
breznici, na Selu, v Žirovni
ci in delu Most ter povezo
valni kanal Vrba–poslovna 
cona. Za to so prejeli 1,9 mi
lijona evrov evropskega de
narja. Občina Žirovnica pa 
bo na trasi hkrati obnav ljala 
tudi vodovod, postavila jav
no razsvetljavo in preplastila 
cesto (po zagotovilih župana 

ne bodo zgolj »krpali« cest, 
temveč jih bodo preplastili v 
celoti). Za to bo šlo še doda
tnih 2,3 milijona evrov iz ob
činskega proračuna. Po žu
panovih besedah bodo dela
ti začeli septembra, financi
ranje je že potrjeno, gradbe
no dovoljenje pridobljeno, 
razpis za izbiro izvajalca za
ključen, čakajo edinole še na 
zadnje soglasje in zeleno luč 
ministrstva za kmetijstvo in 
okolje.

Občina bo poltretje leto »razkopana«
V Žirovnici začenjajo obsežno investicijo gradnje kanalizacijskega sistema.

Marjana Ahačič

Gozd Martuljek – Že več let so 
domačini opozarjali na nevar
nost, ki preti obiskovalcem, ki 
se skozi sotesko opravljajo k 
Martuljškim slapovom oziro
ma proti planini Jasenje. Zato 
je občina Kranjska Gora pri
pravila projekt obnove poti 
od izhodišča do spodnjega 
Martuljškega slapu oziroma 
do priključka na gozdno ce
sto proti planini Jasenje. Po 
projektu naj bi pot večino
ma ostala nespremenjena, 
na krajšem odseku na najož
jem delu soteske pa je predvi
den dvig poti na koto visokih 
voda; postavili bodo stopni
ce in brvi, v nadaljevanju pa 
jo usekali v skalo in postavi
li na konzolo. »Čeprav so bile 
vse tehnične ureditve v vpliv
nem območju hudournika 
načrtovane v skladu z najno
vejšimi dognanji stroke, nam 
izdelovalec ni zagotovil, da bi 
bila pot lahko odprta, ampak 
je priporočal postavitev znaka 
za prehod na lastno odgovor
nost,« pojasnjuje Vida Černe 
z občine Kranjska Gora.

Občina je za prvo fazo re
konstrukcije poti pridobi
la evropska sredstva iz pro
grama Interreg. V okviru te 
faze bodo do sredine septem
bra razširili dostopno pot, 

posekali in odstranili dre
vesa ter zakoličili palisade. 
»Postav ljene bodo palisada in 
dvojne lovilne mreže, podaj
no lovilna ograja in varovalne 
mreže ter izvedena zaključna 
dela, kot je zatravitev in uredi
tev površin po izvršenih delih. 
Pogodbena dela bodo zaklju
čena do predvidoma 15. sep
tembra,« pojasnjuje Černeto
va in dodaja, da je bil zaklju
ček del načrtovan že za konec 
junija, a se je eden od neizbra
nih izvajalcev na razpis prito
žil, zato se je začetek del zavle
kel v poletje. »Revizija je sicer 
pokazala, da smo izvajalca iz
brali v skladu z zakonodajo, 
vendar je zaradi pritožbe pri
šlo do zamude, zato dela pote
kajo med poletno sezono. Se
veda moramo dela pravočas
no končati, če želimo črpati 
odobrena EU sredstva.« 

Pot do Martuljških 
slapov bo varnejša
Občina Kranjska Gora je pridobila več kot sto 
tisoč evrov evropskih sredstev za obnovo nevarne 
poti do Martuljških slapov. Dela bodo končana do 
sredine septembra.

Marjana Ahačič

Lesce - Potem ko je občina 
Radovljica na kožišču pro
ti Lipniški dolini v Radovlji
ci ter proti Hrašam in po
slovni coni v Lescah posta
vila umetniške skulpture, je 
za številne voznike postalo 
še bolj neprijetno izstopajo
če neurejeno krožišče na dr
žavni cesti med avtocestnim 
priključkom Lesce in odce
pom proti Bledu in Bohi
nju. Tam namreč že vse od 
zaključka gradnje hira le ne
kaj mladih dreves. »Vsaka 
najmanjša slovenska občina 
in najbolj oddaljena vas ima 
lepša krožišča kot to, kjer 
je posajenih pet skrivenče
nih dreves, ki visijo vsaka v 

svojo stran. Malo naprej je 
zarjavela ograja na železni
škem nadvozu, ko pridemo 

do semaforiziranega križi
šča za Lesce, spet zanemar
jeno, s plevelom zaraščeno 

križišče,« nas je opozoril 
eden ob naših bralcev. Na 
občini Radovljica so pojasni
li, da gre sicer res za kroži
šče na državni cesti, a so se z 
upravljavcem že dogovorili, 
da bodo prihodnje leto tja po
stavili skulpturo, ki bo voz
nike spomnila na bližnje Be
gunje, zibelko glasbe bratov 
Avsenikov. »Gre za skulp
turo Klemena Rodmana, ki 
jo bomo v krožišče postavili 
prihodnje leto, ob 60. oble
tnici začetka delovanja an
sambla bratov Avsenik. Za
dovoljen sem, da je postavi
tvi skulpture naklonjen tudi 
častni občan Radovljice, go
spod Slavko Avsenik,« je po
vedal radovljiški župan Ciril 
Globočnik. 

Krožišče bo posvečeno Avsenikovi glasbi

Maketa skulpture, ki jo bodo prihodnje leto postavili na 
krožišče, delo oblikovalca Klemena Rodmana. / foto: Gorazd Kavčič

Igralec Aleš Jekovec kot duhovnik Tomo Zupan v mladih letih

Občina je za prvo fazo 
rekonstrukcije poti 
pridobila evropska 
sredstva iz programa 
Interreg. V okviru te 
faze bodo do sredine 
septembra razširili 
dostopno pot, posekali 
in odstranili drevesa ter 
zakoličili palisade.
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Vabimo vas k vpisu v brezplačne izobraževalne programe za 
brezposelne:

program uspešnega učenja
Ali se znam učiti?
Vsebina: učni stili, zaznavni kanali, motivacija in 
njen vpliv na učenje, branje teksta, urjenje spomina, 
priprava na izpit.

program javnega nastopanja
Vera vase je prva skrivnost uspeha
Vsebina: samozavesten in sproščen nastop, trening 
večje fleksibilnosti in samozavesti, verbalna in never-
balna komunikacija, reševanje konfliktov, aktivno 
poslušanje, govor in govorništvo

program sporazumevanja v nemškem jeziku
Nemščina 1, Nemščina 2

Prijave sprejemamo do zapolnitve mest.

Prijave in dodatne informacije: Ljudska univerza Škofja Lo ka, 
telefon 04 506 13 80, tanja.avman@guest.arnes.si

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter 
Ministrstvo za izobraževanje, znanost, kulturo in šport. Operacija se izvaja v 
okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007 – 2013, 
razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne 
usmeritve: Izboljšanje usposobljenosti posameznika za delo in življenje v družbi 
temelječi na znanju. 

Suzana P. Kovačič

Tržič – Na Šuštarski nedelji 
je bilo nekaj manj kot dvesto 
stojnic z raznoliko ponudbo 
od obutve, suhe robe, obla
čil, izdelkov domače in ume
tnostne obrti, pridelkov slo
venskih kmetov in tudi kra
marije. »Okusi so seveda 
različni, kot eden od organi
zatorjev pa si želimo, da bo 
v prihodnje na stojnicah še 
več domačih obrtnikov, stoj
nic z ekološko pridelano hra
no,« je povedal tržiški župan 
Borut Sajovic. »Vsako leto 
razstavljamo in na splošno 
ugotavljam, da kupna moč 
pada. Ljudje zelo gledajo na 
cene,« je dejala Silva Žun
ko, ki je na stojnici Copatek 
prodajala copate. Na stojni
ci Marjana Fajfarja so pro
dajali čevlje, prodajalec Šte
fan Vrtnik je povedal: »Cene 
nekatere obutve smo danes 
znižali, nekaj tudi prodali. 
Gospodarska kriza pa se vse
kakor pozna.« 

Zanimiva je bila čevljar
ska razstava, ki jo je v Kur
nikovi hiši pripravila ekipa 
Tržiškega muzeja. »V enem 
prostoru so razstavljene ris
bice otrok iz Vrtca Tržič na 
temo čevljev, v drugem pro
storu gre za klasično mu
zejsko postavitev starih čev
ljev in usnjene galanterije, v 
kotu je rekonstruirana čev
ljarska delavnica. Razstava 
je namenjena družinam z 
majhnimi otroki, da se sami 
poučijo o čevljarstvu preko 
igre in zabave, otroci se lah
ko preoblečejo tudi v čevljar
ja,« je povzela muzejska pe
dagoginja Tina Pleško. Pred 
Kurnikovo hišo je prav tako 
v organizaciji Tržiškega mu
zeja in v sodelovanju s Kova
škim muzejem Kropa in Pe
kom potekala akcija »Šu
štarski žebljiček sreče«. 

»Dobrodelno akcijo smo na
menili tržiški enoti Varstve
no delovnega centra. Vsak
do se lahko preizkusi v ko
vanju žebljička ter po svojih 
zmožnostih donira prosto
voljni prispevek,« je razložil 
restav rator Boštjan Meglič. 

Kot je povedala predsedni
ca Turističnega društva Tr
žič Marjana Zupan, ki je do
godek organiziralo skupaj s 
tržiško občino in Pekom, 
je Šuštarska nedelja odlič
na priložnost, da se pred
stavijo mojstri, tudi že sko
rajda pozabljenih obrti, da 
se predstavijo domača druš
tva. Tako so med številnimi, 
ki so pokazali, kaj znajo in 
delajo, bili tudi člani Kino
loškega društva Storžič, ki 
so reševalne pse po vrvi spu
ščali iz višine in si prislužili 
velik aplavz gledalcev. Pred
stavil se je tudi novoustanov
ljeni Nogometni klub Tržič 
2012, najmlajše pa je pred 
Paviljonom NOB zabaval 
»zajček«. Najbolj je dišalo po 
čevapčičih, pekli so palačin
ke in rontali tržiške bržole.

Šuštarska nedelja, ki je v 
Tržič kljub slabim vremen
skim obetom privabila lepo 
število obiskovalcev, je prav
zaprav niz dogodkov, ki po
tekajo čez ves konec tedna. 
Med drugim je bila v Galeriji 
Atrija Občine Tržič na ogled 
razstava Sekcije predeloval
cev kož. »Šuštarska nede
lja je prijateljski, družbeni, 

poslovni dogodek, na kate
rem se poleg podjetnikov in 
obrtnikov predstavijo števil
na tržiška društva, tudi do
brodelnost. Prav poseben 
dogodek letošnje Šuštarske 
nedelje pa je zame odprtje 
sodobnega stroja za brizga
nje poliuretana in gume v 
tovarni Peko,« je še dejal žu
pan Sajovic. 

Kovali so žebljiček sreče
Konec tedna je bil v Tržiču šuštarski praznik, letos že petinštirideseti po vrsti.

Čevljarska razstava v Kurnikovi hiši / Foto: Luka Rener

Župan Borut Sajovic in predsednik uprave Peka Tržič Janez 
Sajovic sta promovirala izjemno velike številke čevljev. 
»V cilj sva prišla z roko v roki, kar mogoče ni najboljše 
sporočilo. Kot župan si želim, da bi bilo gospodarstvo 
precej hitrejše od politike,« je dejal Borut Sajovic.

Že od začetka obratovanja ledne dvorane na Zlatem polju 
so se pojavljale različne težave, letos februarja pa je kranjski 
mestni svet odločil, da se podeli stavbna pravica od septem-
bra leta 2017 do leta 2032 družbi Jomac, v isti pogodbi pa je 
bilo določeno, da se občina v tem obdobju zaveže vsako leto 
zagotavljati določeno število najema ur. »Ker so bili že na seji 
pomisleki, smo se odločili, da za mnenja o tem zaprosimo 
Računsko sodišče, Ministrstvo za pravosodje in Javno upravo. 
Od prvih dveh smo dobili odgovor, da za to nista pristojna, od 
Ministrstva za finance pa kljub urgenci nismo dobili odgovora. 
Zato smo se odločili, da za mnenje zaprosimo strokovnjaka na 
tem področju, Aleksija Mužino. On je predlagal, da pogodbo 
ločimo na dva dela. Ena je za ureditev stavbne pravice, druga 
pa glede uporabe dvorane. Tako naj bi o številu najema ur 
vsako leto sklepali novo pogodbo in sicer v višini, kot bodo 
sredstva zagotovljena v proračunu,« je povedala vodja splo-
šne službe pri kranjski občini Tatjana Hudobivnik, svetniki 
pa so s tem soglašali. Znano je namreč, da je bila zaradi 
neplačevanja elektrike kranjska ledna dvorana minulo zimo 
nekaj časa celo zaprta, prav tako pa se sezona v njej nikoli 
do sedaj ni začenjala po željah in potrebah športnih društev. 
Letos se je to spremenilo, saj v dvorani drsajo že dva tedna 
in upati je, da je to dober obet tudi za prihodnja leta. V. S.

Kranj

O zakupu ur za dvorano vsako leto posebej

V Tržiškem muzeju so v četrtek predstavili knjigo avtorice Tite 
Porenta Če se bom odločil graditi, potem bom gradil najmo-
derneje!, priložnosti in pasti slovenskega trgovca in podjetnika 
Petra Kozine (1876–1930), ustanovitelja tovarne Peko v Tržiču. 
Zgodba o slovenskem trgovcu in podjetniku temelji večinoma 
na študiju še neobjavljenih virov iz arhivov, knjižnic in muzejev 
ter literature. Vpeta je v kontekst splošnih družbenopolitičnih 
in kulturnih razmer na Slovenskem ter graditve slovenskega 
gospodarstva od zadnje četrtine 19. stoletja do druge svetovne 
vojne. Brez te umestitve v širši družbeni okvir Kozinovo delo 
ne bi bilo razumljivo. Poleg teh okoliščin, ki so mu omogočile, 
da je tako rekoč iz nič ustvaril lastno tovarno, knjiga govori 
tudi o njegovi življenjski poti in poslovni dediščini, ki jo je 
zapustil po nenadni smrti leta 1930, in nacionalizaciji podjetja 
po drugi svetovni vojni. Knjiga obsega 206 strani, spremni 
besedi zgodovinarjev prof. dr. Janeza Cvirna in doc. dr. Žarka 
Lazarevića, slovenski in angleški povzetek, ki ga je prevedla 
Nives Sulič, 45 fotografij in obsežen seznam uporabljenih vi-
rov in literature. Izid knjige so finančno podprli občini Ribnica 
in Tržič ter Peko. S. K.

Tržič

Knjiga o Petru Kozini, ustanovitelju Peka

Knjigo so predstavile (od leve) nekdanja direktorica Zavoda 
za kulturo in izobraževanje Tržič Zvonka Pretnar, direktorica 
Tržiškega muzeja Jana Babšek in avtorica Tita Porenta. 
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Čebelarsko društvo Cerklje  je  v četrtek, 30. avgusta, pripra-
vilo  tradicionalno, že osmo ocenjevanje medu, ki so ga letos  
pridelali na območju Slovenije. Čebelarji so na ocenjevanje 
prinesli  50  vzorcev medu, kar je nekaj manj kot lani. Kako-
vost medu so ocenjevali strokovnjaki Biotehniške fakultete 
iz Ljubljane. Kot je povedala predsednica komisije Terezija 
Golob, je namen ocenjevanja dvigniti kakovosti slovenske-
ga medu, ki je že sicer na zelo visoki kakovostni ravni. Pri 
ocenjevanju so upoštevali barvo, okus, intenzivnost vonja in 
bistrost medu. Najvišje, zlato priznanje je prejelo 10 čebe-
larjev, srebrnih je bilo 22 vzorcev, bronastih pa 18 vzorcev. 
Priznanja bodo čebelarjem podelili v Borštnikovem hramu 
na osrednji slovesnosti ob prazniku občine Cerklje v drugi 
polovici septembra. J. Ku.

Cerklje

Na ocenjevanje prinesli petdeset vzorcev medu

KRATKE NOVICE
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Na podlagi 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Uradni list 
RS, št. 33/07, 70/08, 108/09, 80/10, 57/12.) in 12. ter 78. člena 
statuta Občine Naklo (Uradni list RS, št. 88/07, 16/2012) župan 
Občine Naklo s tem 

JAVNIM NAZNANILOM
obvešča javnost o javni razgrnitvi in javni obravnavi

DOPOLNJENEGA OSNUTKA OBČINSKEGA PODROBNEGA  
PROSTORSKEGA NAČRTA PO11 SPODNJA VAS SEVER

I. člen

Občina Naklo naznanja javno razgrnitev:
– dopolnjenega osnutka Občinskega podrobnega prostorskega načrta 
PO11 SPODNJA VAS SEVER (v nadaljevanju OPPN), ki ga je izdelala 
družba DOMPLAN, D. D., pod številko projekta UD/450-82/12,  
avgust 2012.

II. člen

Gradivo iz prve točke bo javno razgrnjeno od 12. 9. 2012 do 12. 
10. 2012 v času uradnih ur v prostorih Občine Naklo, Stara cesta 61, 
4202 Naklo in na spletni strani naklo.si.

III. člen

Javna obravnava bo potekala v četrtek, 20. 9. 2012, ob 16. uri v pro-
storih Občine Naklo, Stara cesta 61, 4202 Naklo, v kletni sejni sobi.

IV. člen

Vsebina sprememb in dopolnitev OPPN obsega gradnjo petih individu-
alnih stanovanjskih objektov s pripadajočo infrastrukturo.

V. člen

V času javne razgrnitve ima javnost pravico dajati pisne pripombe in 
predloge k razgrnjenemu gradivu na naslov Občina Naklo, Stara ces-
ta 61, 4202 Naklo s pripisom: »Pripombe na javno razgrnitev OPPN 
PO11 SPODNJA VAS SEVER« ali pa jih na mestu javne razgrnitve 
vpišejo v knjigo pripomb in predlogov. Rok za dajanje pripomb poteče 
s potekom javne razgrnitve 12. 10. 2012.

VI. člen

Župan Občine Naklo bo po končani javni razgrnitvi zavzel stališča do 
pripomb in predlogov javnosti. Stališča do pripomb in predlogov bodo 
objavljena na spletni strani naklo.si.

Številka: 3505-0007/2011-17 Župan Občine Naklo
Naklo, 28. avgusta 2012 MARKO MRAVLJA l.r.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Park v nekda-
nji škofjeloški vojašnici je 
zelo zanemarjen, zato so se 
pri Zavodu O, Zavodu ško-
fjeloške mladine, odloči-
li, da poleti izvedejo delov-
no akcijo in zelenim površi-
nam pod okni mladinskega 
centra Rdeča ostriga vrnejo 
nekdanji čar.

Kot je povedal direktor 
mladinskega centra Ma-
tjaž Vouk, je ministrstvo za 
obrambo, ki še vedno razpo-
laga s tukajšnjimi površina-
mi, dovolilo obnovo. Enako 
kot leta 2008, ko so z raz-
ličnimi recikliranimi ma-
teriali poleti 2008 obnovi-
li vrt za Ostrigo, so se loti-
li tudi parka, prostovoljci, ki 
so ga urejali ob pomoči ak-
tivistov mladinskega cen-
tra, pa so prišli iz šestih dr-
žav: Gruzije, Grčije, Bolga-
rije, Litve, Latvije in Poljske. 
Po besedah Matjaža Vou-
ka je Evropska prostovolj-
na služba Zeleno srce pro-
gram Evropske komisije, 
ki mladim omogoča mobil-
nost in pridobivanje novih 
spoznanj. V Škofji Loki si 
skupina desetih prostovolj-
cev pridobiva zlasti gradbe-
ne izkušnje, v času svoje-
ga prebivanja v Škofji Loki 
od julija naprej pa je dodo-
bra spoznala tudi mesto in 
okolico ter tukajšnje ljudi 

in lokalne navade. Za Ilono 
Vitkauskaite iz Litve, 22-le-
tno študentko zgodovine, je 
tisočletna Škofja Loka rav-
no pravo okolje. Pravi, da 
tudi v domači državi dela 
kot prostovoljka, prvič pa je 
v mednarodnem projektu. 
Čeprav je delo fizično precej 
naporno, pa ji je všeč, najde-
jo se tudi trenutki za ustvar-
jalnost. Nad svojo prvo pro-
stovoljsko izkušnjo je nav-
dušen tudi Adam Sekowski, 
19-letni študent fizioterapi-
je iz Poljske, še posebej pa 

nad slikovito gorato Slove-
nijo, tako različno od nje-
gove domovine, ki je »ravna 
kot miza«. 

V parku nekdanje voja-
šnice so prostovoljci ureja-
li sprehajalne poti in zele-
ne površine, obnavljali za-
nemarjene klopi, spet po-
stavili fontano pred spo-
menikom, obnovili pa tudi 
spomenik Jožeta Gregorči-
ča Gorenjca. Pri slednjem 
jim je pomagal akadem-
ski kipar Tomaž Furlan, ki 
je dejal, da ne gre za trajen 

konservatorsko-restavrator-
ski poseg, saj zanj ni bilo de-
narja, pač pa zgolj za nuj-
no sanacijo. Medtem ko so 
evropski prostovoljci ureja-
li park, pa so se mladi doma-
čini lotili skejterskega par-
ka. Kot sta povedala Andraž 
Bernik in Grega Rihatar-
šič, so park, kjer se dnevno 
rekreira okoli trideset mla-
dih, deluje pa že petnajst let, 
prav tako odprli 1. septem-
bra. Urejajo pa ga tudi s pro-
stovoljnim delom in pomo-
čjo sponzorjev.

Prostovoljci uredili park 
Deset prostovoljcev evropske prostovoljne službe iz šestih držav  je urejalo park na območju nekdanje 
škofjeloške vojašnice. Odprli so ga  1. septembra, ko se je začela tudi nova programska sezona 
mladinskega centra Rdeča ostriga.

Ilona iz Litve ter Janis in Gunars iz Latvije so si dali opraviti s spomenikom Jožeta Gregorčiča.

Danica Zavrl Žlebir

Martinj Vrh – Navzoče je poz-
dravil predsednik Združenja 
borcev za vrednote NOB Ško-
fja Loka Jure Žakelj, slavnos-
tni govornik pa je bil podpred-
sednik slovenske borčevske 
organizacije Tit Turnšek.

Slednji je spregovoril o 
uporu na Gorenjskem med 
drugo svetovno vojno in o 
več kot šest tisoč gorenj-
skih borcih, ki so se bori-
li po vsej Sloveniji. Takrat 
se je narod v najtežjih tre-
nutnih zgodovine odločil, 
da si bo pisal sodbo sam. 
Bile so žrtve, bilo je trplje-
nje, ampak narod, ki se ni 
pripravljen boriti, ni vre-
den svojega obstoja, je de-
jal govornik. Spregovoril je 
tudi o izdaji, zavrženem de-
janju, ki so ga zagrešili so-
delavci okupatorja, in o teh, 

ki danes skušajo ta dejanja 
opravičiti in obenem raz-
vrednotiti narodnoosvo-
bodilni boj. Zelo kritično 
se je govornik dotaknil da-
našnjih razmer, ko država 
ne služi več državljanom, 
temveč političnim elitam 
in pohlepnemu kapitalu, 

ko nam postopoma reže-
jo socialno državo in uni-
čujejo gospodarstvo, tujci 
nam narekujejo naša rav-
nanja, sedanja oblast pa se 
jim uklanja. Če bomo na to 
pristali, to pomeni odpra-
vo socialne države, odpo-
ved nacionalne suverenosti 

in konec demokracije. Go-
vornik je svoje kritične mi-
sli sklenil s stavkom: Dolgo 
se ne bomo več pustili stri-
či kot ovce. 

Radovan Hrast, borec go-
renjskega vojnega področja 
in znan pisatelj, je položil ve-
nec k spominski plošči. Trije 
predsedniki krajevnih bor-
čevskih organizacij, Ana Bo-
gataj, Vinko Pivk in Drago 
Šetina, so na prireditvi pre-
jeli srebrne plakete Zveze 
združenj borcev NOB Slove-
nije. Na prireditvi so nasto-
pili: Anja in Gašper Jelenc, 
recitatorji KUD France Ko-
blar iz Železnikov, Harmo-
nikarski orkester Železniki, 
Mešeni pevski zbor Domel, 
praporščaki, pri izvedbi do-
godka na kmetiji pri Potoč-
nikovih pa so kot vsako leto 
pomagali gasilci PGD Želez-
niki.

Partizansko srečanje na Puču
Na Puču, kjer je septembra 1944 nastal Škofjeloški odred in je bilo ustanovljeno gorenjsko vojno 
področje, je bila v nedeljo slovesnost ob srečanju gorenjskih partizanskih enot.

Radovan Hrast je k spominski plošči položil venec./Foto: Gorazd Kavčič

Koroška občina Sele, ki je najbolj slovenska občina na Koro-
škem, in občina Škofja Loka praznujeta letos 40–letnico pobra-
tenja. Prvo praznično srečanje prijateljev je bilo v petek v Selah. 
Med udeleženci iz Škofje Loke so bili poleg sedanjega župana 
Miha Ješeta še trije dosedanji loški župani oziroma predsedniki 
nekdanjih občinskih skupščin - Zdravko Krvina, ki je februarja 
leta 1972 podpisal listino o pobratenju s tedanjim selskim in 
žal prezgodaj umrlim županom Hermanom Velikom, Matjaž 
Čepin in Igor Draksler. Med petkovim srečanjem so se na sel-
skem pokopališču skupaj s sedanjim županom Engelbertom 
Wassnerjem poklonili spominu na dva pokojna selska župana: 
na Hermana Velika, ki je bil župan v letih 1965 – 1976, in Antona 
Hribernika, ki je županoval v letih 1976–1984. J. K. 

Sele

Škofjeločani v pobratenih Selah

Zdravko Krvina, Matjaž Čepin, Engelbert Wassner, Miha 
Ješe, soproga pokojnega župana Hribernika, Igor Draksler 
in soproga pokojnega župana Velika (od leve) na selskem 
pokopališču

Svetniki občine Cerklje na Gorenjskem so na seji občinskega 
sveta v petek potrdili prejemnike občinskih priznanj in nagrad 
za leto 2012. Naslov častnega občana bodo podelili Ivanu Preši. 
Veliko plaketo občine bodo prejeli člani PGD Cerklje, ki letos 
praznujejo 120. obletnico delovanja, malo plaketo pa člani PGD 
Zalog pri Cerkljah za 60. obletnico delovanja. Nagrado obči-
ne bo prejela Silva Košnik, priznanja pa Viktor Erzar, Miroslav 
Janežič, Igor Jenko in Božidar Jožef Janež. Župan Franc Čebulj 
bo priznanja omenjenim občanom in društvom podelil na slav-
nostni seji ob občinskem prazniku, ki bo 21. septembra. J. P. 

Cerklje

Znani so občinski nagrajenci



EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si
7Gorenjski glas

torek, 4. septembra 2012

TVOJA KARIERA 
SE ZAČNE Z                             

ww
w.

lu
ni

ve
rz

a.
si

5-srednješolskih programov-
izredni študij
5-nacionalnih poklicnih kvali�kacij
odlični predavatelji
brezplačna učna pomoč in 
svetovanje
IN USPELO VAM BO!

Študijsko središče: 
Ekonomske fakultete   jubljana
Fakultete za strojništvo Maribor

VISOKOŠOLSKI IZREDNI ŠTUDIJ
VISOKA POSLOVNA ŠOLA
VISOKOŠOLSKI PROGRAM 
STROJNIŠTVA

L

Mladi se učijo, da bodo 
vedeli, starejši se učijo, 
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Uradne ure: torki od 9-11. ure
         280 48 22
e-mail: u3zo@luniverza.si

U ŽO            

VABLJENI K VPISU IN 
PROSTOVOLJNEMU DELU!

Boštjan Bogataj

Kranj – Rast prodaje in 
ustvarjen celotni dobiček 
odvisnih družb Poslovne 
skupine Sava presegata na-
črte in lanske dosežke. Ma-
tična družba Sava je ustva-
rila 7,6, Poslovna skupina 
Sava 12,5 milijona evrov iz-
gube. »Izvajanje druge faze 
prestrukturiranja se odvija s 
hitrejšim tempom kot pred-
videno, kar bo lahko zna-
tno pozitivno vplivalo na po-
večanje obsega načrtovane 
razdolžitve kot tudi na do-
sežen poslovni izid Save ob 
koncu leta,« so zapisali v po-
ročilo v Savi, ki jo vodi Ma-
tej Narat. 

Družbe skupine Sava so v 
prvih šestih mesecih leta do-
segle 96,6 milijona evrov 
prihodkov od prodaje ali 
za tri odstotke več kot v is-
tem obdobju lani in odsto-
tek bolje od načrta. Skoraj 
vse gre na račun Gumarstva 
in Turizma, od tega pa sko-
raj dve tretjini na račun Gu-
marstva, ki ima v Kranju več 

kot 90-letno tradicijo in se, 
tudi po pisanju Savine upra-
ve, poslavlja iz naročja Save. 
Celotni dobiček Savinih od-
visnih družb je ob polletju 
znašal 2,8 milijona evrov. 

Delež kapitala v strukturi 
virov sredstev Save je ob pol-
letju znašal dvajset odstot-
kov, v strukturi virov sred-
stev Poslovne skupine Sava 
pa 27 odstotkov. Skupne fi-
nančne obveznosti so ob 

polletju dosegle vrednost 
296,4 milijona evrov in so 
se v primerjavi s koncem mi-
nulega poslovnega leta zni-
žale za 12,9 milijona evrov. 
Skupne finančne obvezno-
sti Poslovne skupine Sava 
so se v primerjavi s koncem 
leta 2011 znižale za 9,5 mili-
jona evrov in dosegle višino 
361,8 milijona evrov. 

»Na znižanje obsega raz-
dolževanja je letos v večji 

meri že vplivala odprodaja 
družbe Investicijsko podje-
tje (prej Sava IP). V teku je 
tudi proces odprodaje de-
javnosti Gumarstvo, ki po-
teka skladno z načrti in bo 
predvidoma izvedena še 
pred koncem leta,« so za-
pisali v Savi. Do konca leta 
uprava načrtuje tudi skle-
nitev dogovora z bankami 
in podpis pogodbe o repro-
gramu finančnih obvezno-
sti Save, kar bo omogoči-
lo nadaljnje izvajanje stra-
tegije prestrukturiranja 
Save.

Sava, matična družba sku-
pine, je v prvem polletju leta 
ustvarila 9,7 milijona evrov 
finančnih prihodkov, kar je 
znatno manj glede na lani 
kot tudi glede na načrte. Fi-
nančni odhodki v višini 13,5 
milijona evrov so tudi nižji 
in so posledica oslabitev fi-
nančnih naložb in stroškov 
obresti na posojila. Slabitve 
so vzele 3,9 milijona evrov 
in gredo predvsem na račun 
slabitev naložb v NFD 1 in 
NFD Holding. 

Sava kmalu brez Gumarstva
Poslovna skupina Sava je ob polletju beležila 12,5 milijona evrov izgube ali občutno manj kot konec 
leta 2011 (157 milijonov evrov) in konec leta 2010 (99 milijonov evrov). Skupina je zadolžena za 360 
milijonov evrov. Bi lahko že do konca leta prodali Gumarstvo?

Matej Narat vodi Savo k nižji zadolženosti s prodajo 
dejavnosti Gumarstvo. S tem bo iz skupine odšlo tudi 
tretjina prihodkov iz prodaje. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana – V drugem 
četrtlet ju smo v Sloveniji za-
beležili največji padec go-
spodarske aktivnosti po letu 
2009 (3,2 odstotka), ki je 
hkrati med največjimi v evr-
skem območju. Ključni ra-
zlog, po mnenju Urada RS 
za makroekonomske anali-
ze in razvoj (Umar), je upad 
domačega povpraševanja, s 
tem pa manj investicij. Po 
dveh letih se krči tudi izvoz.

Padec potrošnje gospo-
dinjstev za tri odstotke je po-
sledica zaostrenih razmer 
na trgu dela, za dva odstotka 

se je zmanjšala potrošnja 
države, investicij v osnov-
na sredstva pa je manj kar 
za 8,9 odstotka. »Zaskrblju-
joč je tudi podatek o padcu 
izvoza za pol odstotka, ki je 
bil do sedaj glavni dejavnik 
sicer šibkega gospodarske-
ga okrevanja. Ob upočasni-
tvi gospodarske aktivnosti 
v glavnih trgovinskih par-
tnericah je bil izvoz prvič 
po dveh letih nižji,« je pou-
daril Boštjan Vasle, direktor 
Umarja. 

Gospodarska aktivnost se 
je sicer v drugem četrtletju 
zmanjšala tudi v celotnem 
evrskem območju (za 0,2 

odstotka), padec v Sloveniji 
(za odstotek) pa je bil po raz-
položljivih podatkih za 22 
držav med najvišjimi. Tako 
Slovenija ostaja v skupini dr-
žav članic EU, kjer se je go-
spodarska aktivnost med 
krizo najbolj zmanjšala. Naj 
ob tem dodamo še, da je av-
gustovska inflacija znašala 
0,7 odstotka in so jo zazna-
movale predvsem višje cene 
pogonskih goriv in običajne 
sezonske podražitve (konec 
razprodaj). V prvih osmih 
mesecih so se cene poviša-
le za 1,8 odstotka, predvsem 
na račun višjih cen hrane in 
energentov.

Upadel je tudi izvoz gospodarstva

Boštjan Vasle / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Zg. Brnik – Aerodrom Ljub-
ljana je včeraj objavil razpi-
sno dokumentacijo za grad-
njo novega potniškega ter-
minala. Obsežnemu med-
narodnemu naročilu bo sle-
dilo še med sedem in deset 
naročil. 

Z včeraj objavljenim na-
ročilom bodo izbrali naj-
ugodnejšega ponudnika 
za gradbena in obrtniška 
dela, električne in strojne 

inštalacije in zunanjo ure-
ditev terminala T2. Izbrani 
izvajalec bo imel po podpi-
su pogodbe na voljo dvajset 
mesecev za izvedbo oziro-
ma je skrajni rok za dokon-
čanje del 15. januar 2015. Z 
drugimi besedami to po-
meni, da se bo gradnja za-
čela vsaj spomladi prihod-
nje leto. 

»Z obstoječim potniškim 
terminalom ni več mogoče 
dosegati zadovoljivih kako-
vostnih standardov. V bolj 

obremenjenih urah dneva 
in mesecih leta je že danes 
premajhen, glede na pred-
videne trende v letalskem 
prometu pa se bo število po-
tnikov povečevalo in bo po 
predvidevanjih najkasne-
je v petih letih ponovno do-
seglo število potnikov iz leta 
2008, ko jih je čez letališče 
potovalo blizu 1,8 milijona,« 
o pomembnosti nove inve-
sticije pravijo v Aerodromu 
Ljubljana, ki ga vodi Zmago 
Skobir. 

Novi terminal, ki bo velik 
31.200 kvadratnih metrov, 
bo imel zmogljivost 1800 
potnikov na uro. Obstoje-
či terminal, ki je bil zgra-
jen leta 1973, ima trenutno 
13.000 kvadratnih metrov 
površine. Po izgradnji no-
vega terminala bo delno še 
v funkciji prometa, delno pa 
namenjen za komercialno 
rabo. Ocenjena vrednost in-
vesticije znaša 72 milijonov 
evrov, od tega naj bi 22 od-
stotkov prejeli iz Evropske-
ga sklada za regionalni ra-
zvoj. Do leta 2017 Aerodrom 
Ljub ljana predvideva za 117 
milijonov evrov investicij.

Nov terminal do pomladi 2015
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Kako si pridobite dostop v sistem Piano? 

1.  Obiščite spletni portal www.gorenjskiglas.si.
2.  Na oglasni pasici Piano na vrhu strani 
 kliknite “Naročite se”.
3.  Izberite dolžino naročniškega razmerja 
 in način plačila.
4.  Z geslom, ki prispe na vaš e-poštni naslov,  
 aktivirajte dostop.
5.  Uživajte v branju! 
* Mesečni dostop do vsebin v sistemu Piano stane 4,89 EUR.

4,89 EUR*

KOLIKO 

STANE VPOGLED 

V DOGODKE 
Z GORENJSKE?

Cveto Zaplotnik

Dovje – V zadnjih treh letih 
na Dovški Rožci niso občuti-
li problemov z divjimi praši-
či, le kakšno manjšo škodo 
so zaznali, a letos so »udari-
li« z vso silo. Na planini, kjer 
se pase okoli sto govedi, last 
članov agrarne skupnosti z 
Dovjega in iz Mojstrane, so 
se po besedah Maksa Klinar-
ja prvič pojavili julija, odtlej 
pa delajo škodo redno. »Ko 
sem bil pred kratkim gor na 
planini, sem tako, na oko, 
ocenil, da so travno rušo raz-
rili na treh do štirih hektar-
jih površine, najbolj močno 
na sedlu Krnica. Tam paša 
zdaj ni možna in verjetno še 
kakšno leto ne bo. O škodi 
smo obvestili Lovsko druži-
no Dovje in ji že tudi poslali 
odškodninski zahtevek. Lov-
ci so na eni od delovnih ak-
cij tudi poravnali rušo, ki pa 
so jim jo prašiči kmalu spet 
razrili,« je prejšnji torek de-
jal Maks in poudaril: »Če-
prav nam bo lovska družina 
obnovila rušo oz. izplačala 
odškodnino, problem obču-
timo zdaj. Na razritih povr-
šinah se živina ne more pa-
sti, trave pa nam zaradi suše 
že tako in tako primanjkuje. 
Paša je možna le na delu pla-
nine od koče proti vrhu Dov-
ške Rožce ter nižje od koče 
do Starke. V takšnih sušnih 
razmerah bi najmanj teden 
dni moralo deževati, da bi 
trava spet »oživela«, pa tudi 
sicer zdaj na nadmorski vi-
šini do 1.400 do 1.800 me-
trov že bolj slabo raste. Živi-
no smo običajno gnali v do-
lino 15. septembra, letos jo 
bomo zaradi pomanjkanja 
paše očitno morali že en te-
den prej. Čreda je tudi ne-
koliko zdesetkana, dve kra-
vi sta zdrsnili, enega teleta je 
ubila strela.«

Lov možen   
le ob polni luni

»Na Dovški Rožci se po 
naši oceni zadržujeta dve 
divji svinji z mladiči,« je de-
jal Rado Košir, predsednik 
Lovske družine Dovje, in 

poudaril, da so s škodo in 
odškodninskim zahtevkom 
seznanjeni. »Naša komisi-
ja si bo ogledala razrite po-
vršine in ocenila škodo, po-
tlej  pa bomo v okviru finanč-
nih možnosti poskušali 

poravnati škodo. Deset čla-
nov družine je doslej pri rav-
nanju ruše že opravilo sku-
pno petsto delovnih ur, uve-
dli smo dežurstvo na lovskih 
prežah na Rožci in upleni-
li enega prašiča. Pri lovu je 

težava v tem, da lov s pogo-
nom prašičev zaradi živine 
ni možen in da lovci na pra-
šiče lahko čakajo le ob polni 
luni,« je še  dejal Košir.

Gozdarska žičnica do 
Vrtaške planine

Agrarna skupnost je v de-
nacionalizacijskem postop-
ku dobila nazaj poleg plani-
ne Dovška Rožca še Vrtaško 
planino in dva nižinska pa-
šnika. Na pašniku Rebro v 
bližini Dovjega pasejo živi-
no pred odhodom na Rož-
co in po vrnitvi z nje, na pa-
šniku Belo polje pri Hrušici 
pa vso pašno sezono od 12 do 
15 konj, del pašnika pa je na-
menjen spomladanski paši. 
Na Vrtaški planini se letos 
pase čez 40 govedi, v bližnji 
prihodnosti bi pašne površi-
ne radi povečali z 32 na 40 
hektarjev, kolikor jih je bilo 
pred petdesetimi leti. »Za 
posek drevja na pašnih po-
vršinah smo že dobili dovo-
ljenje,« je dejal Maks Klinar 
in dodal, da so letos postavi-
li približno tisoč metrov dol-
go gozdarsko žičnico, ki jo 
bodo uporabljali za oskrbo-
vanje planine (tudi v prime-
ru pomanjkanja vode) in za 
spravilo lesa v dolino. Žič-
nico bodo plačali s subven-
cijami za planinsko pašo in 
z izkupičkom od prodane-
ga lesa.

Slabo leto za pašo: suša, 
prašiči, nesreče …
»Letos je bilo za pašo na Dovški Rožci zelo slabo. Del planine so  močno razrili prašiči, trava je zaradi 
suše slabo rasla, dve kravi sta zdrsnili, enega teleta je ubila strela,« je dejal Maks Klinar, predsednik 
agrarne skupnosti Dovje Mojstrana.

Stanje, kakršno je bilo po divjih prašičih na Dovški Rožci, v petek, 24. avgusta. 

Maks Klinar je tudi član upravnega odbora 
novoustanovljenega Združenja predstavnikov agrarnih 
skupnosti Slovenije. Kot je dejal, se združenje zavzema za 
spremembo sedanje zakonodaje, še zlasti za to,  da bi se 
premoženje agrarnih skupnosti dedovalo tako kot nekdaj, 
ko je bil dedič vsakokratni gospodar oz. lastnik domačije. 
Po sedanji zakonodaji je namreč za vrnjene deleže treba 
speljati dedne postopke. / Foto: Gorazd Kavčič

Agrarna skupnost še ni končala denacionalizacijskega 
postopka za vračilo odvzetega premoženja. V postopku 
so še zemljišča v okolici Dovjega ter  v dolini Vrat, 
vključno s severno triglavsko steno.

Člani upravnega odbora Združenja za ekološko kmetovanje 
Gorenjske so se minuli konec tedna sestali na Planšariji Vi
ženčar na Krvavcu, kamor so povabili tudi nekaj gorenjskih 
županov. Odziv slednjih sicer ni bil tak, kot so pričakovali, saj 
sta se odzvala le župana občin Preddvor in Naklo, a zbrani 
ekološki kmetje so sklenili, da bodo župane povabili k na
daljnjemu sodelovanju, saj si želijo stopnjo samooskrbe z 
ekološkimi pridelki dvigniti na višjo raven. Pri omenjenih 
prizadevanjih jim bo v pomoč tudi študija stanja ekoloških 
kmetij po občinah Gorenjske, ki jo je na srečanju predsta
vil strokovni tajnik združenja Franc Šolar. Kot je dejal, je na 
Gorenjskem ekoloških kmetij 193 s skupno površino dobrih 
1979 hektarov. Večinoma gre za manjše hribovske posesti, saj 
je večjih od enega hektara le 23 kmetij. Večina jih redi živali, 
72 pa jih združuje tudi travniške sadovnjake. Marija Kalan 
iz gorenjske kmetijske svetovalne službe je opozorila, da je 
ekoloških na Gorenjskem le slabih pet odstotkov kmetij, in 
da kljub temu, da povpraševanje predvsem mladih kmetov na 
tem področju narašča, cilj države, da do leta 2015 dosežemo 
petnajst odstotkov, ne bo dosežen. J. P.

Ambrož pod Krvavcem

Problematika ekološkega kmetijstva 

V Tehniškem muzeju Slovenije bodo jutri, v sredo, odprli prenov
ljeno stalno zbirko gozdarskega oddelka. Na približno 480 kvadra
tnih metrih površine bodo predstavili civilizacijski pomen gozdov 
in gozdarstva od davnine do danes, površinsko in količinsko iz
mero gozdov, prvotni način dela v gozdu in  delo s stroji. C. Z.

Bistra pri Vrhniki

Prenovili gozdarsko zbirko
Zadružna zveza Slovenije je v sredo na kmetijsko živilskem 
sejmu v Gornji Radgoni podelila tradicionalna zadružna pri
znanja. Z Gorenjskega so jih prejeli Janez Galjot (KZ Cerklje), 
Jožef Gašperlin (KGZ Sloga Kranj) in Mirko Svetlin (KGZ 
Kamnik). C. Z.

Gornja Radgona

Podelili zadružna priznanja

Slovenija se je seznanila z ugotovitvami revizorjev Evropske 
komisije, ki so v preteklih letih izvedli tri preglede na področju 
izplačila premij za živali in enotnega plačila na površino. Komi
sija je pri tem ugotovila nekatere pomanjkljivosti: nepravilno 
delitev plačilnih pravic za praho, umetno oblikovanje enot rabe 
kmetijskih zemljišč (»mostičke«), neizterjane neupravičeno 
izplačane plačilne pravice, nepravilno dodelitev plačilnih pra
vic iz nacionalne rezerve, odstopanje od minimalne stopnje 
pregledov za ovce, nekaznovanje rejcev za pozno označevanje 
telet ¼ Evropska komisija zaradi ugotovljenih pomanjkljivo
sti na področju izplačil za živali predlaga finančni popravek 
v višini 98 tisoč evrov, zaradi nepravilnosti pri izplačilih za 
površine pa popravek v višini 188 tisoč evrov. C. Z.

Ljubljana

Revizorji ugotovili nekatere pomanjkljivosti

Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Časopisno za
ložniška družba Kmečki glas sta na radgonskem kmetijsko 
živilskem sejmu razglasili rezulate akcije S kmetije za vas, s 
katero spodbujata domiselnost in izvirnost kmetij pri prodaji 
kmetijskih pridelkov in izdelkov. Prvo nagrado je prejel kmet 
Štefan Inglič iz Srednje vasi v Poljanski dolini, drugo pa Greta 
in Jože Zlate iz Praš. C. Z.

Gornja Radgona

Prva nagrada Ingliču
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5 DNI 
5 TEM

z zabaviščnim parkom
Jesenski sejem

12.-16.
sept.

MODAHIŠNI 
LJUBLJENČKI

STANOVANJSKA 
OPREMA

ENERGIJA IN 
GRADNJA

KULINARIKA 
ALPE-JADRAN

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Še do pred krat
kim ni bilo jasno, kak šna bo 
usoda škofjeloškega roko
metnega kolektiva, ki je vrsto 
let slovel po rokometni šoli, 
škofjeloški rokometaši pa so 
bolj ali manj uspešno nasto
pali v najvišji slovenski ligi. 
Vzponi in padci v klubu so 
bili sicer stalnica, po odpove
dih sponzorjev in težkem fi
nančnem stanju pa so v mi
nuli sezoni odpovedali na
stopanje v članski ligi, nato 
pa so se z usodo kluba mora
li sprijazniti še v mladih se
lekcijah. Tako so igralci, nji
hovi starši in navijači živeli v 
negotovosti, pred kratkim pa 
je vodstvo novega kluba ven
darle doseglo, da se bo v Ško
fji Loki še igral rokomet.

»Ob stečaju kluba se nas je 
zbralo nekaj takšnih, ki si ni
smo želeli, da rokomet v Ško
fji Loki zamre. Izvolili so me 
za novega predsednika klu
ba, ki smo ga simbolično po
imenovali Loka 2012. Upa
mo, da to ime ne bo ostalo, 

saj želimo z delom dokazati, 
da si zaslužimo novega spon
zorja in v skladu s tem spre
menimo ime,« je pred začet
kom nove sezone povedal 
predsednik Mišo Cerovski, 
ki ga je čakala težka naloga, 
kajti nov klub kljub množi
ci rokometašev uradno ni 
imel svojih igralcev, saj je bil 
nadzornik igralcev stečajni 
upravitelj. »Kar nekaj časa je 
bilo potrebnega, da smo lah
ko igralce registrirali za nov 

klub, pri čemer se moram za
hvaliti vsem upnikom, ki so s 
svojimi podpisi mladim fan
tom omogočili nadaljevanje 
športne poti. Vendar pa se je 
agonija vlekla toliko časa, da 
smo šele pred dvema tedno
ma dobili zeleno luč. Zahvala 
gre sekretarju kluba Dušanu 
Čaterju, ki je speljal vse po
stopke, prav tako pa seveda 
tudi vsem drugim, ki so pri 
tem pomagali,« pravi Mišo 
Cerovski.

Vmes so v Škofji Loki sesta
vili tudi člansko ekipo, s ka
tero bodo nastopali v 2. slo
venski rokometni ligi. V njej 
so večina domači mladinci, 
ostala sta dva starejša igralca, 
Anže Rebič in Alen Šibanc. 
»V klub so se vrnili tudi ne
kateri naši bivši igralci, ki so 
bili posojeni v druge klube in 
s številom članov ekipe nima
mo težav. Z ligaškimi nasto
pi začnemo 22. septembra, ko 
bomo gostili Rudar Trbovlje, 
že jutri, v sredo, ob 20. uri pa 
nas čaka prva pokalna tekma, 
ko v Škofjo Loko prihaja moš
tvo Arconta Radgone. Čeprav 
smo prejšnji teden nastopi
li že na Šilčevem memorialu, 
bo prva uradna tekma ekipe 
našega novega kluba in hkra
ti test, kaj moštvo zmore v 2. 
SRL,« tudi pravi Mišo Cero
vski in dodaja, da so si v klubu 
zastavili cilj, da se z moštvom, 
ki ga vodita trener Robi Bra
deško in pomočnik Borut Re
bič, že v tej sezoni uvrstijo v 1. 
B ligo. S skupaj okoli 150 tek
movalci bodo nastopali tudi v 
vseh drugih kategorijah.

Z dna znova proti vrhu
Zaradi stečaja RD Loka in izstopa članske ekipe iz prve slovenske lige so škofjeloški rokometni 
zanesenjaki ustanovili nov klub Loka 2012, mlado člansko ekipo pa jutri čaka prva uradna tekma v 
pokalnem tekmovanju.

Predsednik RD Loka 2012 Mišo Cerovski / Foto: Matic Zorman
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Tosič včeraj še ni vedel, ali 
bo začel iskati nov klub ali pa 
se bo odločil zgolj za študij in 
konec kariere. Sta pa na pre
izkušnji pri Olimpiji že Jaka 
Ankerst in Matevž Erman.

»Vse, kar vem, vem le iz 
pogovorov, uradnih informa
cij se v klubu že nekaj časa 
ne da dobiti,« pa nam je dejal 
Roman Pristov, ki je to pole
tje prostovoljno spet prevzel 
trenersko taktirko in je četi
co najbolj zvestih jeseniških 
hokejistov na nedavni, dvaj
seti Poletni ligi na Bledu po
peljal do drugega mesta, ta
koj za zagrebškim Medvešča
kom. In do verjetno za precej 
dolgo obdobje zadnje zmage 
nad večnim tekmecem  ljub
ljansko Olimpijo. »Vsem, ki 
smo na prostovoljni bazi še 
sodelovali v članski ekipi, je 
bila edina želja ohraniti je
seniški članski hokej pri ži
vih. Kot sedaj kaže, pa na Je
senicah članske ekipe vsaj le
tos ne bo. Zelo smo razočara
ni, do srede bomo še trenira
li, potem pa bomo pospravi
li opremo, saj nima več smi
sla vztrajati. Zapustili so nas 
še štirje igralci, tako da jih je 

sedaj še štirinajst. Na žalost 
so najbolj kratko potegnili 
prav ti igralci, ki sedaj iščejo 
nov klub. Zares žalostno, ho
kejske Jesenice niso sposob
ne ohraniti svojega ponosa. 
A tako pač je, v zadnjih dneh 
so vsi dvignili roke proč od je
seniškega hokeja,« je razoča
ran Pristov, ki opozarja tudi 
na negativne posledice raz
pada članske ekipe za jeseni
ški hokej: »Brez članske eki
pe med mladimi ni prave mo
tivacije za hokej, zato se bo
jim, da bodo zadnji dogodki 
slabo vplivali na razvoj hokeja 
na Jesenicah. Res je, da ima
mo nov klub Jesenice mladi, 
ki upam, da bo sčasoma pre
rasel tudi v člansko ekipo, 
vendar pa je za gradnjo nove, 
kakovostne članske ekipe po
trebno kar nekaj let. «

Hokejsko tradicijo bo na 
Jesenicah sedaj nadaljeval 
HD Jesenice mladi, ki jo 
vodi nekdanji reprezentant 
in sedanji jeseniški podžu
pan Miha Rebolj. Društvo bo 
v tej sezoni sodelovalo v mla
dinskem tekmovanju EBEL, 
vendar pa bo menda mora
lo poravnati že omenjenih 
22500 evrov dolga Acronija 
Jesenice.

Konec upov  
za jeseniški hokej
31. stran

V osmem krogu prve slovenske nogometne lige so Domžale v 
gosteh z 1:2 premagale Gorico, kranjski Triglav pa je z enakim 
rezultatom izgubil proti Muri. Na lestvici vodi Maribor z 20 
točkami, Domžale so druge (15), Triglav pa osmi (7). J. M.

Kranj

Zmaga Domžal v Novi Gorici

Jože Marinček

Kranj – V prihajajoči sezo
ni bomo očitno v kranjskem 
olimpijskem bazenu sprem
ljali zanimive vaterpolske 
tekme. Ekipa Triglava bo na
mreč igrala v eni najmočnej
ših lig sveta, Jadranski vater
polski ligi. Po novem namreč 
v Jadranski vaterpolski ligi ne 
bo več nastopal italijanski Pro 
Recco, poleg Triglava pa bodo 
igrali še hrvaški klubi Primor
je Erste Banka, Šibenik, Jug 
Croatia osiguranje, Jadran, 
Mornar, Pošk, HAVK Mla
dost in Medveščak ter črno
gorski Jadran iz Hercegnove
ga, Primorac in Bu dva  Mtel. 
Tekmovanje se bo začelo že 
konec meseca septembra, ko 
bo Triglav najprej gostoval v 
Zagrebu pri HAVK Mlado
sti. Prvo domačo tekmo bodo 
kranjski vaterpolisti igrali 6. 
oktobra, ko bodo gostili za
grebški Medveščak. Tekmo
vanje v ligaškem delu se bo po 
dvaindvajsetih krogih konča
lo 6. aprila prihodnjega leta.

»To, da lahko igramo, je 
nov izziv tako za naše mla
de igralce kot tudi zame in 
mislim, da tudi za upravo 

kluba,« pravi nekdanji igra
lec, sedaj pa trener  Triglava 
Primož Troppan, ki se zave
da, da bodo priprave na sezo
no tako še napornejše.

»Sedaj moramo začeti stop
njevati ritem priprav, saj se 
nam prvenstvo začne prej, 
kot če bi nastopali v domačem 
tekmovanju.  Sezona bo tako 

kar dolga, saj bomo odigra
li kar dvaindvajset tekem, od 
tega pa enajst doma,« je o tek
movanju povedal Troppan in 
dodal: »Pred nami je eno naj
močnejših tekmovanj na sve
tu, tako da razmišljamo tudi o 
okrepitvah. Pogovori že  pote
kajo, a o imenih sedaj ne bi že
lel še govoriti. Razmišljamo 
predvsem o tem, da bi v klub 
prišli igralci, ki so pri nas od
rasli in nato svojo vaterpolsko 
kariero nadaljevali drugje.«

Razmišljajo tudi o okrepitvah
Konec prejšnjega tedna je odjeknila novica, da bodo vaterpolisti kranjskega Triglava v novi sezoni 
nastopali v Jadranski vaterpolski ligi.

Mlada ekipa vaterpolistov Triglava si je z naslovom državnih prvakov priborila možnost 
igranja v Jadranski ligi. / Foto: Tina Dokl

Akademski vaterpolski klub Triglav tudi letos z 
začetkom šolskega leta organizira vaterpolsko plavalno 
šolo. Pod budnim nadzorom trenerjev bo šola potekala 
v otroškem bazenu pokritega olimpijskega bazena v 
športnem centru Kranja vsak torek in četrtek od 16.30 
do 17.30. Za vadbo otrok potrebuje kopalke in brisačo.
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Brainstorming je sicer sku-
pinska tehnika za generacijo 
čim večjega števila novih idej 
za rešitev določenega proble-
ma. Če se sprašujete, zakaj bi 
problem, kakršenkoli, sploh do-
ločili, vam povem, da ne znam 
razložiti. Pač, šef vam vpiči 
problem, ki ga morate rešiti in 
potem skličete še več sodelavče-
vih glav za mizo in spustite vi-
har čez možgane. Američani 
pravijo, da je to enkratna zvrst 
razmišljanja. Jaz pravim, da 
je res in da je okolje, v katerem 
se viharjenje dogaja, zelo po-
membno. Ne mislim ravno na 
barske stolčke ob šanku, ampak 
recimo bolj naravno okolje, kot 
je na primer sama narava ¼ 
ali pa cesta. Ker možgani vča-
sih ne delujejo v skupini, vam 
predlagam športno rekreacijo, 
na kateri boste uporabljali mo-
žgane malce bolj kot pa druge 
dele telesa. To zgleda tako, da 
na primer tako kot jaz zajaha-
te kolo in se peljete po vam naj-
lepši cesti.  Dobro znano je, da 
rekreacija duha in telesa pospe-
šujeta krvni obtok in s tem se 
prižgejo še tako zaspane celice 
vašega telesa. Hočemo, noče-
mo, tako je, če vam srce začne 
galopirati. Premišljevanje med 
vami ljubo športno rekreacijo je 
premagovanje motivacijske ba-
riere, nič drugega. Zato, lahko 
na primer šefu rečete, greste 
raje na kolo premišljevat, kot 
pa da tuhtate za mašino ali pi-
salno mizo ali krampom in lo-
pato ¼  Vsak šef razume meto-
de  brainstorminga, zato vam 
bo odobril vaš poskus (vendar 
v tem primeru se zares vrnite 
z dobro rešitvijo, ker drugače 
bodo posledice slabe). 

Prekolesaril sem pol Go-
renjske, a v mojo previhrano 
glavo ni privihrala prav no-

bena uporabna ideja, razen 
ene velike mušice, ki se mi je 
zavihrala naravnost v levo 
oko. Na pol slep sem že pre-
klinjal brainstorming, ko se 
je v naslednjem trenutku mu-
šici v levem očesu pridružila 
še ena v desnem. Bil sem v 
trenutku stereo slep. Potem 
sem s krvavimi očmi pribr-
cal pedala do doma, kjer sem 
začel drugi del viharjenja. 
Če mi ne uspe ujeti ideje na 
kolesu, mi ponavadi uspe po 
mojem »izum ljenem« recep-
tu. Usedem se tja, kjer najbolj 
uživam. To je točno med obe-
ma mojima otrokoma. Ena je 
na levi in eden na desni. Ona 
dva sta z glavama naslonje-
na na moja ramena in gle-
damo Frančka. Vsi enkratno 
dvignemo stopala, ko pribrni 
sesalec z ženo oz. mamo, in 
se delamo, da nas njeno delo 
ne moti. Če se nam s cunjo za 
prah postavi pred ekran, po-
navadi sin vrže kako plišasto 
igračo v njen hrbet. Seveda 
moramo potem nekaj minut 
trpeti njen samogovor, ki pa 
je v bistvu vihranje naših mo-
žganov. Skratka, osebno me 
sedenje med »dvema ognje-
ma« strašansko pomirja, in 
ko sem pomirjen, sem pravi 
poligon za najrazličnejše 
ideje. Kot športni rekreativec 
vam priporočam razmišlja-
nja v vam najljubšem okolju, 
lahko s sodelavci ali brez. Če 
boste to delali na kolesu, ne 
pozabite, da ste udeleženec 
v prometu. Ko boste končno 
prišli do prave ideje, jo samo 
sporočite sodelavcem, nikar 
ne vpijte, da je edino vaša 
prava. Mogoče imajo oni še 
kake drugačne, bolj učinkovi-
te metode. Ne bodite foušljivi, 
saj ste tim. 

Viharjenje možganov
Miroslav Cvjetičanin

Tek na tekaških rolkah že 
dolgo ni več nova športna di-
sciplina. Iz poletnega tre-
ninga smučarjev tekačev, bi-
atloncev in nordijskih kom-
binatorcev se je tudi pri nas 
razvila ta popularna oblika 
tekmovanja. Tekaške rolke 
so poletni nadomestek teka-
ških smuči, zato so se ta tek-
movanja organizirala tudi v 
redni poletni svetovni pokal, 
nekako tako, kot smo to že 
vajeni pri smučarskih ska-
kalcih, ki skačejo na »letnih 
skakalnicah«. Zaradi svoje 
mednarodne udeležbe, saj 
vsako leto pridejo tudi naj-
boljši tekmovalci iz Avstri-
je, Italije, Češke, Belorusije, 
Nemčije, Rusije, Slovaške, 
Ukrajine ¼, je tudi med gle-
dalci vedno več zanimanja. 
Tekmovanje je zato zaradi 
zanimivosti poznano tudi 
širši športni javnosti, tako 
da lahko rečemo, da je tra-
dicionalna in največja špor-
tna prireditev v sklopu Šu-
štarske nedelje v Tržiču. Se-
veda pa je to tudi največje in 
najodmevnejše tovrstno tek-
movanje v državi.  

Na progi od mesta Tržič 
proti vasici Lom je bil med 
moškimi najhitrejši junior 
Rok Tršan  (TSK Logatec) 

pred Matijo Rimahazijem 
(TSK Bled) in Matjažem 
Gorjancem (TSK Logatec). 
Med ženskami je zmagala 
Barbara Jezeršek (TSK Tri-
glav Kranj), ki je 100 metrov 
pred ciljem prehitela do te-
daj vseskozi vodilno klub-
sko sotekmovalko Vesno Fa-
bjan. Tretja je bila Alenka 
Čebašek (TSK Bled).

Rezultati – mlajši deč-
ki 4,5 km: 1. Luka Hladnik 
(TSK Logatec), 2. Žan Pevec 
3. Jure Zidar (oba TSK Tri-
glav Kranj), 4. Anže Gros, 
5. Gal Gros (oba ŠD Kokri-
ca); mlajše deklice 4,5 km: 
Ana Lucija Jezeršek (NŠD 
Medvode), 2. Živa Klemen-
čič, 3. Neža Perko (obe TSK 
Triglav Kranj), 4. Ajda Arh 
(ŠD Bohinj), 5. Maruša Tri-
ler (TSK Triglav Kranj); sta-
rejši dečki 4,5 km: 1. Kristjan 
Bergant (ŠD Gorje), 2. Žiga 
Špelič (TSK Triglav Kranj), 
3. Žiga Igličar (TSK Loga-
tec); starejše deklice 4,5 km: 
1. Nina Klemenčič, 2. Tja-
ša Trampuš (obe TSK Tri-
glav Kranj) 3. Klara Lekše 
(TSK Logatec); mlajši mla-
dinci 6,5 km: 1. Klemen Ra-
zinger (TSK Bled), 2. Beno 
Črv (ND Rateče Planica), 3. 
Matija Bajželj (TSK Triglav 
Kranj); mlajše mladinke 6,5 
km: 1. Anita Klemenčič (TSK 

Triglav Kranj), 2. Tina Mla-
kar (Kovinoplastika Lož), 3. 
Polona Klemenčič (TSK Tri-
glav Kranj); starejše mla-
dinke 6,5 km: 1. Anamarija 
Lampič (TSK Triglav Kranj), 
2. Anja Žavbi Kunaver (NŠD 
Medvode), 3. Manca Sla-
banja (SK Ihan); juniorke 
6,5 km: 1. Anja Eržen (TSK 
Bled), 2. Eva Sever Rus (Lo-
gatec); članice: 1. Barbara Je-
zeršek, 2. Vesna Fabjan (obe 

TSK Triglav Kranj), starejši 
mladinci: 1. Miha Šimenc 
(Logatec), 2. Gaber Arh (ŠD 
Bohinj), 3. Matic Slabe (Lo-
gatec); juniorji: 1. Rok Tršan 
(Logatec), 2. Matjaž Gorjanc 
(Logatec), člani: 1. Matija Ri-
mahazi, 2. Luka Prosen (oba 
TSK Bled), 3. Artem Prima 
(SKA Ukraina); veterani: 
1. Max Habenicht (Sportu-
nion Klagenfurt), 2. Mirko 
Hrovat (Zagradec).

Rolkanje do Loma
Tržič je v organizaciji športnega društva Strelica že dvajsetič gostil tekačice in tekače na tekaških rolkah.

Beno Červ (ND Rateče Planica) je takole bežal pred 
Janezom Lampičem (TSK Triglav Kranj) in ostalimi mlajšimi 
mladinci. / Foto: Matej Slabe

Miroslav Cvjetičanin

Šesti Kimavčev medicinski 
duatlon je pokvarila slaba 
napoved vremena, vendar 
so tisti najbolj zvesti priredi-
tvi vseeno tekli, kolesarili in 
spet tekli.

Duatlon je razširjena 
športno rekreacijska disci-
plina, zato je že našla pri-
vržence med športnimi re-
kreativci. Sestavljata ga dva 
športa, tek in kolesarjenje, 
ali točneje, tekmovalci naj-
prej tečejo, potem kolesari-
jo in potem še enkrat tečejo. 
Kimavčev medicinski tek je 
zanimiv predvsem zato, ker 
ga organizirajo in se ga tudi 
udeležujejo ravno tisti lju-
dje, ki najbolj širijo smisel 
zdravega življenja med ljudi. 

Glavni organizator Špor-
tno društvo Medicus je s po-
močjo Triatlon kluba Kranj 
tudi tokrat organiziralo pri-
reditev v idiličnem okolju za 
športno rekreacijo. Da bi se 
izognili težavam na asfalti-
ranih cestah in da bi duatlon 
naredili še bolj zdravega in 
atraktivnega, so kolesarski 
del prenesli s ceste na pot 
okoli Brda. Tek pa je ostal na 
asfaltni stezi v samem par-
ku Brdo. Tekma je vsebo-
vala 4 kilometre teka, nato 
dva kroga s kolesom okoli 
posestva Brdo in potem še 
enkrat 4 kilometre teka. Po 
tekmi so bili vsi nastopajo-
či navdušeni nad novo pro-
go. Tako kot je povedal vod-
ja tekmovanja dr. Milivoj 
Veličkovič Perat: odpadli so 

vsi stresi, ki jih doživljaš na 
javni cesti. Narava v samem 
parku Brdo in njegovi oko-
lici pa sta pravi balzam za 
človeka.  Med medicinci je 

zmagal Alojz Horvat (Tur-
bo Tropovc) pred Vido Gros 
(SB Golnik) in tretjeuvršče-
nim Bojanom Knapom ( ŠD 
Medicus).

Medicinci so tekli in kolesarili

Start medicincev na 6. Kimavčem medicinskem teku
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Tako so povedali nekateri kolesarji, ki so se navkljub nevšeč-
nemu vremenu udeležili 34. Juriša na Vršič. Več kot tisoč se 
jih je zbralo v Kranjski Gori in pogledovalo proti vršacem, ki so 
se kopali v megli. Juriš na Vršič je že legendarna prireditev in 
spada med drugi in zadnji vrhunec sezone med rekreativnimi 
kolesarji. Vršič je najznamenitejši kolesarski klanec v državi. 
Letos je prvi na vrh prikolesaril Primož Roglič s časom 33 
minut in 1 sekundo. Med ženskami je bila prva na vrhu Teja 
Gulič. B. M. C.

Slabo vreme ni ovira za jurišnike

»Klasičen jurišnik« Brane iz Ljubljane pravi, da slabo vreme 
naredi vzpon na Vršič še bolj epskega. 
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To, da je Roussillon usta
novil Raymond Avignonski, 
nam Slovencem najbrž ne 
pove kaj dosti, bolj zanimiva 
pa je legenda o njem. Gospod 
je bil navdušen lovec in je po
gosto za več dni hodil v lov 
ter ženo puščal samo doma. 
Ta se je tako zapletla v ljube
zensko razmerje z njegovim 
pažem. Raymond je ljubim
cu odsekal glavo in dal ženi 
postreči s pokojnikovim sr
cem. Ta je bila zadovoljna 
s hrano, ko pa ji je mož po
vedal, da je pravkar pojedla 
srce svojega ljubimca, mu je 
odgovorila: »Gospod, postre
gli ste mi s tako dobrim me
som, da nikoli več nočem po
kusiti nič drugega.« Potem 
je stekla iz dvorca in se vrgla 
z vrha pečine v globino. Nje
na kri je sprožila studenec, ki 
je nepretrgoma barval okoli
ško prst in tako ustvarjal naj
bolj slikovito pokrajino v Pro
vansi. Precej kruto, kot se za 

starodavne legende kajpak 
spodobi, mar ne.

Seveda je zgodba o na
stanku okre povsem drugač
na. Spoznavali smo jo v eni 
nekdanjih tovarn, kjer so iz 
rude pridobivali barvila, kjer 
je danes sicer Conservatorie 
des Ochres et Pigment Ap
pliques. V tem konservato
riju okre in muzeju hkrati 

poleg predstavljene velike 
zbirke naravnih barvnih pi
gmentov izvemo vse o geo
loškem nastanku tega čuda 
narave ter o postopku prede
lave, od ločevanja zemlje od 
kamnine do transporta bar
ve v svet. Poleg tega danda
nes tu potekajo tudi izobra
ževanja, predavanja in likov
ne delavnice na temo okre. 

Muzej je večinoma »podprt« 
z angleškimi zapisi, kar v 
Franciji sicer ni ravno pravi
lo, posebej zanimiv pa je zu
nanji del z velikimi bazeni, 
ki so povezani z nekakšni
mi pol metra širokimi be
tonskimi žlebovi. Ko je voda 
iz zgornjega odtekla v spo
daj ležeči bazen in se še zad
nja vlaga izsušila, je na dnu 
ostala usedlina ¼ Škoda, ker 
zadeva ne obratuje več. Prav 
zanimivo bi bilo videti.  

Industrija pridobiva
nja okre se je v Roussillonu 

začela razvijati konec 18. sto
letja in je najbolj cvetela tja do 
leta 1930. V kamnolomih je 
več kot sto petdeset let delo 
imelo na tisoče ljudi. A sve
tovni trg je bil neusmiljen, 
zato so počasi začeli opušča
ti kamnolome in z njimi tudi 
proizvodnjo, zad njih petde
set let jo pridobivajo le še v za
nemarljivih količinah. Zgolj 
za sladokusce, bi lahko rekli. 
Izkopavanje okre je danes si
cer prepovedano, sprehod po 
nekdanjih kamnolomih pa 
prava paša za oči.

Strašljiva legenda in poučna resnica

Mnogi odtenki okre na enem mestu / Foto: Igor Kavčič

Rdeča barva v številnih jezikih. Nas je očaral tisti v 
slovenščini. / Foto: Igor Kavčič

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, puranovi zrezki po 
pariško, peteršiljev krompir, endivija s kumarico v solati, me-
lona; večerja: rezine pršuta in sira, zrnat kruh, vino ali sok
Ponedeljek – kosilo: polnjene paprike iz pečice, mešana solata, 
sadna kupa; večerja: ajdove palačinke z medom, sadni sok ali 
sadni jogurt
Torek – kosilo: kremna juha z brokolijem, sojini ali mesni 
polpeti, endivija s krompirjem: večerja: jajčna solata, ržen 
kruh, jogurt
Sreda – kosilo: telečja obara z močnatimi žličniki, ocvrta cveta-
ča, stročji fižol v solati; večerja: zeljnata solata s krompirjem, 
mesni sir ali mehka salama, žemljice, kislo mleko
Četrtek – kosilo: paradižnikova juha z opečenimi kruhki, ri-
žota s piščancem in bučko, radič s fižolom v solati; večerja: 
cvetačne palačinke, zelena solata, breskve
Petek – kosilo: fižolova kremna juha, v belem vinu in zeliščih 
kuhane postrvi, krompir v koscih, zelena solata s paradižni-
kom; večerja: krompirjevi cmoki z marelicami, kompot
Sobota – kosilo: čista goveja juha z jušno zelenjavo, govedina 
iz juhe, pražen krompir, rdeča pesa v solati, medena smetana 
s sadjem; večerja: skutni zavitek z jabolki, sadni jogurt

Polnjene paprike iz pečice

Potrebujemo: 4 zelene paprike, 2 žlici olja, 1 čebulo, 2 stroka česna, 
25 dag zmlete govedine, 40 dag svežih ali vloženih paradižnikov, 
1 žlico sladkorja, 2 žlici paradižnikove mezge, malo sesekljanega 
žajblja, skodelico kuhanega riža, 20 dag sira mocarele
Paprike pri peclju odrežemo in notranjost očistimo semen. Olje 
segrejemo in na njem dušimo sesekljano čebulo, strt česen in 
meso toliko časa, da zmes malce porjavi. Dodamo paradižnike, 
mezgo in sladkor ter kuhamo še 10 minut, nato vmešamo riž 
in žajbelj, v ohlajeno zmes pa še na kocke narezano mocarelo. 
S tem nadevamo paprike, jih zložimo v pomaščen pekač in 
pokrite pečemo v zmerno ogreti pečici kakih 40 minut oziroma 
tako dolgo, da se zmehčajo.

Jajčna solata

Potrebujemo: 5 jajc, 3 do 4 kisle kumarice, 1 žličko gorčice, 150 g 
majoneze, 50 g goste kisle smetane, za 2 noževi konici blagega 
praška za kari, 30 g kaper
Trdo kuhana in ohlajena jajca olupimo in sesekljamo. Kumarice 
drobno narežemo. Gorčico, majonezo, smetano in prašek za kari 
gladko umešamo. Primešamo jajca, odcejene kapre in kisle kuma-
rice. Tako pripravljeno jajčno solato ponudimo na rženem kruhu.

Igor Kavčič

Z a  v o n j e m  S i v k e  i n  š e  č e Z  (46)

Pavla Kliner

Otroci so zelo pogosto 
tarče virusnih okužb, pre
hladov, težav z želodcem 
in črevesjem, nemira, mo
tenj spanja ¼ Zdravilna ze
lišča in pripravki iz njih so 
za zdravljenje tovrstnih obo
lenj še posebej primerni. Če 
se sprašujete, ali obstajajo 
tudi takšna, ki pomagajo, da 
so otroci bolj bistri, hitri in 
zbrani ¼ Da, tudi bi se na
šlo kakšno, a nanj bo treba 
počakati do prihodnjega te
dna ¼ . 

Sivka prežene »majhne« 
skrbi

Zdravilna moč sivke oz. 
lavande (Lavandula angu
stifolia) izhaja iz eteričnega 
olja, ki v prvi vrsti ugodno 
deluje na živčevje in dihala, 
pomirja, sprošča, osvežu
je in izboljšuje splošno po
čutje. Sivka oz. njen čaj se 
posebej dobro obneseta pri 
zdravljenju strahu, živčne
ga nemira, žalosti, razdraže
nosti, napetosti in pri mot
njah spanja. Sivkini cvetovi 
bodo otroka sprostili in ga s 
pomirjevalno aromo zaziba
li v prijeten sen. Izkažejo se 
tudi sivkine kopeli, v kateri 

kopamo otroke, ki s težavo 
zaspijo. Poleg pomirjeval
nega in sproščujočega učin
ka sivka premore še en adut 
– silovito brani pred okužba
mi. V srednjem veku ni bilo 
popotnika, ki pri sebi ne bi 
nosil vrečice sivkinih cve
tov. Nič ne bi bilo narobe, če 
bi vrečico ali pa vsaj kakšno 
sivkino vejico imeli pri sebi 
tudi naši mali učenjaki. No, 
mlade dame bodo z njiho
vo pomočjo nemara prido
bile še naklonjenost fantov, 
ki so jim po godu. Ta vraža 
je delovala v srednjem veku, 
zakaj ne bi tudi dandanes 
¼ Stare zeliščarske bukve 
pišejo, da sivkin čaj koristi 
tudi pri oslabelem vidu, do
bro dene želodcu, pospešu
je mesečno perilo in odprav
lja beli tok. Gotovo je tudi, 
da je v pomoč pri vnetju di
halnih poti, ledvic in me
hurja, pri glavobolu in mi
greni, pretirani čustveno
sti, gripi, nahodu, bronhiti
su, kašlju, odvaja vetrove, iz
boljšuje prebavo, blaži krče 
in še kaj bi se našlo. Čaj pri
pravimo v obliki poparka: 
eno žličko posušenih sivki
nih cvetov prelijemo s sko
delico vrele vode ter pusti
mo pokrito stati pet do deset 
minut, nato precedimo. Pi
jemo dve skodelici ne preveč 

vročega čaja dnevno. Iz šopa 
sivke pripravimo tudi kopel, 
v kateri kdaj pa kdaj okopaj
mo svoje najdražje potom
ce. Na ta način jim krepi
mo zdravje in jih umirjamo, 
kadar so preveč razdraženi. 
Blazinica, polnjena s sivko, v 
spanec zaziblje nemirne in 
hiperaktivne otroke. 

Šipek poskrbi za odpornost 

Glede na to, da plodovi šip
ka (Rosa canina) vsebujejo 
izjemno veliko vitamina C, 
šipkov čaj poživlja, odpravlja 
utrujenost in krepi imunski 
sistem. Otroci naj ta prijetno 
sladkokiselkast čaj srebajo 
kot splošno okrepčilo med 
boleznijo in okrevanjem po 
njej, pa tudi za zvečanje od
pornosti proti okužbam, kot 
so prehladi in gripa. Vita
mini in minerali v šipku so 

z lahkoto absorbirajo v tele
su, zato je šipek primeren za 
majhne otroke. Zaradi čre
slovin, ki jih vsebuje, krči čre
vesno tkivo in pomaga ustav
ljati driske. Pomaga tudi pri 
krvavenju iz dlesni in bledici. 
Čaj pripravimo kot poparek: 
čez polovico žličke zmečka
nih plodov prelijemo skode
lico vrele vode, pustimo stati 
10 do 15 minut, nato precedi
mo. Šipkov čaj se pije nekaj
krat na dan. Kovina pospe
ši razpad vitamina C, zato 
čaja ne puščajte v kovinskih 
posodah. Iz šipkovega mesa 
lahko otrokom pripravimo 
tudi marmelado ali čežano, 
ki koristita zoper prehladna 
in infekcijska obolenja ter za 
dvig odpornosti. Svoj čas so 
si otroci nagajali tako, da so 
drug drugemu dajali za ovra
tnik dlačice iz notranjosti 
šipka, ki povzročajo zoprno 
srbenje. Kje so že tisti časi ¼ 

Zeli za male učenjake (1)

Prvi dnevi v šolskih klopeh so navadno zabavni in sproščeni, s sabo pa hočeš nočeš prinašajo tudi 
obveznosti, skrbi, stres, posledično padec odpornosti, virusne okužbe, boleče trebuščke, driske, 
prehlade ¼ D a bi se majhni in veliki otroci v šoli čim bolje počutili in bili čim manj na »bolniški«, je 
dobro, da imamo v domači lekarni na zalogi nekaj zdravilnih zeli, ki lajšajo lažja otroška obolenja ¼ 
Sivka, šipek, bezeg, dobra misel, komarček, kamilica, če omenimo le nekatere. 

Nebeško dišeča sivka v sen 
zaziblje nespečne otroke. 

Šipkovi plodovi okrepijo 
odpornost.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc
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Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

Matjaž Gregorič

Kranj – V soboto so v skladu 
s sprejetim Zakonom o spre
membah in dopolnitvah za
kona o pravilih ces tnega pro
meta začele veljati nove, niž
je kazni za nekatere prome
tne prekrške. Vlada je po
pravkom komaj dobro leto 
po začetku veljave nove pro
metne zakonodaje znižala 
globe za nižje prekoračitve 
hitrosti, neupoštevanje var
nostne razdalje, nepravilno 
nakazano prehitevanje in 
podobne, medtem ko kazni 
za najhujše prometne pre
krške, vključno z vožnjo pod 
vplivom alkohola, ostaja
jo nespremenjene, na novo 
pa je uvedena tudi nova ka
tegorija prometnih nesreč z 
manjšo škodo.

Precej sprememb je pri 
globah za manjše prekora
čitve hitrosti. V območjih 
umirjenega prometa (cone z 
omejitvijo na 30 kilometrov 
na uro) je odslej predpisana 
globa v višini 40 evrov za pre
koračitev do 5 kilometrov na 
uro, medtem ko je za preko
račitev med 5 in 10 kilometri 
na uro kazen znižana iz 300 
evrov in treh kazenski točk 
na 80 evrov, za prekoračitev 

od 10 do 20 kilometrov na 
uro pa iz 500 evrov in pet ka
zenskih točk na 300 evrov in 
tri kazenske točke.

Za previsoko hitrost v na
seljih je najnižja globa 40 
evrov, če je hitrost prekorače
na do 5 kilometrov na uro, do 
20 kilometrov na uro je glo
ba 80 evrov (prej 100) in do 
20 kilometrov na uro preko 
omejitve 250 evrov in tri ka
zenske točke (prej 50 evrov 
več). Na cestah zunaj nase
lij, kjer je hitrost omejena 

na 90 kilometrov na uro, je 
prekoračitev za 10 kilome
trov na uro sankcionirana s 
40  evri, vozniki, ki bodo hi
trejši do 40 kilometrov na 
uro, pa bodo ob 250 evrov in 
dobili bodo tri kazenske toč
ke (prej 300 evrov in pet ka
zenskih točk). Na avtocestah 
in hitrih cestah bo najnižja 
globa prav tako 40 evrov, za 
prekoračitev 30 kilometrov 
na uro bodo policisti zaraču
nali 80 evrov (prej 120) in za 
50 kilometrov 250 evrov in 

tri kazenske točke (prej 300 
evrov in pet točk).

Višina globe in število ka
zenskih točk ostajata ne
spremenjena za hujše kr
šitve prometnih predpisov, 
med katere spadajo visoke 
prekoračitve dovoljenih hi
trosti, vožnja pod vplivom 
alkohola in drugih psihoak
tivnih substanc, vožnja v na
sprotno smer in pobeg s kra
ja prometne nesreče.    

Spremenjeni zakon med 
drugim predvideva tudi ne
kaj novosti glede zasega vo
zil. Policisti zasežejo vozni
ku motorno vozilo, s kate
rim je bil zaloten pri stori
tvi hujšega prekrška ob po
goju, da je bil storilec kot vo
znik motornega vozila v zad
njih dveh letih najmanj tri
krat pravnomočno kazno
van za prekršek vožnje pod 
vplivom alkohola ali vožnje 
pod vplivom prepovedanih 
drog, psihoaktivnih zdra
vil in drugih psihoaktivnih 
snovi, je kaznovan oziroma 
s prepovedjo vožnje motor
nega vozila, če so mu zača
sno odvzeli vozniško dovo
ljenje, ali nadaljuje vožnjo 
po prepovedi in ponovi pre
kršek, zaradi katerega mu je 
bila prepovedana.

Blažje kazni za manjše 
prometne prekrške
Globe za najhujše prometne prekrške in vožnjo pod vplivom alkohola ostajajo nespremenjene.

Policisti od sobote za nekatere manjše prometne prekrške 
zaračunavajo nižje globe. / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Gregorič

Ljubljana – Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so se vče
raj začeli sklepni govori v za
devi Merkur, kjer so obtože
ni nekdanji predsednik Mer
kurjeve uprave Bine Kordež 
in njegovi sodelavci. Nekda
nji prvi mož Merkurja je na 
petkovem nadaljevanju so
jenja zavrnil očitke tožilstva, 
da je oškodoval podjetje za 
2,7 milijona evrov in dodal, 
da gre za tožilski konstrukt.

Okrožni državni tožilec 
Jože Kozina, ki je že prej
šnji teden napovedal, da se 

je Kordež skušal dogovar
jati o višini kazni, naspro
tno meni, da so Kordežu in 
njegovim dokazana vsa ka
zniva dejanja in je za nekda
njega prvega moža Merkur
ja zahteval sedem let in pol 
zaporne kazni ter denarno 
kazen v višini 50.000 evrov. 
Za Milana Jelovčana, člana 
Merkurjeve uprave v času 
Kordeževega vodstva, je to
žilec sodišču predlagal dve 
leti zaporne kazni in plači
lo 20.000 evrov, nekdanjo 
izvršno direktorico v Mer
kurju Janjo Krašovec pa bi 
v zapor poslal za eno leto 

in ji odmeril denarno ka
zen 10.000 evrov, enako pa 
tudi za direktorja koroškega 
gradbenega podjetja Kograd 
Igem Ota Brgleza. Posebej 
za Kograd Igem, ki je sode
lovalo pri nakupu in proda
ji Merkurjevega trgovskega 
centra na Primskovem, je 
tožilec zahteval denarno ka
zen 70.000 evrov. Po mne
nju tožilstva je bil prav zara
di Merfinovega posla s pre
prodajo centra Merkur oško
dovan skoraj za deset milijo
nov evrov, družbeniki Merfi
na pa so pridobili protiprav
no premoženjsko korist.

Kordežev zagovornik Ja
nez Hočevar se z navedbami 
tožilstva o dokazanih kazni
vih dejanjih ni strinjal in je 
dejal, da ta s prodajo Merkur
jevega centra na Primsko
vem ni ravnal protipravno, 
zato zaporna kazen ni smi
selna. Dodal je, da je Bine 
Kordež vedno delal v dobro 
Merkurja in da je bil pre
vzem Merkurja jasen in tran
sparenten, medtem ko tožil
stvo ni natančno navedlo do
mnevnih nepravilnosti.

Do zaključka redakcije še 
ni bilo znano, kdaj bo razgla
šena sodba. 

Za Kordeža predlagano sedem let in pol
Obramba pričakuje oprostilno sodbo, zagovornik je poudaril, da je Bine Kordež vedno delal v dobro 
Merkurja.

Ker podjetje IGRM, ki naj 
bi v Komendi gradilo po
slovno stanovanjski objekt, 
ni izpolnilo bistvenega po
goja iz kupoprodajne po
godbe, bi moral Drolc po 
mnenju KPK zahtevati raz
veljavitev kupoprodajne po
godbe, vendar tega ni storil, 
pač pa je celo omogočil, da je 
IGRM svoj delež prodal no
vemu kupcu.

Kot izhaja iz ugotovitev 
KPK, bi komendski župan 
moral zahtevati tudi popla
čilo kupnine za nepremič
nine v višini dobrih 791 ti
sočakov z obrestmi in stro
škov, ki jih je imela občina z 
izgradnjo hlevov za Konje
niški klub Komenda sku
paj z vsemi pripadajočimi 
obrestmi.

To pa še nista edina do
mnevna Drolčeva greha. 
KPK mu očita tudi, da je 
podjetju Hades Trgovina, d. 
o. o., omogočil premoženj
sko korist v obliki pridobitve 
bančnih posojil v skupni vre
dnosti 6,84 milijona evrov, 
ker je v imenu občine pristo
pil k dolgu omenjenega pod
jetja družbe Hades Trgovi
na, d. o. o., in dne 30. juni
ja 2010 podpisal pogodbo o 
pristopu k dolgu ter tako Ha
des Trgovini omogočil pri
dobitev bančnega posojila.

Vse navedeno ima po 
mnenju KPK elemente ko
ruptivnega dejanja. Ko smo 
včeraj po več poskusih To
maža Drolca priklicali na 
njegov telefon, na naše vpra
šanje, kako komentira ugo
tovitve komisije, ni želel od
govoriti. 

Župana sumijo korupcije
31. stran

Huda prometna nesreča, ki se je v četrtek nekaj pred šesto zvečer 
zgodila na cesti Soteska-Nomenj in v kateri sta bila udeležena 
voznica osebnega avtomobila in voznik motornega kolesa, se 
je žal končala tragično za sopotnico voznika motornega kolesa. 
Do nesreče je prišlo, ko je 58-letna voznica osebnega avtomobila 
z makadamske ceste zapeljala na prednostno cesto v smeri So-
teske. Po nekaj metrih vožnje je za njo pripeljal 30-letni voznik 
motornega kolesa z 20-letno sopotnico in trčil v avtomobil. Voznik 
motornega kolesa je bil huje poškodovan, sopotnica pa je letošnja 
sedma smrtna žrtev na gorenjskih cestah. V enakem obdobju lani 
je v prometnih nesrečah umrlo enajst ljudi. M. G.

Soteska

V nesreči umrla sopotnica na motorju

V četrtek popoldne je na Visokem zagorel traktor. Ognjeni 
zublji so ga v celoti uničili, policisti pa so pri iskanju vzroka 
ugotovili, da je do požara prišlo zaradi napake na električni 
napeljavi. Škode je za okoli tri tisočake. M. G.

Visoko

Ognjeni zublji uničili traktor

V četrtek zjutraj se je v Kranju zgodila prometna nesreča, v 
kateri se je huje poškodoval motorist. Do nesreče je prišlo, 
ko mu je 56-letna voznica avtomobila izsilila prednost, sam 
pa je vozil z neprilagojeno hitrostjo. M. G.

Kranj

Voznica izsilila prednost motoristu

Kranjske policiste so v soboto zjutraj obvestili, da so nepri-
dipravi vlomili v gostinski lokal v Kranju. Od tam so odnesli 
okoli 1.300 evrov gotovine. M. G.

Kranj

V gostilno po denar

V petek okoli 7.40 so bili škofjeloški policisti obveščeni, da 
so neznanci iz skladišča podjetja v okolici Škofje Loke ukradli 
visokotlačni čistilec znamke Kärcher. Podjetje so oškodovali 
za 3.500 evrov. M. G.

Škofja Loka 

S strojem bodo čistili
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Boštjan Bogataj

Lastniki t. i. luksuznih ne
premičnin bodo letos že mo
rali plačati davek. Koliko ta
kšnih nepremičnin je na 
Gorenjskem? Pogled na ne
premičninsko spletno stran 
(nepremicnine.net) kaže, da 
veliko ponudbe nepremič
nin s ceno milijon evrov ali 
več, ni. Stanovanj sploh ni, 
med hišami s ceno okoli mi
lijona evrov (toliko je mejna 
vrednost za odmero novega 
davka) na Gorenjskem pa je 
nekaj takšnih predvsem na 
Bledu, v Bohinjski Bistrici in 
presenetljivo tudi v Radovlji
ci in Lomu pod Storžičem.

»Na Gorenjskem nimamo 
veliko nepremičnin tako vi
sokih vrednosti. Mi trenu
tno ne ponujamo nobene, v 
preteklosti pa smo že skleni
li posle tudi v višini več mili
jonov evrov, vendar za stavb
no zemljišče,« pravi Andre
ja Kern Egart iz nepremič
ninskega podjetja K3 Kern. 
Pove še, tako kot smo ugoto
vili tudi zgoraj, da prave po
nudbe luksuznih stanovanj 
in hiš trenutno ni na trgu, 

hkrati tudi časi za promet z 
njimi niso pravi, saj je tudi 
sicer kupcev stanovanj in hiš 
na Gorenjskem malo. 

Bo izplen visok ali 
majhen?

Davek na © luksuz©  je bil 
uveden z zakonom o urav
noteženju javnih financ in 
se bo razen letos v polovič
ni vrednosti odmerjal še v le
tih 2013 in 2014. »Obdavče
ne bodo nepremičnine, ki 
niso za poslovno in industrij
sko rabo ali javni namen. Za 
takšne se štejejo nepremič
nine, ki jih eksplicitno dolo
ča zakon, in tudi druge vr
ste nepremičnin, za katere 
zavezanci lahko dokažejo, 
da jih uporabljajo za oprav
ljanje dejavnosti, oziroma fi
zične osebe v primeru, da gre 
za stanovanja, ki se oddajo v 
odplačni najem,« izjeme, ki 
bodo izvzete iz dodatnega 
obdavčenja, pojasnjujejo na 
ministrstvu za finance, ki ga 
vodi Janez Šuštaršič. 

Obdavčene bodo torej 
predvsem stanovanjske ne
premičnine in stavbna ze
mljišča, ki se ne uporab ljajo 

za opravljanje dejavnosti. 
Podrobneje jih pojasnjuje 
Davčna uprava RS na svoji 
spletni strani, kjer pojasnju
jejo tudi: »Z davkom na ne
premično premoženje večje 
vrednosti se uvaja še ena da
jatev (poleg nadomestila za 
uporabo stavbnega zemlji
šča), vezana na lastništvo 
oziroma posest nepremič
nega premoženja, s katero 
se želi dodatno obdavčiti le 
nepremično premoženje ve
čje vrednosti, ki je v lasti is
tega lastnika in ni v poslov
ni funkciji.« Namen tega za
kona je v obdavčitev zajeti t. 
i. pasivno nepremično pre
moženje, to je nepremični
ne, ki se ne uporabljajo za 
opravljanje dejavnosti ali 
niso namenjene javni rabi. 

Za lastnike nepremičnin, 
ki niso izvzete iz obdavčenja 
in je njihova vrednost več kot 
milijon evrov, se bo izvedla 
odmera davka. Za letos po
lovičnega, odloča bo izdana 
septembra, prihodnji dve 
leti bo izdana do 31. maja 
(za tekoče leto). Podatke bo 
priskrbela Geodetska upra
va RS (nepremičnine, ki so 
predmet obdavčitve, njihova 
posplošena tržna vrednost 
ter lastništvo na dan 1. janu
ar). Lastniki bodo odmerjeni 
davek lahko poravnali v treh 
mesečnih obrokih. 

Nepremičninski davek 
leta 2014

V vladi oziroma na finanč
nem ministrstvu proučujejo 
tudi primerne rešitve za dol
go napovedani (in nikoli uve
ljavljen) davek na nepremični
ne, ki bi nadomestil sistem na
domestil za uporabo stavbnih 
zemljišč. »Nova izhodišča ozi
roma predlog zakona bi lahko 
začeli obravnavati že to jesen, 
zakon pa bi uveljavili z letom 
2014,« pojasnjuje na ministr
stvu za finance. 

O višini obdavčitve na mi
nistrstvu ne povedo nič, po 
obdavčitvi nepremičnin viš
jih vrednosti, kjer velja pol
odstotna letna obdavčitev za 
nepremičnine v vrednosti 
nad milijon evrov in odsto
tna letna obdavčitev za ne
premične v vrednosti nad 
dva milijona evrov, bi lah
ko sklepali, da bo za nepre
mičnine v vrednosti do mi
lijon evrov obdavčitev manj
ša od pol odstotka. Že dol
go je v javnosti predlog o 

0,3odstotni obdavčitvi ne
premičnin. Na ta podatek 
bomo morali počakati, kot 
pravijo na finančnem mini
strstvu, še kak mesec ali dva. 

»Problem slabo delujoče
ga nepremičninskega trga v 
Sloveniji je kompleksen in 
nanj samo z davčnimi ukre
pi ne bo mogoče vplivati,« 
na vprašanje, ali bi morda 
novi davek na nepremičnine 
spodbudil nepremičninski 
trg, odgovarjajo na finanč
nem ministrstvu. Prepriča
ni so, da lahko primerno vi
sok in primerno ciljan davek 
na nepremičnine prispeva k 
povečanju dinamike na trgu, 
a le ob sočasnem aktiviranju 
drugih ukrepov, od večje pre
glednosti in usklajenosti pro
storskega načrtovanja in ak
tiviranja gradbene dejavnosti 
ter preglednejšega najemne
ga trga na ponudbeni strani, 
do bolj urejenih razmer na 
strani povpraševanja. 

Tu izpostavljajo večjo do
stopnost do kreditov in tudi 
zmanjšanje dohodkovnih 

rizikov (strah pred izgubo 
služb), kar pa je povezano 
s splošnim stanjem gospo
darstva. Po drugi strani An
dreja Kern Egart meni, da 
bi uvedba primernega dav
ka na nepremičnine lahko 
spodbudila promet: »Vpra
šanje pa je višina odmerje
nega davka in od katere vre
dnosti bo davek odmerjen. 
Ocenjena vrednost geodetov 
velikokrat ni povsem realna 
in tudi nam dela težave.«

Začasen, morda 
stalen davek 
Septembra bodo lastniki nepremičnin večjih vrednosti prejeli odmero 
davka po zakonu za uravnoteženje javnih financ. Pol oziroma odstotna 
obdavčitev luksuznih nepremičnin bo letos polovična. Prihaja tudi davek na 
nepremičnine?

Davek na luksuzne nepremične je, za razliko od nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča, prihodek državnega proračuna in ne občin, kjer se nahajajo nepremičnine. 
Lastniki nepremičnin v vrednosti milijona evrov bodo plačali pet tisoč evrov davka letno 
(letos 2.500 evrov), lastniki nepremičnin v vrednosti dveh milijonov evrov pa dvajset tisoč 
evrov davka letno (letos deset tisoč evrov). Skupaj naj bi bilo vseh plačnikov zgolj dobrih 
šest tisoč. Slika je simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Obdavčeno je nepremično premoženje, ki pripada 
enemu lastniku, kadar njegova skupna vrednost znaša 
najmanj milijon evrov. 
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Trg nepremičnin

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJI
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju
družbi IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, e-pošta info@icdom.si.

Informacija o gradnji 
stanovanjskega naselja v Preddvoru

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE
Investitor družba IC Dom, d. o. o.,  je zgradil
stanovanjsko naselje na lokaciji Belske 
ceste v Preddvoru na zemljišču parc. 
št. 397/9 k.o. Breg ob Kokri. 

OBSEG GRADNJE 
Stanovanjsko naselje sestavljajo 3 objekti
dvojčkov s skupno 6 stanovanjskih enot 
z oznakami B, C in D. 

Objekti so končani do 4. gradbene faze.

Zgrajena je kompletna komunalna infra-
struktura (toplovod, električni in vodovodni
priključek, telekomunikacije, kanalizacija,
ipd.).

Stanovanjski enoti objekta C sta podkleteni
in imata skupno do 212 m2 uporabnih 
površin (K+P+M+O), medtem ko so stano-
vanjske enote objektov B in D zgrajene
brez kletnih prostorov (P+M+O) in imajo
skupno do 149 m2 uporabnih površin.

Posameznim enotam pripada tudi proporcio-
nalni del zemljišča v izmeri od 300 - 340 m2.
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Kontakt:
- 051/339 804 (Nataša)
- 040/507 889 (Petra)

ZA VAS OPRAVLJAMO DEJAVNOST
POSREDOVANJA V PROMETU
Z NEPREMIČNINAMI - PRI PRODAJI,
NAKUPU, NAJEMU, ODDAJI ...

Predstavitev nepremičnin z videoposnetkom.

Za podrobnejše informacije o nepremičninah
nas pokličite ali obiščite našo spletno stran.

Boštjan Bogataj

Ljubljana, Kranj - "Ponudbo
na nepremičninskem trgu je
v minulem letu zaznamovalo
slabšanje investicijskega oko-
lja. Nadaljeval se je val prisil-
nih poravnav in stečajev
gradbenih podjetij, ki so v
preteklosti nastopala kot in-
vestitorji v večje nepremič-
ninske projekte. Visoka za-
dolženost in insolventnost
gradbenega sektorja, slaba
dostopnost bančnih kreditov
za nepremičninske projekte,
visoke cene zazidljivih zem-
ljišč in visoki gradbeni stro-
ški ter zaloge neprodanih sta-
novanj iz preteklih let so vpli-
vali na nadaljnje zmanjševa-
nje obsega načrtovanih novo-
gradenj," v letnem poročilu o
stanju na trgu nepremičnin
ugotavlja Geodetska uprava
RS, ki jo vodi Aleš Seliškar. 
Našteto velja predvsem za
stanovanjske stavbe, pri kate-
rih se je površina v izdanih
gradbenih dovoljenjih lani v
primerjavi z letom prej

zmanjšala za kar 30 odstot-
kov, v primerjavi z rekord-
nim letom 2007 pa kar za 60
odstotkov. Zaloge neproda-
nih stanovanj na primarnem
stanovanjskem trgu (novo-
gradnje) so bile tudi lani veli-
ke. V javnosti se sicer že ne-
kaj let pojavljajo številke o za-
logah neprodanih novozgra-
jenih stanovanj, ki pa so pra-
viloma pretirane, pravijo geo-
deti: "Ocenjujemo, da je bilo
v Sloveniji na začetku leta
okoli štiri tisoč neprodanih
stanovanj, ki so bila zgrajena
v obdobju od leta 2009 dalje.
To je veliko, saj je bilo v letu
2010 v Sloveniji zgrajenih le
nekaj več kot šest tisoč novih
stanovanj. Precej je tudi pro-
jektov, ki so nedokončani ozi-
roma je prodaja ustavljena,
trg pa čaka na razplet finanč-
nih sanacij, prisilnih porav-
nav in stečajev njihovih inve-
stitorjev."
Medtem ko se na sloven-
skem trgu stanovanjskih ne-
premičnin nadaljuje proces
prilagajanja ponudbe z

zmanjševanjem obsega grad-
nje, je povpraševanje vse bolj
elastično in se hitro odziva na
gibanje cen. Primerjava giba-
nja prometa in cen na stano-
vanjskem trgu ponazarja, da
se je po krizi nepremičnin-
skega trga vzpostavil vzorec,
po katerem promet s stano-
vanji z majhnim zamikom
sledi cenam. Ko te zanihajo
navzdol, začne promet naraš-
čati in obratno. Časi prodaje
so še vedno razmeroma dol-
gi, saj so kupci pripravljeni
čakati, dokler prodajalci ne
spustijo cene.

Ko cene padejo, 
se promet okrepi

"V letu 2011 je bilo povpraše-
vanje na trgu stanovanjskih
nepremičnin, ne glede na
ekonomske okoliščine in pa-
danje kupne moči, relativno
veliko, predvsem na sekun-
darnem trgu (rabljena stano-
vanja). Cene rabljenih stano-
vanj so relativno manj prece-
njene kot cene novogradenj.

Poleg tega se nakupi stano-
vanj v največji meri financira-
jo s prodajo starih stano-
vanj," pojasnjujejo na Geo-
detski upravi. Absolutna raz-
lika, za katero se je ponavadi
treba zadolžiti, je pri nakupu
rabljenega stanovanja bistve-
no manjša kot pri nakupu
primerljivega novega stano-
vanja. 
Na trgu novih stanovanj je
bilo pri obstoječih ponudbe-
nih cenah povpraševanja pre-
cej manj, zato se je promet
znova skrčil. Tudi povpraše-
vanje po stanovanjih propa-
dlih gradbincev, ki so se zače-
la ponujati na dražbah oziro-
ma z javnim zbiranjem po-
nudb, je bilo pri izhodiščnih
cenah zanemarljivo. Na večjo
realizacijo prodaj stanovanj
iz tega naslova bo treba poča-
kati na ustrezno znižanje
cen. Promet stanovanjskih
nepremičnin je bil v letu 2011
tako za okoli tri odstotke
manjši kot leto poprej, pri če-
mer se je promet s hišami
celo nekoliko povečal. 

Cene skorajda nespremenjene
Minulo leto na nepremičninskem trgu glede na leto prej ni bilo bistvenih sprememb. Kljub temu da
previsoke cene ugotavlja celo Evropska komisija v svojem poročilu o ekonomskem stanju Slovenije,
do bistvenega znižanja cen nepremičnin ni prišlo.

V Sloveniji je bilo na začetku leta okoli štiri tisoč neprodanih
stanovanj, ki so bila zgrajena od leta 2009 dalje. / Foto: Tina Dokl

Cene slovenskih nepremičnin so glede
na kupno moč previsoke, ugotavlja  
Evropska komisija. Leta 2008 se je
čas prodaje začel podaljševati, promet
z nepremičninami pa padati, cene so
še vedno rasle. "Takrat so se prodajale
le boljše, torej tudi dražje nepremičnine,"
pojasnjujejo na Geodetski upravi RS.
Leta 2009 se je promet skorajda ustavil,
cene stanovanj so padle za okoli deset
odstotkov, vendar nepremičninski 
balon ni počil. Leto kasneje je bilo
kupcem, ki so čakali na padce cen, 
dovolj, niso več želeli čakati in promet
se je znova okrepil. Zato pa so se kupci
pogajali dlje, postali so zahtevnejši. 
Podobno je bilo tudi lani. 
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Boštjan Bogataj

Na Skladu so opravili tri odpi-
ranja ponudb. Stanovanja so 
morala zadostiti več merilom: 
nezasedenost, urejeno zemlji-
škoknjižno stanje, morala so 
biti prosta bremen in pripra-
vljena na vselitev pa tudi pri-
merna za bivanje (razmerje 
med bivalnimi in drugimi po-
vršinami) ... Pomembno me-
rilo je bila tudi cena in lokacija 
(blizu vrtca, šole, trgovine, ¼ ) 
in tudi dobra energetska učin-
kovitost stavbe, v kateri so sta-
novanja. Stara so lahko največ 
pet let.

»Sklad je po treh odpiranjih 
prejel 118 ponudb za 1263 sta-
novanj v skupni vrednosti do-
brih 167 milijonov evrov. Do-
datno smo prejeli še ponud-
bo za 285 stanovanj, ki še niso 
ovrednotena,« rezultat opi-
še direktor Žiga Andoljšek. 
Dodatno pojasnjuje, da so 
pri vseh prispelih ponudbah 

najprej preverili izpolnjeva-
nje formalnih pogojev, v dru-
gi fazi so opravili tehnični iz-
bor glede na podane tlorise, lo-
kacijo in demografijo okolja. 

V ožji izbor je prišlo 28 po-
nudb (na Skladu ne povedo za 
koliko stanovanj), s ponudniki 
pa bodo sedaj opravili še poga-
janja o ceni. Ta še niso zaklju-
čena, zato končnih rezultatov 

še ni, cilj Sklada pa je jasen. 
»Kot izhodiščno ceno smo 
določili 900 evrov za kvadra-
tni meter v manjših krajih, 
do največ 1700 evrov za kva-
dratni meter v večjih sredi-
ščih,« pove Andoljšek. 

Kot zapisano zgoraj ima 
Sklad na voljo štirideset mi-
lijonov evrov, vendar ni nuj-
no, da ves denar porabijo za 

nakup (in kasnejšo prodajo 
ali najem) stanovanj. »Če na-
menjena sredstva ne bomo v 
celoti porabili, jih bomo na-
menili za druge razvojne 
projekte,« pojasnjujejo, An-
doljšek pa je pred mesecem 
napovedal, da bo šel za ener-
getsko obnovo stavb – po-
dobno kot investitorjem po-
maga Eko sklad. 

Razpis oziroma poziv na 
nakup in oddajo stanovanj je 
bil že objavljen, po sklenitvi 
pogodb o nakupu stanovanj 
pa naj bi ta stanovanja Sklad 
oddal ali prodal že jeseni. 
»Menimo, da bomo s ponud-
bo stanovanj za najem oživili 
najemni nepremičninski trg 
v Sloveniji,« na vprašanje, ali 
bodo s svojo ponudbo oživi-
li nepremičninski trg, odgo-
varjajo na Skladu. Glede na 
trenutno stanje ponudb pa 
na Gorenjskem ne bodo po-
nudili dodatnih najemnih 
stanovanj.

Več najemnih stanovanj
Stanovanjski sklad Republike Slovenije je pred meseci objavil javni poziv za odkup stanovanj s kar 
štiridesetmilijonskim proračunom. Cilj Sklada je ugodna ponudba stanovanj za nakup ali najem.

Žiga Andoljšek / Foto: Tina Dokl

Ponudba Sklada za gorenjske investitorje, številni so se 
znašli v težavah, ni bila dovolj mikavna. Prispelih ponudb 
je bilo malo, ponudniki nekaterih ustreznih stanovanj pa se 
niso odločili za nadaljnja pogajanja. / Foto: Gorazd Kavčič

Po podatkih Stanovanjskega sklada je iz gorenjske 
regije na njihov poziv za odkup stanovanj prišlo izredno 
malo ponudb. Še ponudniki tistih stanovanj, ki so 
bila po izbranih merilih primerna, se niso odločili za 
nadaljnja pogajanja. Spomnimo, da je na Gorenjskem, 
predvsem v Kranju, veliko praznih (novejših, tudi še 
nevseljenih) stanovanj. Razočaranje je toliko večje, ker 
je Sklad kot izhodiščno ceno za pogajanja s ponudniki 
določil ceno 1400 evrov za kvadratni meter. Po naših 
informacijah so v Kranju nova stanovanja ponudniki 
pred letom ali dvema ponujali le za nekoliko višjo ceno.

GORENJSKAGRADBENADRUŽBA, d. d.,  
Je zer ska ce sta 20, Kranj, pro da šti ristanovanjskeenote  
v dveh ob jek tih (dvoj čkih) na lo ka ci ji Zgor njeBitnje.

Ob jek ti so zgrajeni do tako ime no va ne III. po da ljša ne grad be ne faze. 

Vsa ko eno to se stav lja jopritličje,nadstropjeinmansarda.  

Pred vi de no je ogre va nje s to plo tno čr pal ko in ka mi nom. 

Kva dra tu ra etaž, ki so v pro da ji, se vred no ti jo v sta nju iz ved be III. po da ljša ne faze in 

za je ma jo sle de če kva dra tu re:

-  pri tlič je 63,67 m2,

-  nad strop je 62,35 m2 in

-   man sar da 71,80 m2 (ob ra ču na se 50 od stot kov vred no sti pri tlič ja).

Prodajnacena  

sta no vanj skih po vr šin, ki jih iz ka zu je III. po da ljša na faza, je 1100,00evra

nakvadratnimeter. V tej ceni je že vštet 8,5-odstotni DDV.

Vsak ob jekt ima dveparkirnimesti, po do konč ni raz de lit vi par cel pa vsa ki eno ti  

pri pa da tudi od150do250kvadratnihmetrovzelenice.
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Boštjan Bogataj

»Razlog predčasnega za-
ključka javnega poziva je 
poraba razpisanih sredstev. 
Eko sklad je prejel več kot de-
set tisoč vlog občanov za do-
delitev nepovratne finančne 
spodbude, kar že dosega na-
črtovano število vlog za celo-
tno leto 2012 in s tem razpo-
ložljivo vsoto sredstev v viši-
ni 13 milijonov evrov, ki je 
namenjena temu javnemu 
pozivu,« pojasnjujejo v Eko 
skladu. 

Hkrati že načrtujejo na-
daljevanje dodeljevanja ne-
povratnih sredstev (spod-
bud) za prej omenjene na-
ložbe v začetku prihodnje-
ga leta, pogoj za objavo jav-
nega poziva pa je potrditev 

programa s strani Vlade. Ob-
čani, ki do konca prejšnje-
ga tedna niso uspeli oddati 
vloge, svetujejo, da z izved-
bo naložbe počakajo do ob-
jave novega javnega poziva, 
saj se spodbude dodeljujejo 
le za nove naložbe. 

»Na preostalih odprtih jav-
nih pozivih sklada za dode-
ljevanje nepovratnih finanč-
nih spodbud so sredstva še 
na voljo,« pojasnjujejo na 

Eko skladu. Tako je 4,5 mi-
lijona evrov namenjenih za 
naložbe učinkovite rabe in 
obnovljivih virov energije v 
večstanovanjske stavbe in 
tudi za tri javne pozive, na-
menjene spodbujanju na-
kupa baterijskih električnih 
vozil, priključnih hibridnih 
vozil in vozil na stisnjen ze-
meljski plin ali bioplin, na-
menjenih javnemu potni-
škemu prometu.

Eko sklad izčrpal 
spodbude
Konec prejšnjega tedna oziroma konec avgusta je bil v Uradnem listu 
objavljen zaključek  javnega poziva Eko sklada za nepovratne finančne 
spodbude za nove naložbe v rabo   obnov ljivih virov energije in večje 
energijske učinkovitosti stanovanjskih stavb (12SUB-OB12).

Ugodni krediti v višini pet milijonov evrov so 
namenjeni za kreditiranje okoljevarstvenih naložb, od 
vgradnje kotlov na lesno biomaso, solarnega sistema, 
toplotne črpalke, menjave stavbnega pohištva, 
toplotne izolacije, gradnje ali nakupa nizkoenergijske 
ali pasivne hiše do naložb v oskrbo s pitno vodo ali 
čiščenje odpadnih komunalnih voda. 

Spodbude Eko sklada bodo najbrž na voljo spet v začetku leta 2013, ugodni krediti, tudi za 
menjavo stavbnega pohištva, pa so še vedno na voljo. / Foto: Gorazd Kavčič



Čisto je lepo.

Komunala Kranj d.o.o., Ul. Mirka Vadnova 1, Kranj

Malokdo, ki se poklicno ne ukvarja s področjem kanalizacije, se 
sprašuje o tem, kaj se zgodi, ko splaknemo straniščno školjko, ko 
si umijemo roke, ko pomijemo posodo ... A za našo enoto Kanali
zacija in čistilne naprave se delo šele začne. Ste kdaj pomislili, da 
se največ pitne vode porabi za transport neželenih snovi? 
Danes se kljub razvoju premalo zavedamo, kako pomembno je, da 
se odpadne vode pravilno zberejo, očistijo in vrnejo naravi.
Ob vsaki uporabi pitne vode moramo pomisliti, kaj splaku-
jemo, in katera sredstva pri tem uporabljamo. Ne pozabimo, 
da straniščna školjka in odtok nista zabojnika za odpadke!
Bodimo previdni predvsem, ko se želimo znebiti nevarnih snovi, kot 
so barve, laki, lepila, škropiva in podobna sredstva. Ne pozabimo, 
da tudi odpadno jedilno olje sodi med nevarne odpadke, s katerimi 
moramo ravnati pravilno. Odpadnega jedilnega olja ne smemo zliti 
v odtok, niti v straniščno školjko, niti ne v zabojnik za odpadke.
Četudi voda odplakne vse, lahko nepravilno odložena zdravila, 
barve, olja, trdi organski odpadki povzročajo velike težave v kana
lizacijskem sistemu. Z nepravilnim odlaganjem oviramo pre-
tok, povzročimo zamašitve, nepravilno delovanje črpa lišč in 
ustvarimo razmere za pojav smradu in glodavcev. Posredno 
tako ogr oža mo svoje zdravje in zdravje drugih, predvsem 
delavcev, ki skrbijo za nemoteno delovanje sistema in mora-
jo odstraniti vse nepravilno odložene odpadke.

Med pomembnejšimi dejavniki, ki vplivajo na 
okolje, je tudi ravnanje z odpadnimi vodami. 
Zato državna zakonodaja predpisuje red-
no praznjenje greznic in malih komunalnih 
čistilnih naprav. 
Z letošnjim letom so se pogoji še bolj za-
ostrili, saj nova Uredba o odvajanju in 
čiščenju komunalne in padavinske od-
padne vode (Uradni list RS, št. 88/2011) 
predpisuje obvezno praznjenje greznic in 
malih komunalnih čistilnih naprav najmanj 
enkrat na tri leta. Pred tem je veljalo obvezno 
praznjenje na štiri leta. 
Gospodinjstva morate poskrbeti, da bo vaša 
greznica ali mala čistilna naprava redno spraz
njena, ter omogočiti, da se greznične gošče 
ali blato oddajo na Centralno čistilno napravo 
Kranj, kjer se ustrezno obdelajo. 
Komunala Kranj je kot izvajalec javne službe 
odvajanja in čiščenja odpadne vode dolžna 
zagotavljati prevzem blata iz malih komunal

nih čistilnih naprav ter obstoječih greznic in 
o tem voditi ustrezne evidence. Na območju 
Mestne občine Kranj smo pooblaščeno pod
jetje za praznjenje ter edino za prevzem in 
obdelavo greznične gošče in blata. Praznjen
je izvajamo sami in s pomočjo pogodbenih 
izvajalcev Gogala, Komunala Mežek in Konc 
(delo opravijo na podlagi delovnega naloga 
Komunale Kranj, zato je naročilo storitve 
možno samo prek Komunale Kranj). More

bitni drugi ponudniki storitve niso zakonsko 
pooblaščeni, kar pomeni, da delo opravljajo 
nezakonito.  
V okviru javne službe mora naše podjetje zago
toviti redno praznjenje greznic in malih komu
nalnih čistilnih naprav po novem najmanj enkrat 
na tri leta. Zato je uvedeno sistematično praz
njenje pri uporabnikih, ki niso priključeni na jav
no kanalizacijo in greznice oz. čistilne naprave 
niso praznili v zadnjih treh letih.  Če omogočite 

praznjenje greznice po našem prvem obvestilu, 
boste za storitev plačali 135 evrov z možnostjo 
plačila na šest obrokov. Cena velja za velikost 
greznice do deset kubičnih metrov. Za praznjen
je male čistilne naprave boste odšteli 90 evrov.
V drugih primerih cena praznjenja greznice 
do deset kubičnih metrov znaša 150 evrov z 
možnostjo plačila na šest obrokov. Storitev 
opravimo s primerno opremljenim vozilom. 
Greznično goščo in blato prevzamemo in ju, 
skladno s predpisi o ravnanju z odpadki, pre
delamo na Centralni čistilni napravi Kranj. 
Greznične gošče in blato vsebujejo ve-
like količine nitratov in okolju ter zdravju 
škodljivih snovi, zato sodijo na čistilno 
napravo, kjer se razgradijo v gniliščih, 
tako da ne onesnažujejo našega okolja. 

Obvezno praznjenje greznic in malih komunalnih  
čistilnih naprav na tri leta

Straniščna školjka in odtok nista zabojnika za odpadke!

▶  Za naročilo praznjenja zunaj rednega 
termina nas pokličite na telefon 
04/281 13 90 oziroma pišite na 
enaslov: info@komunalakranj.si. Cena 
praznjenja greznice do deset kubičnih 
metrov znaša 150 evrov. Če storitev 
plačate po predračunu, vam priznamo 
ceno 135 evrov. Omogočamo plačilo 
na šest obrokov.

▶  Gospodinjstva, ki se na naše obvestilo 
niste in ne boste odzvali in s tem 
onemogočili opravljanje obvezne 
storitve, bomo znova pozvali v 
prihodnjem letu. Če se tudi na naš drugi 
poziv ne boste odzvali, bomo o tem 
obvestili pristojno inšpekcijsko službo.

▶  Če opazite, da nekdo nepravilno 
odlaga greznične gošče in blato, 
obvestite Medobčinski inšpektorat Kranj 
na številko 04/237 32 16.

–  organske odpadke, kot so ostanki hrane, trave, 
plevela in podobni odpadki z vrtov, trupla 
poginulih živali, perje, kosti, dlako in podobno: 

      organski odpadki povzročajo usedline in s tem slabšo 
pretočnost cevi, z gnitjem pa tudi smrad. Hranijo glo
davce in s tem posredno vplivajo na njihovo število;

–  trde odpadke, kot so razni plastični predmeti, kosi 
kovin, stekla, embalaža: 

     trdi odpadki ovirajo pretok in povzročajo težave pri de
lovanju črpališč;

–  druge odpadke, kot so palčke za ušesa, kondomi, 
damski vložki, otroške plenice, čistilni in vlažilni 
robčki, nerazgradljiv papir, PVC vrečke, tekstil (cun-
je za čiščenje, nogavice in drugi deli oblačil): 

     ti odpadki ovirajo pretok in so pogosto vzrok za 
zamašitve. Povzročajo tudi težave pri delovanju črpališč 
(predvsem deli tekstila, ker se ovijejo okoli vrtečih se de
lov) in ovirajo pretok na dotoku na čistilno napravo;

–  gradbene odpadke, kot so ostanki gramoza, malte, 

betona, mavca, opeke, opaža:
    ti odpadki ovirajo pretok ali celo povzročijo zamašitev:
–  barve, topila, dezinfekcijska sredstva, kisline, luge, 

zdravila, pesticide:
    povzročajo motnje v delovanju čistilne naprave. Škodujejo 

materialom kanalizacijskih cevi in negativno vplivajo na 
zdravje delavcev, ki vzdržujejo sistem;

–  razna odpadna olja in maščobe iz kuhinje:
     povzročajo obloge na ceveh, zaradi katerih pride do 

za ma šitve kanalov. 
 

Če pride do zamašitve kanalizacijskega sistema, lahko 
pride tudi do vdora odpadne vode v bivalne prostore. 
Zato prosimo, upoštevajte navodila in se s tem izog-
nite nepotrebnim stroškom čiščenja oz. sanacije. 
Z odgovornim ravnanjem lahko skupaj prispevamo k bo  lj
šemu delovanju kanalizacijskega sistema v smislu pretočnosti, 
zma njšanju smradu, pojavu glodavcev in posledično 
zmanjšanju stro škov vzdrževanja.

V StrANiŠČNO ŠKOljKO Ali ODtOK je PrePOVeDANO ODlAGAti:
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Boštjan Bogataj

Rezultat uredbe je po petih 
letih skromen – v letu 2010, 
torej dobra tri leta po izdani 
uredbi, je bilo v Sloveniji po
stavljenih zgolj dobrih tisoč 
malih komunalnih čistilnih 
naprav oziroma za 1211 
stavb. Malih komunalnih či
stilnih naprav (MKČN) ima 
le malo lastnikov starejših 
stavb, pri novogradnjah, ki 
niso in ne bodo priključene 
na javno kanalizacijsko 
omrežje, so te tako ali tako 
obvezne (razen na vodovar
stvenih območjih, kjer mo
rajo lastniki poskrbeti za 
nepretočne greznice; te pa 
morajo vsako leto prazniti 
in so stroškovno neučinko
vite).
Roki za postavitev čistilnih 
naprav so znani tako za javne 
kanalizacijske sisteme in či
stilne naprave kot za MKČN 
– splošni rok je konec leta 
2017, vendar na občutljivih 
območjih, območjih kopal
nih voda in vodovarstvenih 

območjih velja krajši rok – či
ščenje mora biti urejeno do 
konca leta 2015.
Odvajanje voda v greznice je 
od leta 2007 prepovedano, če
prav je bila družinska hiša 
prvič naseljena pred (na pri
mer) desetimi leti. Komunal
no odpadno vodo je dovoljeno 
zbirati v nepretočni greznici 
le na območjih, kjer čiščenje 
komunalne odpadne vode v 
MKČN tehnično ni izvedljivo 
zaradi prepovedi odvajanja 
odpadne vode v vode ali po
sebnih razmer, ki lahko nega
tivno vplivajo na delovanje 
MKČN, kot so posebne geo
grafske razmere ali nestalno 
naseljene stavbe.

Katero napravo izbrati?
Pred odločitvijo za investicijo 
v MKČN je pomembno, da 
investitorji (družine ali sku
pina vaščanov, krajanov) pre
verijo optimalno zmogljivost 
naprave in tudi ustreznost 
(na trgu je bilo in je še veliko 
cenenih, a ne ustrezno stan
dardiziranih naprav). Odvaja

nje in čiščenje komunalne 
odpadne vode v MKČN se 
šteje za ustrezno, če so upo
števane prepovedi in omeji
tve pri odvajanju in čiščenju 
komunalne odpadne vode v 
skladu s predpisi, ki urejajo 
varstvo okolja in vode, če oči
ščena komunalna odpadna 
voda ustreza zahtevam glede 
mejnih vrednosti emisij in če 
mala komunalna čistilna na
prava obratuje v skladu z do
ločbami prej omenjene ured
be. 
Globe za neizpolnjevanje 
uredbe so visoke: z od štiri 
do štirideset tisoč evrov se 
lahko kaznuje lastnik stavbe 
– pravna oseba, enaka globa 
velja za upravljavca (največ
krat komunale ali občinski 
režijski obrati), z od 1200 do 
4100 evrov se kaznuje odgo
vorna oseba upravljavca, 
tudi občane (fizične osebe), 
ki ne bodo spoštovali uredbe 
o čiščenju odpadnih komu
nalnih voda (ne le postavitev 
naprave, ampak tudi sprem
ljanje, vzdrževanje naprave 

in vodenje dnevnika), se lah
ko kaznuje z globo v višini 
tristo do 1200 evrov. 
Kdor je v dvomih, ali mora 
sam poskrbeti za odvajanje 
odpadnih voda ali bo za to 
poskrbela občina prek javne
ga kanalizacijskega omrežja, 
naj vpraša na občino oziro
ma pristojno komunalo. V 

skladu z zakonom o varstvu 
okolja vsaka občina opredeli 
območja, ki niso prioriteta za 
opremljanje z javno kanali
zacijo in jih, z drugimi bese
dami, opredeli za območja, 
kjer se bo odvajanje in čišče
nje odpadne vode izvajalo 
prek malih, individualnih ali 
skupinskih čistilnih naprav. 

Ta območja so praviloma vsa 
poseljena območja, ki so zu
naj območij zgoščene poseli
tve. 

Cene naprav zelo različne
Kateri občani morajo sami 
(ali v skupini) poskrbeti za 
MKČN, je torej jasno, katero 
izvedbo bodo izbrali, pa je 
odvisno od njih. Na trgu je 
mogoče kupiti različne na
prave, ki zagotavljajo čišče
nje komunalnih odpadnih 
voda iz enostanovanjske hiše 
in imajo nazivno obremeni
tev od štiri do šest populacij
skih ekvivalentov. Cene od
stopajo od ponudnika do po
nudnika, odvisne so uporab
ljene tehnologije, strokovnja
ki pa trdijo, da je strošek na
bave pri rastlinskih čistilnih 
napravah relativno manjši, 
čeprav se tudi cena bioloških 
čistilnih naprav iz leta v leto 
manjša. Celotne stroške si
cer sestavljajo stroški investi
cije, stroški obratovanja in 
vzdrževanja. 

Čas za čiščenje odpadnih voda se izteka
Slovenija se je zavezala, da bomo čiščenje odpadnih voda uredili do konca leta 2017. Vladna uredba, ki je stara že pet let, vsem lastnikom stavb, ki do 
izteka roka (čez pet let) ne bodo priključeni na javno kanalizacijsko omrežje, nalaga ureditev čiščenja odpadnih voda prek malih komunalnih čistilnih 
naprav. Do leta 2010 (zadnji podatki) je bilo na njih priključenih zgolj 1211 stavb.

Malih komunalnih čistilnih naprav je več vrst: od bioloških 
(tudi teh je več vrst) do rastlinskih čistilnih naprav. Tu so 
še nepretočne greznice. Na sliki: prikaz biološke čistine 
naprave podjetja Regeneracija

Za hitra popravila cevi pokličite: 
041/654 188

Hitra in kvalitetna sanacija obstoječih cevi (kanalizacij)

Popravilo vseh vrst kanalizacijskih cevi 
brez prekopa

1 Snemanje

2 Čiščenje odtočnih cevi

3 Sanacija cevi

4 Čiščenje greznic

Problemov je lahko veliko, odgovor zanje pa en sam.
Strokovno, ažurno in kvalitetno:
 rezkanje tujkov v cevnem sistemu,
 praznjenje greznic,
  visokotlačno odmaševanje, čiščenje kanaliza-

cije – hišnih odtočnih cevi,
 sanacija (popravilo) vseh vrst kanalizacijskih 
cevi brez prekopa –
gradbenih del,
 pregled cevovodov s TV kontrolnim sistemom,
 vgradnja bioloških čistilnih naprav,
 izdelava kanalizacijskih priključkov.

Garancija na izvedbo del in material

Tehtni razlogi, zakaj izbrati Komunalo Mežan!

 Najnovejša vrhunska tehnologija
 Prilagodljivost
 Noben teren ni problem
 Ažurnost in odzivnost
 Strokovnost in izkušenost
 Prijaznost do okolja

1

6
5

2
3

4

Mežan, d. o. o.
Komunalne storitve
Prešernova cesta 64, 4260 Bled
T: 041/654 188
E: info@komunala-mezan.si
W: www.komunala-mezan.si
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Obnovljivi viri

Zelena Gorenjska, torek, 4. septembra 2012

Boštjan Bogataj

Uporaba obnovljivih virov 
se je v zadnjih letih zelo 
prijela. Investicije so si
cer še vedno drage, vendar 

so menjava ogrevalnih si
st emov, obnova toplotne
ga ovoja stavb, namestitev 
sončnih elektrarn na stre
he (in tudi drugod) posta
le nekaj običajnega. Tudi 

v javne stavbe, največkrat 
v lasti občin, kot so šole, 
tudi na strehah tovarn je 
vse več sončnih panelov 
za proizvajanje električne 
energije. 

Vse to je bilo ob prijavi pro
jekta Obnovljivi viri energi
je v Alpskem prostoru (RE
AAL), ki ga je izvedla Regi
onalna razvojna agencija 
Gorenjske (BSC Kranj) v 
sodelovanju s šestimi obči
nami ter švicarsko vlado, 
pred leti bolj kot ne v povo
jih. »Zanimanje občin po 
energetski sanaciji javnih 
stavb je danes izredno veli
ko,« pravi Bogo Filipič, di
rektor agencije in vodja 
projekta, in razloži: »Če so 
bili na začetku po občinah 
skeptični, partnerske obči
ne so se v času projekta celo 
menjale, pa smo mit o upo
rabnosti obnovljivih virov 
do sedaj razbili. Tudi pri 
projektantih, ki v času prija
ve projekta pred petimi leti 
možnosti uporabe obnovlji
vih virov niti niso dobro po
znali in smo pri njih nalete
li na velik odpor.«

Investicije v naravo
Šest gorenjskih občin s pomočjo Švice energetsko obnavlja šest javnih stavb – pet osnovnih šol in 
plavalni bazen. Ne le da bodo plačali le 15 odstotkov vrednosti investicije, na leto bodo zaradi 
investicije privarčevali med štirideset in sedemdeset tisoč evri zaradi manjših stroškov za ogrevanje, 
v več občinah bodo odslej tudi prodajali električno energijo.

Direktor Bogo Filipič poudarja, da so pri projektu zelo 
dobro sodelovali tako s švicarskimi organi (SECO) in 
Ministrstvom za gospodarski razvoj in tehnologijo. 

VEČ za naravo - UGODNO za dom 

Cesta na Lavo 2a, 3310 Žalec 

t | 03 713 1449      
gsm | 051 388 390
e| zagozen@siol.net
www.zagozen.si

Prodajalec:

Zahtevajte ODLIČNOST!

ZBIRALNIKI ZA DEŽEVNICO 
IN ODPADNE VODE

Kanalizacijski jaški, peskolovi, 
lovilci olj in maščob Aquaplast, 
cevi za vodovod in kanalizacijo, 
litoželezni in plastični pokrovi, 

možnost brezplačne dostave

VSE ZA UREDITEV OKOLICE

ppst bre

Izkoristite sejemski popust MOS 2012 v mesecu septembru

Del. čas: 7.00 – 15.00
od ponedeljka do petka

Velikosti zbiralnikov:
780,00  507,00 
882,00  573,30 
1.068,00  694,20 
1.714,80  1.114,62 
2.361,60  1.535,04 
3.042,00  1.977,30 

in več Cene že vključujejo DDV.

35 let tradicije

AQUAmax - trajna, zanesljiva 
in varčna rešitev

ČISTILNE NAPRAVE

QUA j lji
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Mala biološka čistilna naprava BIOROCK deluje brez elektrike
Obremenitev okolja je tako visoka, da ga je bilo potrebno zaščititi s predpisi in zakoni. 
Predpisano čiščenje odpadnih vod v mestih prevzamejo centralne čistilne naprave. 
Stavbe, ki so oddaljene od kanalizacijskih sistemov, kmetije, počitniške hišice in nas-
elja, upravne in stanovanjske zgradbe ter drugi objekti pa morajo svoje odpadne vode 
pred izpustom v okolje očistiti v bioloških čistilnih napravah. Da bi dosegli zahtevano 
čistost izpustne vode, smo do sedaj v bioloških čistilnih napravah odplake prečrpavali, 
prezračevali in mešali s potopnimi črpalkami, kompresorji zraka in krmilno avtomatiko, 
vse to pa je poganjala elektrika.

Prva brez elektrike
Izdelek Biorock je prva biočistilna naprava, ki deluje brez elektrike in povsem samode-
jno, kljub temu pa je voda, ki jo izpustimo v okolje,  primerno čista. Postopek in princip 
delovanja združuje predčiščenje in aerobno  biološko filtriranje. Na izstopni strani izteka 
tako čista voda, da jo lahko brez pomislekov izpustimo nazaj v okolje potok, reko ali 
jezero. Čistost iztočne vode ustreza najvišjim zahtevam standardov in normativov.

Zanimiv način delovanja
Čistilna naprava Biorock je sestavljena iz dveh ločenih vkopanih rezervoarjev iz HDPE 
plastike, ki sta povezana s cevmi. Odplake vtekajo najprej v prvi rezervoar, kjer se iz njih 
izločajo trdni in ne tekoči delci. Pri tem se začne prva stopnja biološkega čiščenja, nato 
pa se delno očiščene odplake po cevi pretočijo v drugi rezervoar, v katerem se nahaja 
biofilterski material. Pretok deluje samodejno, po naravni poti,  saj je cev položena z 
rahlim padcem. V tem rezervoarju (bioreaktor) se nahaja Biorock
material, ki ga proizvajalec obdela z encimi. Ti pospešujejo rast čistilnih bakterij, ki pre-
delajo organske delce in vodo očistijo v postopku, ki je kombinacija aerobno/ anoksične 
biološke razgradnje in čiščenja.

Stopnja čiščenja 98%
Bioreaktorska enota deluje popolnoma samodejno, postopek čiščenja pa se izvede s 
samoregulacijo.
Naprava nima nobenih gibljivih delov, za popolno aktiviranje po prvem zagonu potrebu-
je 24 ur, čistilna sposobnost pa se ne zmanjša kljub daljšim obdobjem brez dotoka 
odplak. Stroški delovanja in
vzdrževanja so zelo nizki, zanesljivost delovanja pa visoka. V kompletu se nahajajo 
vsi deli, vgradnja pa je enostavna. Naprava deluje neslišno in izpolnjuje zahteve stan-
darda EN 12566-3 ter ima nemški atest DIBt. Testirana pa je bila tudi na PIA inštitutu v 
Nemčiji. O kakovosti naprave govori tudi več kot 90000 zadovoljnih kupcev po celem 
svetu.

Več velikosti in možnost razširitve
V seriji Biorock– S se nahajajo biočistilne naprave za čiščenje odpadne vode za 5, 10 
in 15 oseb. Če jih postavimo vzporedno,  lahko z njimi obdelamo odplake 30, 45 ali 60 
oseb in več. V seriji Biorock– M se nahajajo naprave srednje velikosti, ki očistijo odplake 
za 75 do 300 oseb. Če deluje več naprav vzporedno, lahko prenesejo tudi večje obre-
menitve. Oba sistema lahko modularno dograjujemo.



Začetki podjetja Regeneracija iz 
Lesc segajo v leto 1989; z leti uspe-
šnega poslovanja sta se širila tako 
proizvodni program kakor tudi eki-
pa zaposlenih. Sami pojasnjujejo, da 
so kot zgodba o vodni kapljici, ki ji 
moramo zagotoviti prihodnost – le 
čista in bistra vodna kapljica bo ne-
utrudno skrbela za vsa živa bitja. Da-
nes stremijo k izdelavi kakovostnih 
in tehnološko naprednih izdelkov za 
zaščito lesa in kovin ter učinkovitih 
izdelkov iz polimernih materialov, ki 
nevarnim snovem preprečujejo stik 
z naravnim okoljem. 
Njihov prodajni program obsega 
tudi področje izdelkov za ekologijo 
in inženiring. To so proizvodi za iz-
vedbo vodovodnih in kanalizacij-
skih sistemov, čistilnih naprav ter 
izvedbo in sanacijo odlagališč od-
padkov (čistilne naprave, lovilci olj 
in maščob, revizijski in vodovodni 
jaški …). Kakovost izdelkov in stori-
tev podjetja Regeneracija zagota-
vljata certifikata kakovosti ISO 9001 
in varovanja okolja ISO 14001.

V podjetju Regeneracija se zaveda-
jo problema onesnaževanja odpa-
dnih vod, kjer koncentracija nevar-
nih snovi presega normative biolo-
škega samoočiščenja. V ta namen 
razvijajo različne vrste naprav in 
ponujajo kompletne sisteme za od-
vajanje in čiščenje komunalnih od-
padnih vod. 
Med izdelke za čiščenje komunal-
nih odpadnih vod spada tudi mala 
biološka čistilna naprava za čišče-
nje odpadne vode iz stranišč, ko-
palnic, kuhinj in podobnih virov 
onesnaženja v gospodinjstvu, po-
slovnih zgradbah in gostinskih lo-
kalih. Pri uporabi male biološke 
čistilne naprave SBR REG podjetja 
Regeneracija lahko uporabniki 
prečiščeno vodo iz čistilne napra-
ve spustijo v ponikalnico ali povr-
šinske vode. Razvojniki podjetja 
so napravo razvili za dnevno po-
rabo vode 150 litrov na osebo. 
Delovanje naprave je preprosto, 
enako vgradnja in kasnejše vzdr-
ževanje.

Kakšno napravo izbrati, kje jo po-
staviti in koliko bo investicija stala, 
so vprašanja, na katera znajo v Re-
generaciji odgovoriti prek svojega 
inženirskega tima. Ta nadgrajuje 
tipske proizvode podjetja, njihov 
največji izziv pa je prek danih teh-

noloških rešitev in prilagoditve že-
ljam naročnikov poskrbeti za čisto 
okolje. Tudi zato so sistemi, ki jih 
ponuja podjetje Regeneracija, viso-
ko energetsko učinkoviti, z dolgo 
življenjsko dobo ter nizkimi obrato-
valnimi in vzdrževalnimi stroški.

Z Regeneracijo do čistih voda
Kakšno napravo izbrati, kje jo postaviti in koliko bo investicija stala, so vprašanja, na katera znajo v podjetju 
Regeneracija odgovoriti prek svojega inženirskega tima.

V sklopu projekta se prav v 
teh dneh izvaja energetska 
sanacija šestih javnih stavb. 
Tako bodo v Mestni občini 
Kranj namestili nov ogreval-
ni sistem v plavalnem baze-
nu, do konca leta bo popol-
noma prenovljena (in doda-
tno izolirana) streha, na šo-
lah v občinah Bled, Gorenja 
vas – Poljane, Gorje, Kranj-
ska Gora in Žiri so večinoma 
že nameščene sončne elek-
trarne, skoraj povsod so se 
odločili tudi za nov ogrevalni 
sistem; ali prek toplotne čr-
palke ali z ureditvijo nove 
kotlovnice na lesno biomaso, 
v nekaterih šolah so zame-
njali tudi okna in drugo 
stavbno pohištvo. Investicije 
znašajo od 590 do 870 tisoč 
evrov, od tega švicarski me-
hanizem prispeva kar 85 od-
stotkov vrednosti investicije, 
drugo primaknejo občine. 
»Na večini lokacij se dela iz-
vajajo nemoteno. Manjše 
spremembe smo opravili pri 
Osnovni šoli Gorje, kjer smo 
s projektom predvideli upo-
rabo toplotnih črpalk, vendar 
so poskusne vrtine to mo-
žnost ovrgle, zato gremo v 
gradnjo kotlovnice na lesno 
biomaso. Menjava oken je 
bila že izvedena,« o poteku 
izvedbenega dela projekta, ki 
se je začel junija letos, pravi 
Filipič. V Osnovni šoli Polja-
ne se bodo v kratkem začela 
gradbena dela v novi kotlov-
nici na lesno biomaso, v teku 
je montaža sončne elektrar-
ne (tako kot tudi na Bledu in 
v Kranjski Gori). 
Vsa dela bodo izvedena do 
konca leta, le v Gorjah bi se 

lahko zavlekla tudi v prva 
meseca leta 2013. Pomen 
projekta se ne kaže le v no-
vostih, ki jih bodo imele jav-
ne stavbe, občine bodo prek 
njega tudi veliko privarčeva-
le. »Privarčujejo že pri stro-
ških investicije, še bolj po-
membni pa so letni prihran-
ki za ogrevanje, ki bodo zna-
šali med štirideset in se-
demdeset tisoč evri na leto. 

V občinah, kjer smo na stav-
be postavili tudi sončne 
elektrarne, pa bodo preje-
mali še dodatne prihodke v 
občinski proračun,« pravi 
Bogo Filipič. Projekt je švi-
carska vlada podprla tudi 
zato, ker prispeva k ozave-
ščenosti pri uporabi zelene 
energije in manjšemu one-
snaževanju v Alpskem pro-
storu. 

318. stran

V Regionalni razvojni agenciji Gorenjske (BSC 
Kranj) napovedujejo nov ekološko-trajnostni 
projekt s podporo norveškega mehanizma, kjer 
bo znova prioriteta uporaba zelenih tehnologij. 
»Za zeleno obnovo javnih institucij sicer 
subvencije podeljuje tudi Petrol, tudi pri Eko 
skladu v prihodnjih letih ne bo zmanjkalo 
spodbud,« o možnostih za energetsko obnovo 
(javnih) stavb pravi direktor Bogo Filipič. Še 
najhitrejša pot pa bo sodelovanje v projektu 
REAAL. Filipič pravi, da so tečajne razlike 
prinesle dodaten denar za izvedbo nekaterih 
(manjših) investicij: »Na voljo bo še med petsto 
in osemsto tisoč evri oziroma za približno 
milijon evrov investicij na Gorenjskem. Če bo 
razširitev projekta odobrena, bodo investicije 
izvedene že prihodnje leto.«

V Žireh je na šoli sončna elektrarna že postavljena. 
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Kranj – Ponudba na Merca-
torjevih stojnicah Iz doma-
čih krajev kupcem ponuja 
sveže pridelke manjših in 
večjih slovenskih prideloval-
cev in kmetov. Stojnice so 
postavljene v več kot sto 
Mercatorjevih prodajalnah 
po vsej državi, največji trgo-
vec v Sloveniji pa sodeluje s 
prek sto dobavitelji sadja in 
zelenjave, ki skupaj ponuja-
jo več kot 120 vrst sadja in 
zelenjave. 
»Zagotovo obisk tržnice spa-
da med sproščujoče dogod-
ke, ki si jih tedensko privo-
šči družina ali člani gospo-
dinjstva. Pomanjkanje časa 
in raznovrstno delo jih pri 
tem omejuje, zato smo se 
odločili, da tržnice postavi-
mo kar v naše trgovine,« 
pravi direktorica sektorja 
maloprodaja hipermarketi  
Katja Mihelič. Ponudba na 
Mercatorjevi tržnici bo se-
zonska: kar bodo kmetovalci 
pridelovali na njivah, bo 
tudi na prodajnih policah. 
Tudi pozimi: krompir, zelje, 
repa, jabolka in hruške ¼
Marsikdo je prepričan, da je 
treba slovenske pridelovalce 
in kmete podpirati tudi z na-
kupi slovenskega sadja in 

zelenjave, saj le na ta način 
ne bodo propadli. Sodelova-
nje z velikim trgovcem je 
zagotovo priložnost, da do 
črnega scenarija ne bo pri-
šlo. »Kupci vse bolj povpra-
šujejo po slovenski kvaliteti. 
Naša stojnica Iz domačih 
krajev pade v oči, še posebej 
pritegne kakovost ponujene-
ga na policah. Kupce zani-
ma, od kod so cvetača, solata 
ali krompir, jabolka in para-
dižnik. Ne le starejši, ki po-
znajo prvinske okuse in zna-
jo tudi bolj ceniti hrano, tudi 
mlajši so vse bolj ozaveščeni 
in zahtevajo domače pridel-
ke,« pove prodajalec na od-
delku sadje in zelenjava v 
kranjskem hipermarketu 
Tomaž Šolar. 

S polja na stojnico
Vsi pridelki so slovenski, 
med njimi nekaj, na primer 
krompir in solata v Kranju, 
tudi od gorenjskih kmetov. 
»Mi Mercatorjevim kupcem 
ponujamo solate, sedaj tako 
kristalko kot endivjo, pov-
prečno sto ton letno,« pravi 
Ana Rozman s kmetije Roz-
man iz Križev pri Tržiču. 
Svoje pridelke ponuja tudi v 
hipermarketu v Kranju, kar 

je ugodno tudi za oba par-
tnerja, saj se skrajša čas in 
pot dostave. 
Rozmanovi pridelujejo na 
štirih hektarjih zemljišč, kjer 
trikrat letno oberejo trud svo-
jega dela. Specializirali so se 
na pridelavo solat. Čeprav je 
njeno mnenje subjektivno, ji 
verjamemo, ko pravi, da je 
okus doma pridelane zelenja-
ve povsem drugačen: »Okus 
je zagotovo boljši. Naše sadje 
in zelenjava sta lahko na kro-
žnikih že zelo hitro, zato je 
vse bolj okusno, sveže.«
Mercator v sodelovanju s 
pridelovalci, kmetovalci po-
nuja kar največ svežih do-
mačih pridelkov. Na policah 
se najdejo sezonski pridelki, 
ki so primerne kakovosti in 
po primernih cenah. »Neka-
tere cene so trenutno celo 
nižje od običajnih cen sadja 
in zelenjave (iz uvoza). Žal 
svoje k višji ceni prispeva 
suša, kjer pa tega vpliva ni, 
se nižja cena pozna zaradi 
krajših transportnih poti,« 
pojasni Tomaž Šolar. 
Letno v Mercatorju odkupijo 
približno 18 tisoč ton doma-
čih svežih pridelkov oziroma 
četrtino vseh, ki jih prodajo. 
To je pomembno predvsem 

za kupce, ki si ne morejo 
sami, vsaj v sezoni, pridelati 
zelenjave, obrati sadja. Le šti-

rideset odstotkov srečnežev 
je, ki se lahko sami oskrbijo s 
tovrstnimi dobrinami. 

Letos spomladi je Mercator 
k sodelovanju povabil tudi 
manjše kmete, ki doslej s 
svojimi pridelki niso mogli 
prodreti na police velikih tr-
govin. Ponudili so jim po-
sebno embalažo po principu 
© gajbe© , da lahko pridelke 
pripeljejo naravnost v trgovi-
ne. »V Mercatorju tako za-
gotavljamo, da so označeni 
pridelki dejansko s sloven-
skih kmetij, žig na embalaži 
jamči izvor, pridelki so sve-
ži,« drugo, že uveljavljeno 
letošnjo novost predstavijo v 
Mercatorju. Poleg domačih 
pridelkov sadja in zelenjave 
ponujajo tudi slovensko 
mleko, sire, marmelade, 
olja, vina, sokove, jajca, 
meso in mesne izdelke ter 
številne druge izdelke.

Sveže, domače 
in kvalitetno
Le domače je dovolj dobro, že dolgo ugotavljajo kupci, za katere je 
Mercator na več kot desetih prodajnih mestih (v večjih trgovinah in 
hipermarketih) na Gorenjskem uredil tržnice z domačimi, slovenskimi 
pridelki – Iz domačih krajev.

»Svežo zelenjavo in sadje gojim tudi na domačem vrtu, kjer pa se moraš za sadove 
potruditi. Česar doma ne morem pridelati, kupim na tržnici. Tudi v Mercatorju, saj 
ponujajo domačo zelenjavo. Ta je bolj zdrava,« pravi Marija Kavar iz Križev pri Tržiču, ki je 
bila ena prvih kupcev v Mercatorjevi tržnici v hipermarketu Primskovo v Kranju pred 
tednom dni. / Foto: Tina Dokl

»S slovenskimi pridelovalci se že pogovarjamo, kaj in 
koliko saditi prihodnje leto, saj želimo kupcem ponuditi 
čim več domačega in svežega. Stojnice z izključno 
slovenskim sadjem in zelenjavo smo v Mercatorju postavili 
v 109 trgovinah po vsej Sloveniji, med njimi za zdaj 
desetimi na Gorenjskem ali povsod, kjer nam prostor 
dovoljuje. Zagovarjamo lokalno ponudbo, vsak pridelek 
mora biti na polici vsaj v 48 urah ali prej,« pravi Katja 
Mihelič. / Foto: Tina Dokl

Na oddelku sadja in zelenjave, t. i. oknu trgovine, v 
Mercatorjevem hipermarketu v Kranju kupce pričakuje 
Tomaž Šolar: »S ponosom skrbimo za naš oddelek, po 
novem tudi s kvalitetnim slovenskim sadjem in zelenjavo. 
Prepričani smo, da morajo pridelki kmetov zrasti v zemlji, 
ne v komori, nato pa ga moramo skupaj kar najhitreje 
ponuditi kupcem.« Zagotavlja, da so cene za domače 
izdelke konkurenčne, velikokrat celo nižje od cen sadja in 
zelenjave iz uvoza. /Foto: Tina Dokl

»Sodelovanje z Mercatorjem je zelo dobro. Izkazali so se za 
dobrega poslovnega partnerja, zaradi njih smo se lahko 
zelo hitro razvili in prilagodili trendom,« pravi Ana 
Rozman. Veliko večino pridelkov kmetija Rozman proda 
najboljšemu sosedu. Dodaja, da solato v trgovine  
dostavijo prej kot v 48 urah, kar sicer zagotavlja Mercator:  
»Od naročila do dostave mine manj kot en dan.  
Zjutraj solato poberemo, dopoldne je na tržnici v 
Mercatorju.« / Foto: Tina Dokl

Na Gorenjskem so tržnice v hipermarketih 
Kranj Primskovo in Savski otok,  
v supermarketih Kokrica in Planina,  
v hipermarketu Škofja Loka in supermarketu 
Podlubnik, v Supermarketu Tržič, supermarketu 
Bohinjska Bistrica, supermarketu Cerklje ter  
v hipermarketu in supermarketu Jesenice. 
Vabijo tudi manjše kmete, da ponudijo svoje 
pridelke na njihovih policah v lokalnih 
trgovinah, saj kljub odkupu četrtine vse  
v Sloveniji pridelane sveže zelenjave in sadja to 
ni dovolj za oskrbo njihove maloprodajne 
mreže. Za tovrstne izdelke so izdelali posebno 
embalažo S slovenskih kmetij.

Zelena Gorenjska, torek, 4. septembra 2012

Iz domaèih krajev.Iz domacih krajev.
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kultura

RepeRtoaR v naši 
koži 
V Prešernovem gledališču so predsta-
vili repertoar za novo sezono. Pet pre-
mier, dve koprodukciji, nov abonma 
ŠPICA za mlade ¼ 

23

glasov oder

BRez glasBe ni 
življenja
O resničnosti te trditve so prepriča-
ne članice Ženskega pevskega zbo-
ra Pletna Bled, ki so na Blejskem 
gradu nastopile v okviru poletnih 
večerov. Slednji bodo trajali do 
konca septembra.

22

ljudje

konji, med in 
pRlekija 
Občina Žirovnica je konec tedna pri-
pravila tradicionalne Vesele dneve s 
konjeništvom in medenim dnem, iz-
letniki Gorenjskega glasa pa so se 
odpravili v Prlekijo.

28

Alenka Brun

S
rečanje rodbine 
Thaler sta organi-
zirala Mira, ki pri-
haja s Studene-
ga pri Železnikih 

in Venčeslav Thaler, ki pa je 
Ljubljančan. »O podobnih 
družinskih srečanjih sem že 
prebiral v Gorenjskem glasu 
in sem si rekel, zakaj ne bi po-
skusili tudi mi,« pove Venče-
slav. Udeležba in pozitiven 
odziv povabljenih mu pome-
nita veliko, saj je tako spoznal 
precej novih, prijetnih lju-
di in zbral številne podatke 
za družinski rodovnik. Pred-
vsem najstarejša generaci-
ja se je izredno razveselila 

srečanja, pa tudi drugi, saj so 
se nekateri videli po več dese-
tletjih, odkar so se nazadnje 
srečali kot otroci.

Zbrali so se na nedeljo v 
avgustu, v dopoldanskem 
času pred Župnijsko cer-
kvijo sv. Nikolaja v Sorici in 
se po maši za pokojne soro-
dnike preselili v Litostroj-
sko kočo na Soriško plani-
no, kjer so se ob dobri hrani 
in pijači družili do poznega 
popoldneva. Povabljenih je 
bilo 72 ljudi, rodbina pa jih 
po trenutnih podatkih šte-
je osemdeset, saj se je tudi 
njim zgodilo – kar mogoče 
na tovrstnih srečanjih niti ni 
veliko presenečenje, da so za 
kakšnega sorodnika izvedeli 
na samem srečanju. 

To je bilo prvo srečanje 
rodbine Thaler ki sta ga orga-
nizirala Mira in Venčeslav, 
na povabilo pa se je odzvalo 
48 članov rodbine iz Železni-
kov, Sorice, Ljubljane in Ško-
fje Loke. Namen, da se ob ta-
kem srečanju rodbina pove-
že, bolj natančno spozna, se 
sorodstvene vezi utrdijo, je  
izpolnil pričakovanja. S pri-
ložnostnim darilom pa so na 
srečanju obdarili najmlajše 
in najstarejše udeležence in 
vsakemu od šestih udeležen-
cev ki so oziroma bodo med 
15. avgustom in 15. septem-
brom praznovali rojstni dan, 
podarili steklenico penine.

Najstarejša udeleženka 
srečanja je bila 85-letna Pep-
ca Thaler iz Sorice, najstarejši 

udeleženec pa 83-letni Franc 
Thaler iz Železnikov; naj-
mlajša šteje devet let, Nina, in 
je doma iz Železnikov, med-
tem ko ima najmlajši udele-
ženec srečanja, Rožle, komaj 
dobro leto in pol.

In kdo so Thalerjevi? »Po-
tomci Sebastiana Thaleraj, 
rojenega 1819 leta in Marije 
Beguš, rojene 1824 leta. Si-
cer pa predniki naše rodbine 
Thaler – tako kot večine rod-
bin iz vasi pod Ratitovcem, iz-
hajajo iz južnotirolske Pustri-
ške doline (Pusstertall), ko so 
v začetku 14. stoletja oskrbni-
ki loškega gospostva začeli na-
črtno naseljevati nemško go-
voreče Tirolce v sicer zelo red-
ko poseljeno Selško dolino,« 
razloži Venčeslav.

Srečanja rodbino 
povežejo
V © velikem srpanu©  – kot so zapisali na vabilu, so se na Soriški planini družili člani rodbine Thaler. 
Najmlajši med njimi šteje komaj pol leta, najstarejša pa 85 let.

Na povabilo se je odzvalo lepo število rodbine Thaler iz Železnikov, Sorice, Ljubljane in Škofje Loke. / Foto: arhiv srečanja (Roman Thaler)

Najmlajši udeleženec srečanja, Rožle s svojo mamico.

Franc Thaler s soprogo / Foto: arhiv srečanja (Roman Thaler)

Pepca Thaler v družbi nasmejanega Patrika
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_12_71
NALOGA

9 8 1 5
5 7 3
7 5 2 4
3 5 8

5 1
2 6 9

6 7 5 1
9 8 2

2 9 5 6

sudoku_LAZJI_12_71

REŠITEV

9 8 6 3 4 1 2 7 5
4 5 2 7 8 6 1 3 9
3 7 1 5 2 9 8 6 4
1 3 9 4 5 7 6 8 2
5 6 7 8 9 2 3 4 1
8 2 4 1 6 3 5 9 7
6 4 3 2 7 5 9 1 8
7 9 5 6 1 8 4 2 3
2 1 8 9 3 4 7 5 6

sudoku_TEZJI_12_71
NALOGA

397
29

784
4915

7
8627

641
34
13

sudoku_TEZJI_12_71

REŠITEV

314692758
682457913
795381642
437869125
129573864
856214397
968745231
573126489
241938576

sudoku_LAZJI_12_71
NALOGA

9815
573
7524
358

51
269

6751
982

2956

sudoku_LAZJI_12_71

REŠITEV

986341275
452786139
371529864
139457682
567892341
824163597
643275918
795618423
218934756

sudoku_TEZJI_12_71
NALOGA

3 9 7
2 9

7 8 4
4 9 1 5

7
8 6 2 7

6 4 1
3 4
1 3

sudoku_TEZJI_12_71

REŠITEV

3 1 4 6 9 2 7 5 8
6 8 2 4 5 7 9 1 3
7 9 5 3 8 1 6 4 2
4 3 7 8 6 9 1 2 5
1 2 9 5 7 3 8 6 4
8 5 6 2 1 4 3 9 7
9 6 8 7 4 5 2 3 1
5 7 3 1 2 6 4 8 9
2 4 1 9 3 8 5 7 6

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 4. 9.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sreda, 5. 9.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Četrtek, 6. 9.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Petek, 7. 9.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00, 23.00 
ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10, 23.30 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sobota, 8. 9.
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00, 23.00 
ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10, 23.30 VROČI MIKE
13.00, 15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
13.10, 15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, 
sinhroniziran

Nedelja, 9. 9.
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
13.00, 15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
13.10, 15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, 
sinhroniziran

Ponedeljek, 10. 9.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 4. 9.
19.10, 21.20 PARANORMAN, 3D
18.50 HISTERIJA
20.50 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.30, 21.40 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
16.20 LARINA IZBIRA
18.40 POPOLNI SPOMIN
16.30 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.10, 17.00, 17.20 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
21.10 TED
16.40 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 5. 9.
19.10, 21.20 PARANORMAN, 3D
18.50 HISTERIJA
20.50 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.30, 21.40 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
16.20 LARINA IZBIRA
18.40 POPOLNI SPOMIN
16.30 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.10, 17.00, 17.20 MADAGASKAR 3, 3D, 
sinhroniziran
21.10 TED
16.40 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek 6. 9.
20.00 POPOLNI SPOMIN

Petek, 7. 9.
18.00 VZPON VITEZA TEME

Sobota, 8. 9.
18.00 POPOLNI SPOMIN
20.00 VZPON VITEZA TEME

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Nastja Bojić

P
evke ŽPZ Pletna 
Bled prepevajo že 
sedemnajst let, 
vendar pa se šte
vilo članic zmanj

šuje, saj so se pevke z leti 
poslavljale, mlajša dekle
ta pa se niso pojavila, tako 
da zbor danes šteje le še tri
najst pevk, in sicer združuje 
sopranistke Elizabeto Dem
šar Zupan, Marino Bevčič, 
Katjo Zalokar, Jožico Pazlar, 
Nado Ulčar in Anico Moho
rič ter altistke Marjeto Žero
vec, Darinko Lebar, Roziko 
Špilak, Marijo Balek, Julko 
Jan, Jožico Štrukelj in Nado 
Čadež. Zanimivo je, da zbo
rovodkinja Elizabeta Dem
šar Zupan poje skupaj z dru
gimi pevkami, kar je zanje 
poseben izziv, saj jim zboro
vodkinja skoraj ne pomaga z 
dirigiranjem. V petje vlože
nega truda je tako veliko več, 
pravijo pevke, ki so na svo
jih koncertih samozavestne 
in sproščene, a kljub temu 

priznajo, da je pred vsakim 
nastopom prisotna trema. 

Pesmi, ki jih prepevajo, 
izbira zborovodkinja. Ob 
začetku nove pevske sezo
ne članice »zasuje« z bese
dili približno petnajstih pe
smi, ki se ne ponavljajo in 
gredo hitro v uho. Določijo 
tudi temo, na katero so ve
zane pesmi, nato pa pevke 
svoje celoletno znanje pred
stavijo z letnim koncertom 

na Blejskem otoku. Letoš
nja tema je tesno povezana 
z glasbo: Sine musica nul
la vita ali Brez glasbe ni živ
ljenja.

Pevke, ki so sicer že upoko
jene, si želijo, da bi se Sloven
ci pogosteje udeleževali kon
certov domačih izvajalcev. 
Same namreč ljudem želijo 
podariti nekaj prvobitnega. 
Članice zbora vztrajajo in se 
redno udeležujejo zahtevnih 

tedenskih pevskih vaj, ki so 
obenem prijetne, saj je zbor 
po besedah zborovodkinje 
»fina druščina«.

September bodo glasbe
no obarvali tudi Jazz Conti
nuo, Barock in Naked, 28. 
septembra pa bosta plesal
ki Ines Kočar in Alja Shaar 
z učenkami predstavili raz
lične plesne stile od Perzije 
do Egipta, od Turčije do Bal
kana.

BREz gLASBE NI žIvLJENJA
O resničnosti te trditve so prepričane članice Ženskega pevskega zbora Pletna Bled, ki so na Blejskem 
gradu nastopile v okviru poletnih večerov. Slednji bodo trajali vse do konca septembra, ko se bo pestro 
kulturno dogajanje zaključilo z orientalskimi plesi.

Pevke v družbi flavtisk Eve Zupan in Ane Sodja / Foto: Tina Dokl

Igor Kavčič

A
kademski pev
ski zbor France 
Prešeren iz Kra
nja se že po tra
diciji v poletnih 

mesecih odpravi na daljšo 
turnejo, ki običajno vključu
je tudi nastop na mednaro
dnem zborovskem tekmo
vanju, na katerem se že po 
pravilu uvršča v sam vrh. Na 
Ohridskem zborovskem fe
stivalu zadnje dni avgusta so 
nastopili v družbi dvainštiri
desetih zborov iz petnajstih 

držav ter osvojili zlato odli
čje. Kot je povedala predse
dnica zbora Mija Aleš, so 
bili tokrat uspeha še pose
bej veseli, saj so se tekmova
nja udeležili z nekoliko po
mlajeno ekipo. V Makedo
niji je pevski zbor obiskal še 
Bitolo in Skopje, kjer je imel 
odmeven samostojni kon
cert. Prvi jesenski načrt zbo
ra je izvedba sklad be Queen  
symphony, skupaj z Orkes
trom slovenske vojske, ki jo 
bodo predstavili 5. oktobra 
na koncertu v Slovenski fil
harmoniji, 20. oktobra pa še 
v Šempasu pri Novi Gorici.

PREŠERNOv zBOR zLAT NA OhRIDU

Na turneji po Makedoniji je APZ France Prešeren nastopil v 
pomlajeni zasedbi. / Foto: APZ

Jože Košnjek

G
ašperji, ki na
stopajo na slo
venski in tudi 
na evropski 
narodnoza

bavni sceni, nastopajo zad
nje mesece v prenovljeni 
postavi. Z vodjo ansambla 
in klarinetistom Robertom 

Primožičem, trobentačem 
Igorjem Dajčmanom, har
monikarjem Tomažem 
Hribarjem, basistom Fran
cijem Tišlerjem in kitari
stom Vinkom Podobnikom 
sedaj prepevata Irena Polko 
– Lah, ki je doma iz okoli
ce Šoštanja, sedaj pa živi v 
Vidri vasi pri Pliberku na 
Koroškem, in Braco Koren, 
ki že desetletja uspeva na 

zabavni in narodnozabav
ni sceni. Za Gašperji je ne
kaj uspešnih nastopov, tudi 
v sodelovanju s klapo Mali 
grad iz Kamnika. Septem
bra, ko bodo izdali novo plo
ščo, bodo igrali tudi na av
strijskem Koroškem. Nato 
jih čaka turneja po Nemčiji, 
prvi dan decembra pa spet 
tradicionalni Gašperjev Mi
klavž v Komendi.

IRENA IN BRACO PEvCA gAŠPERJEv

Irena Polko – Lah, ki skupaj 
z Bracom Korenom poje pri 
Gašperjih. / Foto: Gorazd Kavčič
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A B O N M A

SEZONA 2012/2013
LOŠKI ODER

Neil Simon: BOSA V PARKU (komedija)
Režija: Matija Milčinski

Igrajo: Tamara Avguštin, Blaž Vehar, Matjaž Eržen, Matej 
Čujovič, Juša Berce in Bojan Trampuš

SLG CELJE
D. C. Jackson: MOJE BIVŠE, MOJI BIVŠI (komedija)

Režija: Andrej Jus
Igrajo: Andrej Murenc, Barbara Medvešček, Manca Ogo

revc, Tanja Potočnik/Minca Lorenci in Blaž Setnikar

SNG DRAMA LJUBLJANA
György Spiró: PRAH (prva slovenska uprizoritev)

Režija: Vinko Möderndorfer
Igrata: Maja Sever in Valter Dragan

KOPRODUKCIJA MG PTUJ in PG KRANJ 
Daniel Glattauer: PROTI SEVERNEMU VETRU (romantična 

drama)
Režija: Alen Jelen

Igrata: Vesna Pernarčič in Rok Vihar

SNG DRAMA LJUBLJANA
Ernst Lubitsch: KO SEM BIL MRTEV  

(burleska, prva slovenska uprizoritev)
Režija: Diego de Brea

Igrajo: Alojz Svete, Janez Škof, Jernej Šugman, Boris Mihalj 
in Jože Šalej, k.g

   V P I S
Dosedanji abonenti: 3. in 4. septembra

Novi abonenti: 5. in 6. septembra
V pisarni gledališča od 10. do 12. ure in od 14. do 18. ure.

TELEFON: (04) 5120850, GSM: 041 730982
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Vpis abonmajev 
od 10. do 22. septembra.

www.pgk.si

predstave, ki zlezejo pod kožo…
vloge, pisane na kožo…

Prešernovo gledališče Kran
j s

ez
on

a 2

012/2013

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ,  GLAVNI TRG 6, KRANJ

V četrtek, 6. septembra, ob 18. uri bodo v Galeriji Prešernove 
hiše odprli razstavo z naslovom Kranjska rodbina Mayr v luči 
arhivskih dokumentov in muzejskih predmetov. Razstava o 
tej znani kranjski družini je nastala v sodelovanju Gorenjske
ga muzeja in Zgodovinskega arhiva Ljubljana. I. K.

Kranj

O kranjski rodbini Mayr
V četrtek, 6. septembra, ob 19. uri pa sledi še odprtje 
zgodovinske razstave Vroče sledi hladne vojne, ki so jo 
v Gorenjskem muzeju pripravili v sodelovanju z Arhivom 
Republike Slovenije in Mohorjevo založbo Celovec. Raz
stavo sta pripravila Jože Dežman in Hanzi Filipič. I. K.

Kranj

Vroče sledi hladne vojne

Igor Kavčič

V 
Prešernovem 
gledališču v Kra
nju se tudi v novi 
gledališki sezo
ni držijo dolgo

letne usmeritve. Z aktual
nostjo in angažiranostjo že
lijo družbi vedno znova na
stavljati ogledalo. »Več, z le
tošnjim repertoarjem bomo 
nadaljevali še bolj radikalno, 
kot smo si zastavili pred leti. 
Gledališče mora biti konkret
no in se direktno odzivati na 
stvarnost današnjega časa,« 
je povedala umetniška vod
ja Marinka Poštrak: »Skozi 
različne žanre in odrske po
etike bomo spregovorili o te
mah, ki so v današnji druž
bi finančne in moralne krize 
najbolj pereče in izpostavlje
ne in ki zadevajo vse nas.«

Geslo letošnje sezone 
»Predstave, ki zlezejo pod 
kožo in vloge, pisane na kožo« 
pa da vedeti, da so predsta
ve izbrali tako, da so vloge 
pisane na kožo tudi igral
skemu ansamblu, saj so be
sedila izzivalna in pogloblje
na. Letošnje predstave bodo 
tesno povezane z avtorji be
sedil, saj  gre pri vseh za še 
živeče avtorje, tako domače 
kot tuje, ki jih bodo verjetno 
v času premier gostili v Kra
nju.

Kot je uvodoma povedala 
direktorica gledališča Mir-
jam Drnovšček, so se kljub 
krizi in krčenju sredstev z 
Ministrstva za kulturo, ki so 
sedaj na ravni leta 2009, v 

katerem so bila sredstva tako 
ali tako 20 odstotkov nižja 
od leta poprej, odločili za pet 
premier. Od tega bosta dve 
koprodukciji. »Lahko pa po
trdim, da zelo dobro sodelu
jemo z Mestno občino Kranj, 
ki je v celoti prispevala sred
stva (okrog 250.000 evrov) 
za obnovo odrskih vlakov in 
nam bo tudi pri prihodnjih 
investicijah stala ob strani. 

Prva letošnja premiera 
sledi že to soboto. Dramo 
sodobnega italijanskega av
torja Enrica Luttmanna Sen 
režira Mateja Koležnik: »Ža
nrsko bi besedilo oprede
lila kot absurdno komedi
jo, ki nam postavlja bistve
no vprašanje, tako kar se tiče 
umetnikov kot civilizacije, 
namreč kaj umetnost sploh 
je? V času, ko se borimo za 
preživetje, je umetnost ti
sta, ki širi horizont in druž
ba, ki odriva umetnost na po
dročje nepotrebnega luksu
za, je barbarska. Kot druga 
premiera bo konec oktobra 
slovenska praizvedba dra
me sodobnega ameriške
ga dramatika Johna Patric
ka Shanleyja Dvom, ki jo bo 
režiral Alen Jelen, z njo pa v 
gledališču odpirajo aktualno 
temo spolnih zlorab v katoli
ški cerkvi. Odpira vprašanja, 
kaj je resnica in dvom o njej.

Sledila bo predstava Kaba-
ret Marlene Dietrich, avtorja 
Nebojše PopTasića. Direk
tor koproducenta predsta
ve  zavoda Imaginari Pri-
mož Ekart je povedal, da se 
veseli sodelovanja s Prešer
novem gledališčem in vloge 

režiserja v njem. »S študi
jem besedila se vedno bolj 
zaljubljam v moč in kariz
mo Marlene Dietrich. Ima
mo tudi odlično igralsko za
sedbo,« je zadovoljen Ekart, 
predstava pa bo na sporedu 
v novem prizorišču v stol
pu Škrlovc. Letošnja sezona 
prinaša še dve predstavi, po 
motivih Jurčič  Kersnikove
ga romana Rokovnjači bosta 
Miha Nemec in Nejc Valenti 
(v režiji prvega) pripravila kr
stno izvedbo v koprodukciji 

Prešernovega gledališča in 
SNG Nova Gorica. Ob kon
cu sezone nas čaka še pose
ben izziv, predstava z naslo
vom Poraz, avtorski projekt 
Oliverja Frljića, ki je v pre
tekli sezoni presenečal že s 
Tremi sestrami Čehova. No
vost letošnje sezone je tudi 
nov abonma za mlade ime
novan Špica, s katerim želi
jo prepričati predvsem sred
nješolsko mladino in štu
dente. Tudi ta bo kakopak 
pisan na kožo ¼

RepeRtoaR v naši koži
V Prešernovem gledališču so predstavili repertoar za novo sezono. Pet premier, dve koprodukciji, nov 
abonma ŠPICA za mlade … 

Gledališče, ki zleze pod kožo in je pisano na kožo.

Fo
to

: T
an

ia
 M

en
di

llo



24  TOREK_04. 09. 2012

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
4. 9. 5. 9. 6. 9. 7. 9. 8. 9. 9. 9. 10. 9. 11. 9. 12. 9. 13. 9.

14/27 °C 14/25 °C 11/25 °C 9/24 °C 9/25 °C 7/24 °C 9/26 °C 8/26 °C 9/25 °C 8/26 °C 

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov pes mi.mla dih@gma il.com ali 
pis no na na slov: Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

»Sem pred težko življenjsko 
odločitvijo, in mislim, da so da-
našnje sanje povezano prav s 
tem. Peljala sem se z odprtimi 
okni, ko mi je skozi okno odne-
slo dopisnico, ki sem jo name-
ravala v naslednji vasi oddati v 
nabiralnik. Nato sem se znašla 
v predavalnici, prišla sem med 
zadnjimi. Čisto pri predavate-
ljičini mizi je bil še en stol pra-
zen, odkorakam do njega, ko 
vidim, da je bil obrnjen tako, 
da bi jaz sedela s hrbtom obr-
njena proti slušateljem, gleda-
la pa bi v mikroskop, zato se 
tam nisem usedla ter se spet 
umaknila v zadnji del preda-
valnice in vem, da tudi tokrat 
nisem našla stola. Nato sem 
v naročju držala dojenčka, ne 
vem od kod sem ga dobila, z 
njim sem stala obrnjena pro-
ti predavateljici, ki je bila moja 
teta, ki je tudi moja osebna 
zdravnica. Vprašala me je, od 
koga je ta otrok, ko pravim, da 
od sestrične, teta pravi, da to 

ni njen prvi, jaz potrdim, da 
je drugi otrok (sestrična se za-
dnji čas trudi, da bi zanosila in 
hodi na preiskave). Nato gre-
va z mamo po lepem gozdu, 
mama po cesti, jaz po stezi, 
ki je bila precej višje od ceste, 
ko se pred mano znajde ogro-
men grizli. Ustrašim se, zakli-
čem mami, da je tu medved, 
ko pravi, naj skočim, da se ga 
rešim. Niti me ni bilo preveč 
strah medveda, tudi ne skoka, 
čeprav se drugače bojim višine 
in brez pomisleka sem skočila 
v mamino naročje. Medved je 
odhlačal v dolino in nadaljeva-
li sva pot ter prišli v hribovsko 
vasico. Mama je rekla, da ko-
liko časa bova pa sedaj zopet 
čakali, da bo naju kdo prišel is-
kat.« Helena

Draga Helena, 

duša je tista, ki pozna odgo-
vore in nas vodi, če zaidemo 
s poti. Izgubljena dopisnica 

pa kaže, da skušaš najti svojo 
pot zgolj z razumom in tako 
se vedno znova gibaš po po-
teh, ki niso tvoje. Prav to spo-
roča tudi stol. Je simbol pra-
vega mesta v življenju, ki ga 
še nisi zasedla. Sanje te vo-
dijo k mikroskopu, ki je sim-
bol pogleda v lastno notra-
njost, v dušo. Duša je krea-
tivna, razum pristopi k teža-
vam logično. Idealna je kom-
binacija obojega in ravno to 
ti hoče sanjska slika posre-
dovati. Če hočeš doseči svoj 
cilj in najti odgovore, se boš 
morala zbrati in prisluhniti 
sebi. Dojenček je simbol tvo-
jega notranjega otroka, ki po-
trebuje pozornost in ljube-
zen. Razvajaj se, bodi igriva 
in glej na svoje težave z otro-
škimi očmi. Teta, ki je v re-
alnosti tvoja zdravnica, sim-
bolizira moč samozdravlje-
nja. V sebi nosiš vse znanje, 
ki ga potrebuješ, da odstra-
niš škodljiva nasprotja med 

dušo in razumom. Gozd se 
v sanjah običajno pojavi, ka-
dar izgubimo smer in bi-
stvo izpred oči. V tem smi-
slu predstavlja kraj preizku-
šnje, rasti in vstop v duhov-
ni svet. Spodbuja te k učenju 
in razumevanju tvoje prave 
narave. Svetel in lep gozd pri 
tem obljublja notranjo srečo 
in uspeh. Medved simbolizi-
ra željo po duhovni moči in 
ustvarjalnosti (v ljudski tra-
diciji pa je simbol dobička 
pri igrah na srečo!). Ta želja 
se ti bo prav gotovo izpolni-
la. Steza po kateri hodiš kaže, 
da boš ubrala drugačno pot. 
Pri tem se bodo sprostile si-
lovite energije, ob katerih se 
boš počutila nepremagljivo. 
Vendar pazi,  da se ne boš 
brezglavo ukvarjala z nepo-
membnostmi! Skok v mami-
no naročje te namreč opo-
zarja, da se posvetiš izključ-
no sebi in učenju, ki je po-
membno za lastni razvoj. 

Odgovarja Anita di Grazia

POvej, kaj sanjaš ...

Tjaša Kržišnik

N
a letnem kopa-
lišču v Kropi 
so prejšnji te-
den pripravili 
vodne igrarije 

za najmlajše. Da bi popestri-
li dogajanje, je zajček Spor-
ty medse povabil svojega pri-
jatelja mali-BU-ja, ki je s pe-
smicami in plesom poskrbel 
za nepozabno vzdušje. Si-
cer pa so glavni del dogodka 
predstavljale igre, ki so se od-
vijale v velikem bazenu. 

»Po dve ekipi otrok sta tek-
movali med seboj v treh raz-
ličnih igrah, ki vsebujejo pre-
proste pripomočke in rekvi-
zite ter jih vsakodnevno sre-
čujemo na kopališčih. Zma-
govalna ekipa si je za vsa-
ko uspešno opravljeno na-
logo priborila po eno točko, 
pri čemer sta dve osvojeni 
točki pomenili zmago. Naj-
boljši so prejeli nahrbtnike, 

pobarvanke ter barvice, ki 
jim bodo služile v prihaja-
jočem šolskem letu. Ker pa 
je zajčku Sportyju najpo-
membnejše pogumno so-
delovanje, so bili z bonboni 

nagrajeni vsi sodelujoči ka-
kor tudi navijači,« je pove-
dal Uroš Ambrožič, anima-
tor in eden od organizatorjev 
dogodka, ki pravi, da je bilo 
športno zabavno druženje 

planirano že v mesecu juliju, 
vendar jo je vreme nekoliko 
zagodlo, tako da upa, da bo 
bodo igre izpeljali tudi pri-
hodnje leto in bo druženje 
tako postalo tradicionalno.

vOdne igrarije
Minuli četrtek so na Letnem kopališču v Kropi pripravili Sportyjeve športno-zabavne igre za najmlajše. 
Otroci so tekmovali v različnih igrah, se sladkali z bonboni ter se s pesmijo in plesom poslovili od 
poletnih počitnic.

Ob koncu iger so otroci navdušeno pomahali poletju v slovo. / Foto: Tjaša Kržišnik

Sedim v učilnici,
kot račka v milnici.

Sanjarim in kracam po zvezku,
oh, ko bi bil vsaj v pesku.

Ure bo kmalu konec,
komaj čakam na šolski zvonec.

Učiteljica napisala opombo,
jaz bi ji pa odgovoril s pripombo.

Pogovarjam se z Matijem,
in se z okoljem zlijem.

In se potuhnem, da me ne vpraša,
ker me že malo zanaša.

Kristjan Medja, 7. a, OŠ Gorje

Sedim v učilnici, kot račka v milnici ….. Koliko iskrivosti, 
prešernosti in dobre volje je skrito v tej Kristjanovi pesmi. 
Čudovito! Želim vam lepe poletne dni. Metka

Šolski dan vsak dan

PESMI MLADIH

Dragi otroci, 
ker vemo, da radi rišete in pišete, vaša domišljija pa ne 
pozna meja, imamo za vas malce nenavadno, a odlično 
idejo. Za zgled nam bo sedemletna Zoja, ki je zgodbico, 
ki si jo je izmislila sama, opisala in jo opremila z risbi-
cami. S svojo pridnostjo je tako navdušila lastnika Za-
ložbe Narava, da je njeno zgodbo izdal v pravi pravcati 
knjižici, ki je naprodaj po 5 evrov. Če ste stari od 6 do 10 
let in se želite tudi vi preizkusiti v vlogi pisatelja ali pisa-
teljice, zapišite svojo zgodbico, jo opremite z risbicami 
in jo najkasneje do konca oktobra pošljite ali prinesite 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj. Veseli 
bomo, če nam jih boste poslali že prej, saj jih bomo v 
tem primeru objavljali tudi v Gorenjskem glasu. V začet-
ku novembra pa bomo v skupaj z Založbo Narava izbrali 
najboljšo in jo izdali v obliki knjižice. Še nekaj praktičnih 
napotkov: Zojina slikanica obsega 12 strani (vključno z 
naslovnico), obljubiti morate, da jo boste izdelali čisto 
sami, mamico in očka vprašajte le za kakšen nasvet. 
Na vaša morebitna vprašanja pa vam bomo z veseljem 
odgovorili, če nam pišete e-pismo na: koticek@g-glas.
si. Zdaj pa le veselo na delo, preden vas z obveznostmi 
zasujejo še učiteljice v šoli!

Gorenjski glas razpisuje natečaj

Mali Pisatelj 
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Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 47 no-
vorojenčkov.
V Kranju se je rodilo 23 dečkov in 9 deklic. Najtežji je bil 
deček s 4350 grami, najlažja deklica pa je tehtala 2455 gra-
mov.
Na Jesenicah se je rodilo 12 dečkov in 3 deklice. Najtežji in 
najlažji sta bila tokrat dečka, prvemu je tehtnica pokazala 
4120, drugemu pa 2730 gramov.

Novorojenčki

V Kranju sta se 22. avgusta poročila Klemen Oblak in 
Urška Šinigoj, 25. avgusta pa so zakonsko zvezo skleni-
li Dževad Beganović in Admira Rošič ter Miha Trček in 
Sandra Gerden. Na Bledu sta se 24. avgusta poročila Ro-
man Kocjančič in Staša Mikša, 25. avgusta pa Janko Arh 
in Nermina Arh. V Begunjah sta se 25. avgusta poročila 
Boštjan Bernik in Uršula Tarfila, v Bohinju Stanislav Hart-
man in Saša Vrhovec, v Preddvoru Marjan Urh in Petra 
Krivec, Tadej Kalan in Tina Pirc, Anton Drakslar in Brigita 
Praprotnik, na Brdu pri Kranju Klemen Drole in Lara-May 
Helle, na Šmarjetni gori Primož Hudobivnik in Romana 
Sever, na Zgornji Beli Uroš Petrič in Polona Trslič ter Samo 
Bertoncelj in Barbara Žnidaršič, na Polici pri Naklem Ta-
dej Horvat in Mihaela Gartnar, na Zgornjem Brniku pa 
Klemen Gaberšče in Petra Hubad.

Mladoporočenci

Alenka Brun

N
asmejani in 
vedno razpo
loženi harmo
nikar priljub
ljene gorenj

ske narodnozabavne skupi
ne Veseli Begunjčani Rok 
Ristič se je poročil. V sobo
to je v civilnem delu poro
ke na vrtu gostilne Bizjak 
na Zg. Beli © v dobrem in sla
bem©  obljubil Trsteničanki 
Evi Dobrin.

Sedemindvajsetletnik in 
dve leti mlajša Eva sta sku
paj že več kot pet let, harmo
nika, na katero Rok najraje 
preigrava Avsenikove viže, 
pa je bila tudi del šrange, ki 
so jima jo pripravili bašljan
ski fantje. Klepal in brusil je 
koso, kosil, vrtnaril, poma
gal bodoči ženi, ko se je ta 
preizkušala v pranju perila 
na stari način, previjala do
jenčka – lutko.No, vsaj do
bro voljo je pokazal pri so
delovanju. Skupaj sta žaga
la, prav poseben pa je bil sla
lom, kjer sta bodoča zakon
ca tekmovala, kdo prej pride 
do cilja  Eva z otroškim vo
zičkom, Rok pa z motokul
tivatorjem, na katerega so 
mu fantje najprej pripeli še  
manjšo prikolico. 

Po več kot uri pregovar
janj, dogovarjanj in sme
ha so končno ženin in šran
garji sklenili dogovor, odpr
li šampanjec in bodoča za
konca sta  imela prosto pot. 
Sledil je civilni obred na Zg. 
Beli, kamor so mladi par 
dostavili z zapravljivčkom, 
prihod ženina in neveste pa 
je na frajtonarci spremljal 

Brane Tičar. Kot prese
nečenje so po končanem  
obredu zaigrali tudi Veseli 

Begunjčani, ki so imeli so
boto popolnjeno z igranjem 
na štiridesetletnicah, zvečer 

pa zaključili kot svatje na 
Rokovi poročni zabavi, v 
dvorani na Visokem.

S Slalomom v zakon
Lep zares je samski stan, je pisalo na majicah mladih fantov iz Bašlja, ki so v soboto zjutraj pripravljali 
šrango za ženina Roka Rističa in njegovo Evo Dobrin, ki sta se s Trstenika skozi Bašelj peljala na Zg. Belo.

Najprej je ženin na šrangi dobil v roke frajtonarico. / Foto: AB

Moški predporočni slalom … / Foto: AB

Tudi o otrocih so se šrangarji malce pomenili z bodočima 
zakoncema Evo in Rokom. / Foto: AB

Ko sta se poročila sedemindvajsetletna Valentina Gartner 
z Golnika in dve leti starejši Gaber Šavs iz Brega ob Bis-
trici, sta se odločila, da bo njun poročni avtomobil kar 
kabina tovornjaka, ki ga Gaber vozi. To je bila želja obeh. 
In v stilu z barvo kabine sta bila tudi Valentinin poročni 
šopek ter barva Gabrove srajce, zagotovo pa sta mlado-
poročenca s takšnim poročnim prevoznim sredstvom na 
cesti zbujala precej pozornosti. A. B.

Ko se na poroko pripelješ s tovornjakom ...
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Suzana P. Kovačič

K
lemen Hiršenfel
der z Jesenic se je 
pred kratkim pri
družil prijateljem, 
ki so že prestopi

li prag štiridesetih. Okrogli 
rojstni dan je praznoval v do
bri družbi v kurirski koči v 
prelepem okolju Javorniške
ga rovta. Na torti, ki bi ji lah
ko rekli tudi sladka umetni
na v več nadstropjih, so bile 
namesto štiridesetih svečk 
ročno izdelane figurice bob
narja z bobni vred. Klemen 
Hiršenfelder je namreč član 

skupine Šexpir in igra na  
bobne. Fantje so skupaj dve 
leti in igrajo pretežno pop 
rock glasbo. Slavljenec je z 
glasbo povezan že od male
ga, med drugim je igral na 
bobne v skupini Bonton, ki 
se je predstavila v televizij
ski oddaji Orion z avtorsko 
skladbo Dva pingvina.

S Šexpiri v ŠtirideSeta

Od leve: pri klaviaturah 
Primož Potočar, slavljenec 
Klemen Hiršenfelder, 
z akustično kitaro Elvis 
Fajković, z bas kitaro 
Boštjan Šolar in z električno 
kitaro Tomaž Hiršenfelder
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Matjaž Gregorič 

J
užnokorejski Hyun-
dai je z modelom 
ix20 med manjše 
enoprostorce sku-
šal vnesti nekaj sve-

žine, hkrati pa narediti pro-
storsko uporaben avtomo-
bil.   To 4,10-metrski štiri-
kolesnik dokazuje z več kot 
solidnimi 440 litri prtlja-
žnika in zelo prilagodljivo 
potniško kabino. Kadar je 
ix20 v kombinaciji z 1,6-li-
trskim turbodizelskim šti-
rivaljnikom, je razlogov za 
zadovoljstvo še več. Ta po-
gonski stroj namreč suve-
reno opravlja delo in voz-
niku s svojo prožnos tjo po-
nuja kar precej zadovolj-
stva. Ne samo zaradi svo-
je prožnosti in energič-
nosti, ampak tudi zaradi 

zmernosti pri porabi gori-
va. Avtomobil se pelje lah-
kotno in mehko, podvozje 
spretno niha med udobjem 
in čvrs tostjo, vozniku in 
potnikom ugaja visoko se-
denje. Armaturna plošča je 
izrazito modernega vide-
za, osvetlitev merilnikov je 

vselej modra, poslastica pa 
je slika za zadnjim delom 
avtomobila, ki jo tja proji-
cira nad registrsko tablico 
vgrajena kamera. Odveč je 
dodajati, da je dobro poskr-
bljeno za varnost in za udo-
bje, notranjost hladi samo-
dejna klimatska naprava, 

na radijskem sprejemniku 
se lahko posluša tudi glas-
ba iz zunanjega podatkov-
nega nosilca.

Hyundai ix20 je eden ti-
stih avtomobilov, kjer je 
plusov odločno več kot mi-
nusov, a hkrati to pomeni, 
da je tudi ustrezno cenjen.

Nova družiNska moda 
Test: Hyundai ix20 1.6 CRDi Style

Gibna prostornina: 1582 ccm  
Največja moč pri v/min: 85 kW/116 KM
Najvišja hitrost: 182 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 5,1/ 4,0/ 4,4 l/100 km
Maloprodajna cena: 18.190 EUR         
Zastopnik/uvoznik: Hyundai Avto Trade, Ljubljana

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI NA KRATKO

VOLKSWAGEN: Koncern Volkswagen bo povečal svoje kapaci
tete v Rusiji. V novo tovarno, kjer bodo leta 2015 začeli lokalno 
proizvajati sodobno generacijo motorjev, bodo investirali okrog 
250 milijonov evrov. Kapacitete tovarne so zasnovane za izdela
vo 150.000 agregatov letno. Tovarno motorjev bodo zgradili v 
neposredni bližini Volkswagnove tovarne avtomobilov v Kalugi.

Leta 1962 je med kupce zapeljal Opel Kadett A, ki je po
stavil temelje sodobnega kompaktnega segmenta v času 
nemškega gospodarskega razcveta in tlakoval Oplovo 
pot do uspeha.  Na trg je zapeljal s tremi različicami, med 
njimi je bila tudi limuzina z dvojimi vrati, ki je obeležila 
začetek Oplovih tako imenovanih kompaktnih avtomobi
lov z ločenim prtljažnikom. Od leta 1962, torej od Kadetta 
A do Kadetta B (1965–1973), je bil v uporabi avantgardni 
oglaševalski slogan »Opel Kadett: Das Auto«. Slogan ve
lja še danes za vse različice Astre, ki nadaljujejo tradicijo 
limuzinskih Oplov v kompaktnem razredu. Edina izjema 
je bil le Kadett D (1979–1984), prvi Oplov avtomobil s 
sprednjim pogonom, ki v ponudbi ni imel limuzine. Ven
dar je vrzel v ponudbi leta 1985 pokril prihod nove genera
cije vozila. Od takrat dalje je Opel ohranjal v svoji ponudbi 
tovrstno karoserijsko izvedbo s štirimi vrati. M. G.

50 let Oplovih kompaktnih limuzin

»Upanje 2013«

Prosim, če mi pogledate za 
mojo prihodnost glede par
tnerstva, v katerem že nekaj 
časa nisem srečna, in ljube
zen, v katero ne verjamem 
več. Imam že odrasla otroka, v 
preteklosti smo bili nerazdruž
ljivi, sedaj pa imam občutek, 
da se od mene odmikata in to 

me resnično žalosti.

V prihodnjih nekaj letih je 
pred vami zelo veliko spre
memb. Odločitve ne bodo 
težke, saj boste točno vede
li, kaj hočete. Vsaka stvar se 
zgodi ob točno določenem 
času in na dobre stvari se 
ponavadi čaka dlje časa. Po
slovno se vam že po koncu 
poletja odpirajo dobre mo
žnosti in lahko boste postav
ljali pogoje. Tokrat nikar ne 
bodite prehitro zadovoljni, 
ampak postavite visoke 
meje, ki bodo vam v korist. V 
razmerju, ki ga imate, že dol
go časa niste srečni. Odnos, 
oziroma on sam vas duši in 
jemlje energijo. Vedno bolj si 
postajata različna in se odda
ljujeta drug drugemu. Nikar 
si ne očitajte, saj ste naredili 
vse, kar ste lahko. Nekdo, po 
katerem hrepenite, pričakuje 
od vas več kot samo prijatelj
stvo. Dali mu boste možnost 
in razvila se bo lepa ljubezen. 
Kot vidite, niste nič zamudili 
in prihodnost vas je počaka
la. Z otrokoma boste vedno 
imeli tisto posebno vez, ki 
se nikoli ne pretrga. Zadnje 
čase imata oba zelo natrpan 
urnik in hiter tempo, vendar 
to ne pomeni, da sta na vas 
pozabila, nasprotno. Ne bo
dite žalostni in ne zamerljivi, 
jutri je nov dan. Želim vam 
vse lepo.

»Orhideja«

Sem vaša redna bralka, odlo
čila sem se, da vam zastavim 
nekaj vprašanj. Že nekaj časa 
sem brez službe, kaj vidite 
glede tega. Ali se možu uspe 
upokojiti? Zanima me tudi za 
hčerko, imela je lepe obete za 
šolanje, ki pa jih ni izkoristila. 
Sin ima družino, ali je srečen, 
ali bo imel še kakšnega otro
ka? In na koncu me zanimajo 
še finance.

Že v jesenskih mesecih vam 
vidim zelo dobre možnosti 
za zaposlitev in dobro se bo
ste odločili. Samo delo bo 
povezano z vašo izobrazbo, 
čeprav ravno na tem podro
čju nimate izkušenj. Ampak 
hitro se učite in ste zelo do
jemljivi za novosti, zato vam 
nič ne bo težko. Delovno 
okolje bo pozitivno in dobro 
se boste počutili. Možu bo 
uspelo in se bo invalidsko 
upokojil, vendar mu rešitve 
ne vidim še tako kmalu. Do
bro obdobje ima v mesecu 
aprilu prihodnje leto. Zadnje 
čase je precej zamorjen, kar 
je že nekoliko začelo vpliva
ti na vajin odnos, a to je vse 
prehodno, zato si ne delajte 
skrbi. Hči si bo ustvarila lepo 
prihodnost. Čez kakšno leto 
se bo odločila še za naknadno 
šolanje in bo uspešna. Želje 
bodo tiste, ki jo bodo usmer
jale proti cilju. Sin je srečen, 
družina mu veliko pomeni, 
sinčku se pridruži še hčerka. 
Poslovno je uspešen in tako 
bo tudi v naprej. Pri zdravju 
mu ne vidim nič posebnega. 
Pred vami je trdnost v finan
cah in sprotni vsakodnevni 
sreči, ki se je boste naučili 
videti v majhnih stvareh. Lep 
pozdrav in srečno.

NIZKA PORABA
VELIKI PRIHRANKI! NAJVEe ZA VAE DENAR!

BONUS ZA RABLJENO VOZILO

Novi cee’d
NajsodobnejFa druainska petvratna kombilimuzina, ena najvefjih v 
svojem razredu, nudi brezkompromisno varnost in popolno udobje 
ae v osnovni razlifici. Novi bencinski in dizelski motorji novemu 
cee'd-u omogofajo kar 20 % niajo porabo od svojega predhodnika.

POVPREeNA PORABA GORIVA

3,7l/100 km

-1.000 EUR 12.850 EUR
V PROMOCIJSKI AKCIJI `E ZA

OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI 
OD PRIMERLJIVO OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

pro_cee’d
Elegantna Fportna kupejevska prodajna uspeFnica s preprifljivo 
tehnologijo, izvrstnimi zmogljivostmi in izredno ekonomifnimi 
motorji Fe nikoli ni bila tako ugodna! V likvidacijski ponudbi sedaj 
ae za neverjetnih 8.990 EUR – samo do razprodaje zalog!

8.990 EUR
`E ZA

Sportage - najbolj prodajan Fportni terenec v Sloveniji*
Stilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec na 
trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo 
nizko porabo goriva ter inteligentni sistem aktivnega 
pogona na vsa Ftiri kolesa ≫Dynamax≪

POVPREeNA PORABA GORIVA

5,3l/100 km

-5.000 EUR
OMEJENA SERIJA VOZIL SEDAJ UGODNEJE DO

17.890 EUR
`E ZA

5,3333333333333

Rio - rekorder v nizki porabi goriva
Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 
km, najsodobnejFi bencinski in dizelski 
motorji, popolna varnostna oprema ae 
v osnovni izvedenki, vrhunski dizajn in 
nizki vzdraevalni stroFki.

POVPREeNA PORABA GORIVA

3,2l/100 km

9.410 EUR
`E ZA

3,22222222

rifljivo 
nimi
i sedaj 

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 
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Nagrade: 
1.–3. nagrada: darilni bon v vrednosti 10 EUR  
za storitve v studiu telesne estetike Stelinea na  
Bleiweisovi 30 v Kranju

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na 
dopisnicah do srede, 19. septembra 2012, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate 
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Sreda, 12. September 2012, ob 17. uri

LetIm Kot ptIč
Vabljeni na odprtje razstave slik – kolažev eve pirnat, dekleta 
z downovim sindromom. eva je najbolj znana po svojih ple-
snih nastopih, s katerimi obogati razne pomembne državne 
in dobrodelne prireditve. Zadnjih deset let pa je njen vsako-
dnevni hobi tudi risanje in skupaj z mentorico, slikarko tatjano 
Ferengja, sta pripravili prvo samostojno razstavo, na katero 
je povabila še prijatelje: Nino Gale, tanjo Draksler, Saro Jelar, 
Janija moškona in Boruta Seljaka. Razstava bo prodajna in 
dobrodelna, z nakupom slik pa boste pomagali društvu Beli 
obroč, ki bo denar namenil deklici Labini in dečku Blažu. 

Ne spreglejte, da nam bosta na odprtju zapela tudi priljubljena 
pevca tanja Žagar in Rok Ferenjga iz skupine Rok'n'bend. 

prijazno povabljeni, vstop je prost.
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Sage Stallone, šestintridesetletni sin 
igralca Silvestra Stallona, ki je sredi julija 
za vedno zatisnil oči, naj bi umrl zaradi 
srčne bolezni, poročajo pri reviji People. 
Rezultati opravljene obdukcije so poka
zali, da mladenič ni umrl zaradi prepo
vedanih substanc, temveč zaradi žilne 

bolezni oziroma zaradi odpovedi srca. Kljub temu da so 
ob njem našli veliko praznih stekleničk zdravil, je mrliški 
oglednik potrdil, da v Sagejevi krvi niso našli ničesar sum
ljivega razen majhnega odmerka Vicodina.

Umrl zaradi srčne bolezni in ne mamil

Igralka Tori Spelling (39), ki je zaslovela v 
nadaljevanki Beverly Hills, je pred dnevi 
povila svojega četrtega otroka. Petletne
mu Liamu Aaronu, leto mlajši Stelli Do
reen in desetmesečni Hattie Margaret 
se je pridružil bratec Finn Davey. »Vzne
mirjeni sporočamo, da je na svet prijokal 

najnovejši član družine McDermott,« je igralka veselo 
novico delila na svoji spletni strani.

Sinček za Donno iz serije Beverly Hills

Glasbenica LeAnn Rimes je tik pred svo
jim tridesetim rojstnim dnem pristala na 
enomesečno zdravljenje strahu, tesnobe 
ter stresa. »LeAnn se je udeležila terapije 
preventivno, da se nečesa nauči in posta
ne odporna,« je potrdil njen predstavnik. 
»Čas je, da začnem paziti nase. Po tera

piji bom postala najboljša tridesetletnica,« je povedala 
pevka, ki ima vso podporo tudi pri možu.

LeAnn Rimes na zdravljenju strahu in tesnobe

Nick Carter, Brian Littrell, Howie 
Dorough, A. J. McLean, Kevin Ri
chardson, člani nekdanje fantov
ske skupine Backstreet Boys, so 
znova združili svoje moči in se 
minuli petek prvič po šestih letih 
predstavili v Central Parku. Nasto

pili so v sklopu poletnih koncertov oddaje Good Morning 
America. Sicer pa skupina dela tudi na novem albumu.

Backstreet Boys znova skupaj

VRTIMO GLOBUS

U. Peternel, A. Brun

V 
občini Žirov-
nica so minu-
li konec tedna 
potekali tradi-
cionalni Vese-

li dnevi s konjeniškim in 
medenim dnevom. Sobo-
to so zaznamovala konje-
niška tekmovanja, nedelja 
pa je bila medeno obarva-
na, saj so potekale čebelar-
ske veselo zabavne igre, na 
katerih se je pomerilo kar 
trinajst ekip iz vse Sloveni-
je in tudi iz sosednje Hr-
vaške. Čebelarsko društvo 
Anton Janša Breznica je 
pripravilo tudi strokovni 

program s predavanji za 
čebelarje.

Zadnji avgustovski dan 
pa so Glasovi izletniki pre-
živeli v Prlekiji. Vreme jim 
je bilo v tistih krajih bolj 
naklonjeno kot pa Gorenj-
cem, kakšna kapljica dež-
ja v popoldanskih urah jim 
razpoloženja ni pokvarila, 
sploh pa so se takrat že ve-
selo predajali vodnim užit-
kom v Biotermah. Družba 
je bila vesela, pisana. Van-
da in Florijan Škofic sta se 
Glasovega izleta udeležila 
po dolgih štirinajstih letih 
in obljubila, da še prideta; 
Janez Strniša in Alojz Ka-
lan sta redna obiskovalca 
naših izletov in dolgoletna 

naročnika Gorenjskega gla-
sa, tako kot Helena Orehar 
in Rudi Margetič, le da ima 
par naročen vsak svoj izvod.  

Po prvem postanku na 
Trojanah so Glasovci nada-
ljevali pot proti Ljutomeru. 
Sledil je ogled mesta, sko-
zi katerega jih je popeljal 
Andrej Vršič s TIC-a Ljuto-
mer, sicer profesor nemške-
ga jezika in sociologije. Mi-
mogrede so Glasovci še iz-
vedeli, da imajo tudi Prleki 
svoj Triglav, pravzaprav spo-
menik v njihovem parku, 
delo domačina Stanka Kris-
tla. Ogledali so si tudi hipo-
drom, na katerem so poteka-
le prve kasaške dirke v habs-
burški monarhiji. Za boljšo 

predstavo, kako so jahali vča-
sih, pa so se sprehodili skozi 
novi muzej, ki je svoje odpr-
tje doživel pred slabim me-
secem dni. Prikazuje dolgo-
letno tradicijo reje konj, zgo-
dovino - v sliki in besedi. Ka-
saški šport je namreč naj-
starejša javno organizirana 
oblika športne dejavnosti v 
prleški pokrajini.

Mala Nedelja je gorenj-
skih obiskovalcev že navaje-
na, Bioterme pa ravno tako. 
In ko so se v večernih urah 
izletniki vračali nazaj na Go-
renjsko, je bil promet na ce-
sti precej gost, vendar se je 
voznik Uroš spretno prebijal 
skozi kolone, ki so izletnike 
spremljale vse do Trojan.

konji, med in prlekija 
Občina Žirovnica je konec tedna pripravila tradicionalne Vesele dneve s konjeništvom in medenim 
dnem, izletniki Gorenjskega glasa pa so se odpravili v Prlekijo.

Na stojnicah Veselih dnevov so se predstavili tudi čebelarji 
z medom in medenjaki. / Foto: Urša Peternel 

Na čebelarskih veselo zabavnih igrah je nastopila tudi ekipa 
Občine Žirovnica. / Foto: Urša Peternel

V družinski okrepčevalnici Leona na hipodromu so naši 
izletniki srečali znance. / Foto: AB

Marta in Pavle Krek sta bila na Glasovem izletu, zanj pa sta 
se odločila zato, ker v Ljutomerju še nista bila./ Foto: AB

Ljutomer je Glasove izletnike navdušil. / Foto: AB

Nina Peternel iz Globokega, edina ženska voznica eno
vprege na sobotnem konjeniškem dnevu v občini Žirov
nica. Vanjo je imela vpreženega lipicanca Conversano 
Barbana. Nina je sicer mamica štirih fantkov, šteje pa 29 
let. / Foto: Urša Peternel
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Mateja Rant

Kranj – »Največja prednost 
naše gimnazije je skrb za 
vsakega dijaka, največja sla
bost pa malo deklet,« je mal
ce v šali zbrane v športni dvo
rani nagovorila ravnateljica 
gimnazije Zdenka Varl. Di
rektor Tehniškega šolskega 
centra (TŠC) Jože Drenovec 
pa je dejal, da je cilj srečanj, 
kot so ga pripravili minu
li petek, spodbujati pripad
nost šoli. »Mi se vsi zaveda
mo, da je to dobra šola, zato 
je treba širiti tak glas o njej,« 
je še poudaril Drenovec.

Srečanje so začeli s kon
certom dijakov in nada
ljevali s športnimi igrami, 
nato pa je sledilo še druže
nje s pogostitvijo v prosto
rih šole. »S svojo prisotnos
tjo dokazujete, da čutite pri
padnost naši gimnaziji in 
da posebnost naše gimnazi
je ni avtoritativnost in tek
movalnost, ampak spoštlji
vost, hvaležnost in skrb za 
soljudi,« je ob tem pouda
rila Zdenka Varl. Tako kot 
mnoge druge srednje šole, 
je nadaljevala, tudi njih naj
bolj pesti padec vpisa. Ge
neracije so vse manj števil
ne, ponudba gimnazijskih 

programov pa pestrejša     kot 
nekdaj. »Ne glede na trud, 
ki ga vlagamo v promoci
jo naše gimnazije, nam le
tos ni uspelo vpisati dveh 
polnih razredov. Tudi zara
di tega je zdaj čas, da strne
mo naše vrste in da vsak po 
svojih močeh prispevamo k 

ugledu naše gimnazije,« je  
pozvala Zdenka Varl in do
dala, da kljub nič kaj optimi
stičnim časom verjame, da 
bodo čez sedem let prazno
vali dvajseto obletnico gim
nazije TŠC. »Verjamemo, 
da bomo čez pravljičnih se
dem let živeli v družbi, v 

kateri je znanje pomemb
no, v kateri je dragocen vsak 
posameznik, njegove spre
tnosti, talenti in vrednote, 
ki so temelj naše civiliza
cije. V taki družbi pa mora 
biti mesto tudi za naš šolski 
center in našo gimnazijo,« 
je končala Zdenka Varl.

Medse povabili nekdanje dijake
Na prvem medgeneracijskem srečanju so se družili nekdanji, sedanji in prihodnji dijaki gimnazije 
Tehniškega šolskega centra.

Dijaki gimnazije TŠC so na prvem medgeneracijskem srečanju predstavili svoje talente.

Most oz. betonsko brv za pešce in kolesarje ob vznožju Hom
škega hriba v Nožicah je občina Domžale poleti zgradila v 
sklopu oblikovanja zelene osi ob reki Kamniški Bistrici, ki po
teka po vsej dolžini domžalske občine in delu kamniške. Nova 
pridobitev bo tako domžalske kot kamniške občane povezala 
predvsem z Arboretumom Volčji Potok, saj je kolesarska pot 
v tem delu doslej potekala le po desnem bregu reke. Slavnos
tnega odprtja minuli petek se je poleg domžalskega župana 
Tonija Dragarja tako udeležil tudi kamniški župan Marjan Ša
rec. V projekt je občina Domžale vložila 260 tisoč evrov. J. P. 

Nožice

Nov most čez Kamniško Bistrico

Tradicionalna kamniška prireditev, ki je hkrati tudi največji 
etnološki festival v Sloveniji, bo letos potekala od četrtka, 6. 
septembra, do nedelje, 9. septembra. Dogajanje se bo začelo 
s četrtkovim odprtjem razstave v Galeriji Miha Maleš z naslo
vom Narodno oblačilno izročilo Kamnika in okolice avtorice 
Alenke Pakiž. Uradno odprtje festivala bo v petek zvečer, so
bota bo posvečena folklori in tekmovanju harmonikarjev, vrhu
nec prireditve pa bo nedeljska povorka narodnih noš, ki se bo 
ob 15. uri sprehodila skozi Kamnik. V njej tudi letos pričakujejo 
okoli 2200 noš. Udeležence in obiskovalce (v vseh dneh jih 
pričakujejo okoli 50 tisoč) bo v nedeljo nagovoril predsednik 
republike dr. Danilo Türk. Med tujimi folklornimi skupinami 
bodo v Kamniku gostili skupine iz Črne gore, Litve in Italije. 
Rdeča nit večdnevnega dogajanja bo letos staro slovensko 
žensko pokrivalo – peča, staro mestno jedro pa bodo v teh 
dneh napolnili tudi ponudniki domače in umetnostne obrti 
ter kmetje na živilski tržnici. Organizator Zavod za turizem in 
šport v občini Kamnik se lahko pohvali tudi s tem, da je prire
ditev pridobila status mednarodnega folklornega festivala v 
okviru strokovnega združenja folklornih festivalov CIOFF. J. P. 

Kamnik

42. Dnevi narodnih noš in oblačilne dediščine

Animatorji iz Šmartna v Tuhinju so tudi letos pripravili tradici
onalni oratorij, ki je od 20. do 25. avgusta potekal pod geslom 
Grem jaz!. Oratorija se je udeležilo kar 170 otrok iz bližnje in 
daljne okolice, zanje je skrbelo okoli štirideset animatorjev, 
zaradi bogatega programa, obilice gostov in visokih tempera
tur pa so druženje poimenovali kar oratorij presežkov. Poleg 
verskih aktivnosti so letos izpostavili tudi prostovoljstvo in 
dobrodelnost. »Najstarejše ekipe so na avtobusnih postajah 
delile limonado in brezplačno umivale avtomobilska stekla, 
malo mlajši so po Šmartnem in okolici zbirali star papir, naj
mlajši pa so vaščanom Šmartna s pesmijo prinašali posebno 
zahvalo, ker Šmartno vsako leto sprejme živahni hrup oratorija. 
Denar od prodaje starega papirja bomo namenili hiši Palčica, 
ki je krizni center za otroke,« je povedala Monika Jeglič. Otroci 
so tekmovali tudi v kmetijskih opravilih, spoznavali življenje 
Indijancev, delali znanstvene poskuse, se učili pritrkovanja ¼ 
Zaključek oratorija je potekal na travniku ob Nevljici, kjer je po 
maši, pri kateri sta somaševala župnika iz Šmartnega v Tuhinju 
in Zgornjega Tuhinja, sledilo še veselo druženje na pikniku. J. P. 

Šmartno v Tuhinju

Oratorij presežkov za 170 otrok

Udeleženci oratorija so se za en dan prelevili tudi v 
Indijance. / Foto: arhiv organizatorjev
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Jasna Paladin

Cerklje - V soboto, 1. septem-
bra, so člani PGD Cerklje na 
Gorenjskem z gasilsko pa-
rado in slovesno prireditvi-
jo počastili 120-letnico delo-
vanja društva, ki so ga sicer 
ustanovili 7. avgusta 1892 na 
pobudo takratnega župana 
Andreja Vavkna. Slovesnosti 
se je udeležil tudi minister 
za obrambo Aleš Hojs, ki je 
v svojem nagovoru pouda-
ril pomen gasilcev in njiho-
vo požrtvovalnost. Cerkljan-
ski gasilci so ob visokem ju-
bileju prevzeli novo gasilsko 
cisterno 16/25, ki predstavlja 
še zadnji večji del opreme, ki 
so jo glede na svojo kategori-
jo potrebovali. Kot je ob pred-
stavitvi vozila povedal povelj-
nik društva Ivan Basej ml., 
so vozilo kupili z znatno po-
močjo občine in tudi dona-
torjev, s tem nakupom pa so 
z vidika požarne varnosti ve-
liko pridobili prav vsi občani, 

saj bo v primeru klica na po-
moč posredovanje gasilcev 
zdaj še hitrejše in bolj varno. 

Gasilci so ob jubileju podeli-
li tudi več priznanj, že pred 
slavnostnim dogodkom pa 

so v Cerkljah svoje srečanje 
pripravile tudi članice Gasil-
ske zveze Gorenjske. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Tek s kužki
Mala Zaka – V Veslaškem centru Bled bo v nedeljo, 19. sep-
tembra, ob 10.30 start Teka s kužki. Dolžina proge je štiri 
kilometre. Tek bo potekal v duhu humanitarnosti, prihodek 
bo namenjen društvu za zaščito živali. Psi morajo biti na dan 
tekme stari najmanj eno leto, mikročipirani ter cepljeni proti 
steklini. Prijave so možne na spletni strani www.topdogodki.
si do 12. septembra oz. do zapolnitve prostih mest. Če imate 
težave s prijavo ali plačilom startnine, lahko pokličete: 031/397 
117 – Špela ali pišite na e-pošto: spela@topdogodki.si 

IZLETI

Kolesarji vabljeni v Naklo
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi v 
četrtek, 6. septembra, ljubitelje vrtenja pedalov na kolesarjenje 
na progi Naklo-Britof-Šenčur-Visoko-Bela-Naklo. Zbor kolesar-
jev bo ob 9. uri pred domom Društva upokojencev v Naklem. 

Na Stol
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi na Stol, kamor 
se bodo povzpeli v soboto, 8. septembra. Zborno mesto bo 
ob 5.30 pred Domom krajanov na Kokrici. Organizatorji opo-
zarjajo na primerno psihofizično kondicijo in ustrezno pla-
ninsko opremo. V primeru slabega vremena vzpon odpade.

Kopalni izlet v Hotel Bernardin v Portorožu
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v sredo, 19. 
septembra, na kopalni izlet v Hotel Bernardin v Portorožu. 
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe 
mest v avtobusu.

OBVESTILA

Možnosti rehabilitacije in zaposlovanja oseb  
z invalidnostjo
Škofja Loka – Dnevni center Šent Škofja Loka vabi na srečanje 
na temo Možnosti rehabilitacije in zaposlovanja oseb z invali-
dnostjo v lokalni skupnosti, ki bo potekalo v Dnevnem centru 
Šent Škofja Loka, Mestni trg 38, 6. septembra ob 16. uri. Pogo-
vor bo vodila mag. Jana Ponikvar, direktorica ŠENTPRIME – Za-
vod za svetovanje, usposabljanje in rehabilitacijo invalidov. Za-
radi lažje organizacije prosijo zainteresirane, da svojo udeležbo 
potrdite do jutri, srede, 5. septembra, na telefonsko številko 
04/51 83 730 ali na elektronski naslov dc-skofja.loka@sent.si.

Ekološka tržnica v Škofji Loki
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 5. septembra, bo v Škofji Loki 
potekala Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem 
trgu pestra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. Doda-
tne informacije: Razvojna agencija Sora, 04/50 60 222.

Sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin
Kranj – Društvo prijateljev mladine Kranj in Center za soci-
alno delo Kranj skupaj z Zavodom za turizem Kranj organi-
zira ob začetku šolskega leta tradicionalni sejem rabljenih 
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Rezultati 71. kroga – 2. septembra 2012
1, 10, 18, 33, 36, 37, 39 in 8

Lotko: 7 1 7 2 4 0
Loto PLUS: 16, 20, 21, 24, 25, 28, 34 in 19
Sklad 72. kroga za Sedmico: 650.000 EUR

Sklad 72. kroga za Lotka: 495.000 EUR
Sklad 72. kroga za PLUS: 65.000 EUR

LOTO

Upravljavec kreditnih tveganj m/ž (Ljubljana) 
Odgovorni boste za: analiziranje finančnih in drugih kvantitativnih ter kvalitativ-
nih podatkov partnerjev za določanje njihove bonitete, spremljanje kreditne iz-
postavljenosti do partnerjev, kakovosti portfelja z vidika kreditnega tveganja in 
ocena tveganja z uporabo orodij za simulacijo, spremljanje finančnega stanja par-
tnerjev in strank na podlagi rednih medletnih in končnih finančnih poročil. GEN-
-I, d. o. o., Vrbina 17, 8270 Krško. Prijave zbiramo do 17. 9. 2012. Podrobnosti na   
www.mojedelo.com.

Prodajni zastopnik za kozmetiko m/ž (Šenčur) 
Vaše delo bo: priprava letnih, kvartalnih in mesečnih načrtov prodaje, lansiranja no-
vih izdelkov in posebnih aktivnosti; priprava, organizacija in izpeljava obiskov pri 
dermatologih, splošnih zdravnikih, v lekarnah, pri pediatrih in estetskih kirurgih, 
predlaganje marketing sredstev za doseganje ciljev; priprava in vodenje baz podat-
kov ambulant in zdravnikov. Sabex, d. o. o., Poslovna cona A18, 4208 Šenčur. Prijave 
zbiramo do 29. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Inženir kakovosti m/ž (Žiri) 
Za ugledno mednarodno priznano proizvodno podjetju iz Žirov iščemo inženirja 
kakovosti m/ž. Naloge: vodenje PPAP projektov in potrjevanje procesov izdelave, 
vodenje in sledenje 8D poročil zaradi neskladnih proizvodov pri kupcu, dobavite-
lju in v notranjih procesih, vzgajanje in učenje operaterjev na področju kakovosti, 
svetovanje tehnologom pri izboljševanju procesov na področju kakovosti. Naton, 
d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 28. 9. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Montažni delavec-elektrikar m/ž (Bled) 
Pričakujemo: III., IV. izobrazbo elektro smeri, 2 leti delovnih izkušenj na primer- 
ljivih delovnih mestih, priučenost elektroinštalacij na plovilih, zanesljivost, od-
govornost, natančnost, smisel za urejenost, vozniški izpit kategorije B. Sea-
way, Pot na lisice 2, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 27. 9. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Q - Planer m/ž (Lipnica) 
Pogoji za zasedbo delovnega mesta: visoka strokovna izobrazba tehnične smeri; ak-
tivno znanje vsaj enega tujega jezika (ang. ali nem.), poznavanje dela na računalni-
ku (MS Office, Lotus, SAP - QM), 36 mesecev delovnih izkušenj; poznavanje zakon-
skih zahtev in mednarodnih standardov iz kakovosti ISO/TS 16949, metrologije in 
laboratorijev. Iskra Mehanizmi, d. d., Lipnica 8, 4245 Kropa. Prijave zbiramo do 14. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer in operater prebijalnega oz. rezalnega stroja m/ž (Strahinj pri Na-
klem) 
Pričakujemo: vsaj IV., V. ali VI. oz. VII. st. izobrazbe strojne smeri; zaželeno je pozna-
vanje lastnosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; poznava-
nje okolja MS Office; odgovornost, samostojnost, voljo do dela; zaželene izkušnje 
s področja programiranja in vodenja strojev, zaposlimo pa tudi začetnike ali absol-
vente ob zaključevanju študija, ki jih zanima priučitev. Petal Pečnik, d. o. o., Strahinj 
31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 23. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Avtomehanik tovornih in dostavnih vozil m/ž (Radovljica) 
Vrba, d. o. o., smo v evropskem prostoru prisotni že več kot 15 let. Iščemo izkušenega 
avtomehanika za popravilo in servis tovornih in dostavnih vozil. Nudimo vam ureje-
ne delovne pogoje v Radovljici. Pričakujemo samostojno opravljanje dela in vsaj 5 
let izkušenj. Vrba, d. o. o., Struževo 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 23. 9. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar / pomočnik v ličarski delavnici m/ž (Cerklje) 
Glavne naloge in odgovornosti: pomoč pri lakiranju kmetijske mehanizacije, po-
moč pri lakiranju kovinskih izdelkov, pomoč pri montaži kmetijske mehanizacije, 
peskanje, priprava za lakiranje, vzdrževanje naprav za lakiranje in peskanje, skrb za 
red in čistočo lakirnice oz. peskalnice in okolice. Stimulativno plačilo, možnost pri-
učitve. Gorenc-Igor Stare s.p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 21. 
9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zobotehnik z izkušnjami m/ž (Radovljica) 
Iščemo sodelavca, ki bo imel izkušnje na področju izdelave keramičnih kron, mostič-
kov, brez kovinske keramike in izvedbe keramike na implantatih. V timu bo novi so-
delavec izvajal tudi ostale zobotehnične storitve. Delovni čas poteka od ponedelj-
ka do petka, od 7. ure do 15. ure, oz. dokler ni delo narejeno. Dentalni center Zobek, 
d. o. o., Cankarjeva ulica 58, 4240 Radovljica. Prijave zbiramo do 19. 9. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Telefonist za servisiranje rednih strank m/ž (Kranj) 
Iščemo komunikativne, potrpežljive in pozitivno naravnane kandidate za izvajanje 
utečenega procesa (komunikacija z rednimi strankami). Od vas pričakujemo, da uži-
vate v pogovoru z ljudmi in da znate svojo pozitivno naravnanost prenašati na so-
govornika. Finmart Direkt, d. o. o., Brnčičeva 13, 1231 Ljubljana-Črnuče. Prijave zbi-
ramo do 16. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Ob jubileju novo gasilsko vozilo

Novo gasilsko cisterno so gasilci PGD Cerklje takole pričakali že dva dni pred slovesnostjo.

Slovenski ultramaratonski kolesar Radovan Skubic Hilarij, ki 
ima za seboj že več humanitarnih projektov, se je v teh dneh 
lotil novega edinstvenega podviga, ki je hkrati tudi zadnji v 
njegovi 30-letni karieri. V dveh tednih bo prekolesaril 2880 
kilometrov in pri tem obiskal vseh 211 slovenskih občin ter 
županom dostavil zeleno sporočilo, s katerim želi opozoriti 
na pomen varovanja okolja. Projekt, ki nosi naslov 211 lipo-
vih listov za zeleno Slovenijo, je začel v petek, 31. avgusta, 
v teh dneh pa kolesari po gorenjskih občinah. V nedeljo je 
obiskal kraje od Domžal do Šenčurja, včeraj je prevozil 220 
kilometrov od Zgornjega Jezerskega do Žirov in naprej proti 
Vrhniki, danes, 4. septembra, pa ga boste na Gorenjskem 
lahko spremljali po cestah od Medvod pa vse do Kranjske 
Gore, kjer bo sklenil svoj peti dan. Kolesarski podvig, na ka-
terem ga spremlja tudi nekaj znanih Slovencev, bo zaključil 
14. septembra na Geossu. J. P. 

Cerklje

Projekt 211 lipovih listov za zeleno Slovenijo

V nedeljo je Radovan Skubic Hilarij sporočilo o varovanju 
okolja takole prinesel tudi v občino Cerklje na Gorenjskem.
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MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si 31Gorenjski glas
torek, 4. septembra 2012

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

V CENTRU Bleda prodam meščansko 
stanovanje, 75 m2 + garaža, cena 
110,000 EUR, tel.: 070/340-815 
             12003754

KRANJ  -  Zlato polje, po akcijski ceni 
prodam 2,5-sobno stanovanje, 68 m2, 
VP, l. 1975, dva balkona, funkcionalna 
razporeditev. Cena 85.000 EUR, tel.: 
041/672-917 12003779

ODDAM

V RADOVLJICI oddam dvosobno 
stanovanje v hiši z vrtom, zelo ugodno, 
tel.: 041/663-335 12003759

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Spodnjih Bit-
njah, 2.555 m2, ravna, sončna lokaci-
ja, tel.: 031/361-123 12003454

NAJAMEM

ZELENJAVNI vrt na Kokrici ali okolici 
za daljše obdobje, tel.: 031/669-249 
 12003760

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12003424

POSLOVNI prostor, 24 m2 za mirno 
dejavnost, Kebetova ul. 22, Kranj, tel.: 
04/20-12-074 12003757

MOTORNA VOZILA
KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan 
 12003773

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BUKOVE, javorjeve, jesenove, li-
pove plohe in smrekove bankine, tel.: 
041/608-765 12003761

HRASTOVE plohe, zračno suhe, tel.: 
031/834-131 12003747

LAMELNI parket, tel.: 04/20-42-579  
 12003752

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003769

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 12003770

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003653

SUHA mešana drva razžagam, 
dostavim, in motokultivator Honda 
s priključki, tel.: 031/378-946, 
051/410-758 12003751

SUHA drva, metrska ali razžagana, z 
dostavo, zaboje: 1,3 x 1 x 1 m, tel.: 
04/23-11-964 12003756

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12003772

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

ČE POTREBUJETE lepe jelke, visoke 
80 cm, pokličite, tel.: 041/572-327  
 12003763

PODARIM

MAJHNE mucke, navajene bivanja v 
stanovanju, tel.: 041/356-068 
      12003746

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC drv na sveder Jagodic, tel.: 
041/275-447 12003749

KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus ali Ferguson, 
tel.: 041/235-349 12003664

PRIDELKI
ZBIRAM naročila za sladek mošt, tel.: 
031/828-594 12003778

PRODAM

ČEŠPLJE za marmelado, hruške, 
jabolka in slive, ugodno prodajamo.
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), 
Tržič, tel.: 041/747-623 12003765

DOMAČE žganje "sadjevec", tel.: 
041/419-888 12003762

KRMNI krompir, pšenico, čebulo, fižol, 
buče, tel.: 04/23-16-330, 040/453-
324 12003766

SVEŽE maline vam ponujamo na 
kmetiji Markuta, Čadovlje 3, tel.: 
04/256-00-48 12003576

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
04/58-83-120, 041/515-609 12003767

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/387-440 12003776

KRAVO, staro 9 let, tel.: 04/57-23-
129 12003777

MLADE ovce za zakol ali rejo in nekaj 
jagenčkov, tel.: 041/365-504 12003750

ZAPOSLITVE (m/ž)

NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije za 
vožnjo po Zahodnji Evropi. Pogoj NPK 
in izkušnje. Primi, d. o. o., Pod jelšami 
1, Komenda, tel.: 041/692-848  
 12003753

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance sre-
brnine, zlate, srebrnino, ure ..., tel.: 
030/670-770 12003758

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12003771

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 12003363

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 12003775

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 12003353

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12003768

ZASEBNI STIKI
IŠČEM žensko (ženo), ki je priprav-
ljena živeti na gorski kmetiji. Sem vi-
talen 50 letnik. Kličite posrednika, tel.: 
070/340-815 12003755

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

RAZNO
PRODAM

GORILEC Buderus, pumpo Grunfos, 
ž. kolo, 2 para pohod. čevljev, cena 
po dogovoru, tel.: 04/23-11-833, 
064/126-338 12003764

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek,  
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Slaščičarna Šmon,  
grajska c. 3 Bled, zaposli 
slaščičarja/ko, izkušnje 

zaželene. Možnost zaposlitve  
za nedoločen čas. 

Informacije na info@smon.si  
ali na 031 316 795.

Slaščičarstvo Zima Anka Zima s.p., Grajska cesta 3, Bled

FEssT, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
internet:  
www.fesst.si

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

29info@g-glas.sitorek, 3. aprila 2012
GORENJSKI GLAS PISMA, OGLASI

LOTO

Rezultati 27. kroga - 1. aprila 2012
4, 5, 9, 18, 23, 29, 34 in 37

Lotko: 1 2 2 1 7 0
Loto PLUS: 4, 24, 26, 28, 31, 33, 38 in 15
Sklad 28. kroga za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 28. kroga za Lotka: 400.000 EUR
Sklad 28. kroga za PLUS: 840.000 EUR

PD Javornik - Koroška Bela išče kuharja ali kuharico za 
planinsko postojanko Dom Valentina Staniča, za obdobje od 
23. junija 2012 do 23. septembra 2012.
Potrebne so delovne izkušnje na visokogorskih planinskih 
postojankah. Informacije po tel: 051/345 806

Prijave pošljite do 16. aprila 2012 na naslov: 
PD Javornik - Koroška Bela, Cesta Borisa Kidriča 37C, 
4270 Jesenice ali e-pošta: pd.jav.kor.bela@telesat.si

Copatki za novorojenčke
Drage pletilje, 
dobimo se 
jutri, v sredo, 
4. aprila,  
ob 17. uri v avli 
Gorenjskega 
glasa.
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Ali v Naklem 
živimo v čistem
okolju 

V Gorenjskem glasu smo že
leta 1998 pisali o problemih
onesnaževanja naših vasi v
Nakelski dolini, kjer je tudi vas
Struževo. V to reliktno suho
dolino nekdanje Save in Trži-
ške Bistrice so nam določeni
funkcionarji in podjetniki ho-
teli postaviti sežigalnico od-
padkov. Prizadeti občani smo
se uprli. V okviru Turističnega
društva smo poiskali elaborat
(načrte vseh objektov) in ga te-
meljito proučili. Ugotovili smo,
da bi bili poleg številnih plinov,
dima, smradu, ptičev in pod-
gan najbolj škodljivi našemu
zdravju strupeni rakotvorni
dioksini in furani (vsakih je 75
vrst). Poleg vasi Polica, Okro-
glo, Naklo in Struževo bi vpliv
teh izpustov vsak dan občutilo
tudi mesto Kranj. Ena naših
znanih ekologinj je takrat re-
kla: "Veste, s to sežigalnico je
takole: v tehnično razvitih za-
hodnih državah imajo merce-
dese, vaša sežigalnica pa bi
bila fičo." Turistično društvo je
takoj začelo zbirati podpise
proti umestitvi tega objekta.
Zbrali smo jih 1700 in končno
dokazali, da taki objekti ne so-
dijo na naseljeno območje. 

Že od 50. let prejšnjega sto-
letja pa v dolini stoji Exoterm,
prvi onesnaževalec našega
okolja. Danes izdeluje alumi-
nijev prah kot dodatek kerozi-
nu. Večkrat se iz njihove stav-
be vali gost dim, ki zmanjšuje
celo vidljivost na cesti. 

Leta 2010 je bila naša dolina
spet na udaru. Tu je že bila
obrtna cona, v kateri so mnogi
obrtniki zgradili delavnice, da-
nes pa sta v njej tudi veterinar-
ski in dializni center in logi-
stično podjetje DSV z dvesto
zaposlenimi. V bližino vseh
teh podjetij so ob ukinitvi depo-
nije odpadkov v Tenetišah
samo trije politiki hoteli vse
preseliti v Nakelsko dolino na
Polico. Zgraditi so hoteli sortir-
nico odpadkov. Nakelčani in
Struževčani smo se takrat
zbrali v Civilni iniciativi. Če
bi se promet s tovornjaki pove-
čal za šestdeset vozil na dan, bi
bil tu pravi kaos. Dobro pa
tudi vemo, kakšne težave s se-
boj prinašajo odpadki. 

Svetovali so nam, naj name-
sto Civilne iniciative ustanovi-
mo društvo, s katerim se bomo
lažje borili za pravico do čiste-
ga okolja, ki nam je zagotovlje-
na v slovenski in evropski usta-
vi. Tako je leta 2010 nastalo
Društvo za zdravo življenje in
okolje Naklo in Struževo

(DZŽO), ki je s 750 podpisi
začelo boj proti sortirnici. Po
dolgih prizadevanjih smo
uspeli. Gradnja sortirnice je
bila zavrnjena. 

V istem obdobju so blizu ob-
jektov v obrtni coni postavili
Dinosov obrat za mletje starih
avtomobilov in starega železa.
Prebivalci Nakla smo zanj iz-
vedeli šele takrat, ko sta na
dan odprtja stroje pognala
predsednik slovenske vlade in
naš takratni župan. Lastniki
in odgovorni za obratovalno
dovoljenje so kršili naše in ev-
ropske okoljske zakone, saj se
nihče ni posvetoval s komaj sto
metrov oddaljenimi sosedi. Ti
bi morali dati soglasje h grad-
nji. Zdaj veter nosi škodljive
delce iz dimnika v Dinosu po
vseh bližnjih vaseh. Ne samo,
da so jih gospodinje našle na
perilu, ki se je sušilo, onesnaže-
ne so tudi kmetijske površine.
Smrad in hrup se širita daleč
naokoli, inšpektorji pa pravijo,
da je vse v mejah dovoljenega.
Vemo pa, kako je, če merijo
emisije samo vsaka tri leta! 

Najstarejši onesnaževalec
pa je vsekakor Asfaltna baza,
ki nas obremenjuje z izpusti
že 51 let. Postavili so jo že v
bivši državi Jugoslaviji na pri-
tisk takratnih političnih funk-
cionarjev, in to v neposredno
bližino stanovanjskih hiš v Po-
drebri. Tudi v tej tako imeno-
vani socialni državi Jugoslavi-
ji niso upoštevali človekovih
pravic. Vsakih nekaj let so ob-
ljubljali, da se bo baza preseli-
la na primernejši prostor, pa so
vedno našli izgovor, da so nje-
no obratovanje podaljševali.
Kljub protestom krajanov,
kljub zavzetemu boju Franca
Križnarja (očeta Toma Križ-
narja in predsednika krajevne
skupnosti Naklo) in Zdravka
Korenčana proti onesnaževal-
cem uspeha ni bilo. Križnar in
Korenčan sta morala celo pred
sodnika. Nam, Naklancem, je
sedaj vsega dovolj. Nova loka-
cija za bazo je že določena, a
stvari se ne premaknejo. Ob-
ljubljeno je, da bo baza v Po-
drebri delala še leta 2012, med-
tem pa bodo nove naprave, ki
bodo prišle iz Nemčije, postavi-
li v Gači v Podbrezjah in leta
2013 naj bi začele delovati, na
področju stare baze pa naj bi
zgradili stanovanjsko naselje.
Še eno leto naj bi torej dihali
zrak, v katerem so rakotvorni
benzen, ogljikov monoksid,
dušikov dioksid, prenašali
hrup naprav v bazi in tovor-
njakov, ki dovažajo pesek in
odvažajo asfalt. Po 51 letih pa
lastnik in direktor Cestnega
podjetja Kranj pogojuje preseli-
tev baze z gradnjo 450 stano-
vanj, kar je videti kot izsiljeva-

nje. Ne znamo si predstavljati,
kako bi glede na prostor, neu-
rejeno infrastrukturo in one-
snažena tla v bazi tu lahko ži-
velo okrog 1500 ljudi (cela ob-
čina Naklo ima pet tisoč prebi-
valcev). Pričakujemo tudi, da
nam bo občina, ki nas doslej ni
podpirala, odslej vendarle po-
magala. 

Niz onesnaževalcev v Na-
klem pa s tem še ni končan.
Na zahodu vstopa v naš kraj
daljnovod visoke napetosti, ki
prečka kmetijske površine
Okroglancev na Dobravi, na
severu čez poljedelske površine
teče avtocesta, na jugu pa ma-
gistralka, nad nami je že vrsto
let vstopni koridor za letala.
Bojimo se tudi načrtovanega
drugega železniškega tira, ki
bo prečkal naše kraje. 

Prebivalci občine Naklo in
Struževa bi v prihodnje radi
živeli v zdravem in čistem oko-
lju. Polja, ki so še ostala, želi-
mo ohraniti zase in za za-
namce, saj že zdaj sami nismo
sposobni pridelati dovolj hra-
ne. 

In na koncu še vprašanje:
Zakaj lastniki obratov, ki one-
snažujejo okolje, ne postavijo v
bližino svojih domov? 

Člani ožjega odbora
DZŽO

Knjižnica v 
Naklem - drugi
odgovor

Gorenjski glas je v petkovi
izdaji 16. marca 2012 v rubri-
ki Prejeli smo objavil odgovor
Marjana Babiča na moj prvi
odgovor. V nadaljevanju poda-
jam drugi in obenem zadnji
odgovor. 

Osrednja tema dopisovanja,
knjižnica v Naklem, je v odgo-
voru Marjana Babiča ostala
samo še v naslovu. Baje je to
običajna pot takega dopisova-
nja, ko na koncu bistvo izgubi
pomen. Naj povem, da se mi
tema dopisovanja ne zdi prav
pomembna in stanje prav go-
tovo ni tako grozno, kot ga po-
skušajo prikazati nekateri va-
ruhi občinskih nepravilnosti.
Pa tudi če bi se mi osebno zde-
la pomembna, ima Občina
Naklo pred sabo celo vrsto za-
htevnejših izzivov, o katerih je
bolj smiselno pisati. 

Medtem ko berete odgovor
Marjana Babiča, je Občina
Naklo že uspešno preseljena v
nove prostore. Tudi knjižnica
obratuje normalno, knjige niso
poškodovane, obiskovalci so
zadovoljni, zaposleni imajo
neprimerno boljše pogoje dela.
In kje je sedaj vzrok takšnega

pisanja? Marjan Babič in nje-
govi somišljeniki ne vidijo ar-
gumentov oziroma jih nočejo
videti in dvomim, da je vzrok v
nepoznavanju ekonomike.

Marjan Babič, če se danes
niste sposobni odločiti niti za
tako preprosto in pomembno
skupno stvar, kot je selitev ob-
činske uprave v lastne brez-
plačne prostore, kjer se bo vsa-
ko leto kar nekaj privarčevalo,
potem je to ne le indikator po-
polnega razvrednotenja zdra-
vega ekonomskega razuma,
ampak predvsem dokaz ne-
smiselnosti vsakršnega doka-
zovanja in polemike oz. sta-
nje, ko so sanje prepovedane in
pravljice nemogoče. Lotarbin-
ski je rekel: "Kdor ne razume
logike, ta običajno ne razume
niti tega, da je ne razume." Če
ne razumete, se svet zaradi
tega ne bo nehal vrteti.

Glede razprave o selitvi ob-
činske uprave je bilo na seji ob-
činskega sveta 8. decembra
2012 na zastavljeno vprašanje
odgovorjeno, da je planirana
selitev občinske uprave v več-
namenski objekt (zapisnik 6.
redne seje OS Naklo, list 6, od-
stavek 6).

Zaman ste se trudili z nava-
janjem stroškov najemnine
bivših občinskih prostorov, saj
bi zadostovalo, če bi pred za-
četkom pisanja odprli spletno
stran supervizor in ugotovili,
da so navedeni podatki v mo-
jem prvem odgovoru verodo-
stojni. 

O dodatnih stroških pri
gradnji vrtca je nemogoče go-
voriti, ker še niso nastali, veliko
lažje govorimo o upravičenosti
stroškov, ki so že nastali. 

Veliko je bilo narejenega v
štirih mandatih. Veliko tudi ni
bilo narejenega. Ker ne bi rad
odpiral nove teme, ne bom od-
govarjal na pisanje o opravlje-
nih projektih v zadnjih štirih
mandatih, saj tudi čas ni na-
menjen predvolilnemu pisa-
nju, predvsem so o tem veliko
povedali občani na zadnjih vo-
litvah in nadzorni odbor po
volitvah. Sicer pa že ljudska
modrost pravi, da je hvalisanje
začetek sramote.

Očitno v občini Naklo nekdo
potrebuje "razrednega" sov-
ražnika, da opravičuje ... Ime-
li ste priložnost, izkoristili ste
jo ali pa tudi ne. Saj bo spet
prišla, do takrat ne izgubite
dostojanstva in pustite ljudem,
ki hočejo narediti občino Na-
klo varčno, transparentno, čis-
to, ekološko in občanom pri-
jazno, da delajo in ustvarijo
nekaj dobrega. Ničesar druge-
ga ne želimo. Bomo pa zelo ve-
seli, če boste opozarjali na
škodljive stvari za občino in
občane, kajti v nasprotnem se

bodo dogajale same take škod-
ljive stvari in res bomo veseli
nekoga, ki bo vsaj malo omilil
nepopravljive posledice. S tem
boste postali konstruktivna
opozicija, kajti z obveščanjem
gorenjske javnosti o zapiranju
knjižnice v Naklem to niste
bili. 

Shakespeare je rekel: "Go-
vorci niso dobri delavci." Zato
s tem odgovorom zaključujem
javno dopisovanje z Marja-
nom Babičem o knjižnici in
selitvi občinske uprave, saj se
bojim, da je to bolj podobno si-
zifovemu delu, kar pa zagoto-
vo ne bo doprineslo k boljšemu
in prijetnejšemu življenju v
naši občini. 

Jernej Markič
OO SDS Naklo

S tem odgovorom zaključu-
jemo polemiko o knjižnici v
Naklem.               Uredništvo

Čas celi rane
Tako pravi stari ljudski pre-

govor. Vendar če so rane pre-
globoke, skelijo dalj časa. Vsa-
ka vojna povzroči veliko ran,
ki se celijo počasi, ali se sploh
ne zacelijo. Naša mala Slove-
nija je bila v tem pogledu zelo
prizadeta med drugo svet. voj-

no in žal tudi po njej. Za ved-
no so bile izbrisane cele vasi,
družine in posamezniki.

Tudi naša vas Mošnje pri
tem ni bila izjema. Tistega
sončnega aprilskega popoldne-
va, 3. aprila 1944, je sredi vasi
močno počilo in za ceno enega
življenja so vas in ljudje doži-
veli veliko tragedijo, ki še ni po-
polnoma pozabljena. Na ta
dogodek se starejši vaščani Mo-
šenj še vedno vsako leto spom-
nijo, kako so jih Nemci med 3.
in 4. aprilom 1944 natrpali v
tovornjake in jih odpeljali v ne-
znano. Znašli so se v taborišču
na Bavarskem, ne vedoč, ali
bodo še kdaj videli Slovenijo in
svojo rodno vas ali ne. Poleg te
tragedije pa je na različnih bo-
jiščih izgubilo svoje življenje
tudi osem vaščanov.

Ti grenki spomini počasi ble-
dijo. Ko so se po vojni vaščani
vrnili iz taborišča, je vas znova
zaživela in postala lepša in
večja. Vseh teh dogodkov in po-
vojnega napredka vasi pa se
radi spomnijo ob praznovanju
krajevnega praznika, ki ga
praznujejo vsako leto drugo
nedeljo v maju v spomin na
srečno vrnitev iz pregnanstva.

Ciril Zupan, 
Mošnje

Radovljica

S pomočjo donatorjev pripravili pakete

Krajevna organizacija Rdečega križa Radovljica je za
praznične dni nabavila in pripravila pakete, ki vsebujejo
mleko, fižol in ribe v konzervah, detergent za pomivanje
posode, tekoče milo za roke in Čokolino za otroke. Tudi
krompir, riž in testenine so na zalogi, je sporočila predsed-
nica krajevne organizacije Beti Rems. Na krajevni organi-
zaciji vabijo vse, ki so vpisani v evidenco za pomoč
družinam, pa tudi druge krajane Radovljice, da čim prej
pridejo po stvari v skladišče RK, ki je v kletnih prostorih
stavbe na Prešernovi ulici 1 (za občino). M. A.

Drage pletilje,
dobimo se jutri,  
v sredo, 5. septembra,
ob 17. uri v avli  
Gorenjskega glasa.

Prosimo vas,  
da narejene copatke 
prinesete s sabo,  
da jih bomo še zavile.  
Do jutri lep pozdrav!

 ZAHVALA

Ob slovesu naše ljube sestre, sestrične in tete

Ivane Tomažič
po domače Kimovčeve Ivanke  
z Visokega pri Kranju

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sovašča-
nom, sosedom in znancem za vse izraženo sožalje, ustno in pisno, 
podarjeno cvetje in sveče ter darovane svete maše in darove za cer-
kev. Posebna zahvala kaplanu Gregorju Roglju za lepo opravljeno po-
grebno mašo, pogrebni službi Navček, pevcem iz Predoselj, sestram 
uršulinkam, nosačem in ge. Mihaeli. Zahvala gre tudi dr. Bečanu 
za dolgoletno zdravljenje ter osebju Nevrološke klinike Ljubljana in 
Rehabilitacijskem centru Sežana za lajšanje bolečin in oskrbovanje 
v njenih zadnjih mesecih življenja. Ob koncu najlepša hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste jo v tako lepem številu pospre-
mili na njeni zadnji poti, in hvala tudi vsem, ki ste se od nje poslovili 
z molitvijo na njenem domu.
Teta Ivanka – v srcu te vedno bomo nosili, nate nikdar pozabili.

Vsi njeni
Visoko, avgusta 2012

Ugasnil zdaj je tvoj pogled,
za vedno se sklenile tvoje pridne so roke
in po plačilo večno
odšlo tvoje dobro je srce.

šolskih knjig in potrebščin, ki bo v soboto, 8. septembra, 
med 9. in 12. uro v Kranju, na Glavnem trgu (ob vodnjaku), v 
starem mestnem jedru. Staršem, učencem in dijakom bodo 
ponudili potrebne informacije v zvezi z učbeniki in njihovo 
veljavnostjo ter jim pomagali pri oblikovanju cen.

KoNCERTi

Koncert klasične glasbe
Kranj – Planinsko društvo Kranj v soboto, 8. septembra, ob 15. 
uri organizira četrti koncert klasične glasbe v tem letu. Nasto-
pila bosta znana glasbenika Irena Kavčič in Sebastjan Grego.

RaZsTaVE

Klubska kolekcija članov Foto kluba TNP
Bled – Triglavski narodni park vabi na odprtje fotografske 
razstave Klubska kolekcija članov Foto kluba Triglavski naro-
dni park, ki bo v Info središču TNP Triglavska roža na Bledu 
jutri, v sredo, 12. septembra, ob 19. uri.

Sprehodi
Tržič – V galeriji Atrij Občine Tržič bodo v četrtek, 6. septem-
bra, ob 19. uri odprli fotografsko razstavo Sprehodi avtorja 
Mateja Megliča.

Dekle je po vodo šlo
Kranj  – Zavod za turizem Kranj vabi na odprtje likovne raz-
stave z naslovom Dekle je po vodo šlo akademske slikarke 
Brine Torkar, ki bo jutri, v sredo, 5. septembra, ob 19. uri v 
galeriji Kranjske hiše na Glavnem trgu 2.

V četrtek bo ob Planšarskem jezeru na Jezerskem potekalo 
22. srečanje upokojencev, županov in poslancev Gorenjske. 
Udeležencem bodo dobrodošlico od 9.30 naprej igrali Veseli 
Gorenjci. Uradni program se začne pol ure kasneje. Slavnos-
tni govornik bo predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič, 
prisotne pa bodo pozdravili tudi jezerski župan Jure Markič, 
predsednik Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske 
Janez Sušnik, predsednica Zveze društev upokojencev Sloveni-
je Mateja Kožuh Novak in predsednica domačega društva upo-
kojencev Helena Naglič. Za kulturni program bodo poskrbeli 
vokalna skupina Korotan, ljudske pevke DU Jezersko, mladin-
ska folklorna skupina Jezersko in mladi jezerski harmonikarji, 
sledilo bo še družabno srečanje z Veselimi Gorenjci. S. Š.

Jezersko

Srečanje upokojencev na Jezerskem
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

15/24°C 14/24°C15/24°C

V prihodnjih dneh bo delno jasno z občasno povečano oblač-
nostjo. Pojavljale se bodo krajevnepadavine, deloma plohe in 
posamezne nevihte. Dežje ne bo veliko. Razmeroma toplo bo.

Kranjski mestni svetnik so na zadnji seji sprejeli spremembo 
odloka o javnem redu, katerega namen je preprečevanje popi-
vanja predvsem pri mladih, ki se zbirajo na javnih površinah. 
Odlok, ki je v veljavi tudi že v nekaterih drugih občinah, je 
nastal na pobudo Zavoda za zdravstveno varstvo Kranj, poleg 
prepovedi popivanja na površinah, ki temu niso namenjene, 
pa so za kršitev predvidene tudi sankcije. Za nadzor so pri-
stojni medobčinski redarji. V. S.

Kranj

Popivanje po ulicah bo kaznovano

V Kranju ni ulice Nasproti avtobusne, a pošiljka, oddana  
na pošto v Tržiču, je kljub temu našla naslovnika – to je  
Gorenjski glas, ki je res nasproti avtobusne postaje v Kranju, 
sicer pa na Bleiweisovi cesti 4.

Gorenjski glas v ulici Nasproti avtobusne

GLASOV JEŽ

Anketa

Romana Žefran, Selo pri 
Vodicah:

»Seveda varčujem. Preverim 
cene, kupim, kar je nujno. Še 
dobro, da imam koga, ki mi 
podari kaj rabljenega. Pri niz-
kih plačah in treh otrocih je 
treba gledati na to.«

Marjeta Slabe, Bistrica pri 
Tržiču:

»Sem vdova in moram varče-
vati. O tem, kaj bom kupila, 
dobro premislim. Kljub temu 
pa mi največ pomeni, da sem 
zdrava in da se lahko družim 
z ljudmi dobrega srca.«

Marija Hladnik, Pristava pri 
Tržiču:

»Varčujem do skrajnosti, ker 
so taki časi. Vedno pogledam 
ceno in kupim najcenejše iz-
delke. Mi »tamali« moramo 
biti skromni, tisti, ki imajo ve-
liko, tako ne znajo varčevati.«

Slavica Pavlič, Tupaliče:

»Varčevati moramo vsepo-
vsod, zato temeljito razmi-
slim o vsakem nakupu. Ne 
gledam preveč na modo, bolj 
na to, da je čevelj kvaliteten in 
udoben in da zato zdrži dlje 
časa.«

Suzana P. Kovačič

Tržič – Obiskovalce nedelj-
skega šuštarskega praznika v 
Tržiču smo vprašali, ali mo-
rajo v teh časih gospodarske 
krize varčevati tudi pri obutvi 
in oblačilih.

/Foto: Luka Rener

Dobro premislijo 
o nakupih

Matej Bajt, Rakek:

»Nekaj manj varčujem pri 
osnovnih stvareh, kot so 
hrana in oblačila, pri nad-
standardnih, kot je obisk 
dobre restavracije, pa zago-
tovo. Sicer sem navajen živeti 
skromno.«

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Pouk se je za učen-
ce od 2. do 5. razreda na Je-
zerskem začel ob osmih, kar 
je tudi novost, saj so prej s 
šolo začenjali ob pol osmih, 
ob enajstih pa je vodja šole 
Mojca Bajt v družbi ravna-
teljice Osnovne šole Mati-
je Valjavca Preddvor, kamor 
spada jezerska podružnica, 
in župana občine Jezersko 
pozdravila štiri nove šolarje 
in njihove starše.

Dobrodošlico v šoli in po-
gumen začetek sta jim za-
želela tudi gosta. Župan Ju-
rij Markič je Janezu, Lovru, 
Tilnu in Pavlu zaželel, da 
bi jim v šoli šlo dobro in da 
bi bil v prihodnosti eden od 
njih doktor, drugi inženir, 
tretji župan in četrti učitelj, 
kar vse potrebuje občina Je-
zersko. Prvič v jezerski šoli 
pa je bila tudi Mateja Sajo-
vic, nova ravnateljica matič-
ne šole v Preddvoru. Ker je 
prej učila v veliki kranjski 
šoli z okoli devetsto učenci, 
kjer je bilo letos zagotovo sto 
prvošolcev, je priti v šolo za 
malo učenci povsem nova 
izkušnja. »V osnovni šoli v 
Preddvoru je bilo letos 33 pr-
vošolcev, v podružnici v Ko-
kri samo dva, na Jezerskem 
štirje ... Pogum, fantje,« jih 

je opogumila za začetek, saj 
v šoli ni vselej z rožicami po-
stlano in učiteljice ves čas 
nekaj hočejo.

Za Janeza, Lovra, Tilna in 
Pavla pa šola ni bila povsem 
nova, poznajo jo že od prej, 
saj so pod isto streho hodili 
v vrtec. Slednji ima letos po 
besedah vzgojiteljice Alenke 
Jovanovski devetnajst otrok. 
Vsi imajo v šoli tudi starejše 
bratce ali sestrice. Z navdu-
šenjem so si nadeli rumene 
rutice, ki prvošolce razliku-
je od ostalih šolarjev, nato pa 

prisluhnili učiteljici, ki jim je 
prebrala pravljico o racma-
nu, ki mu v šoli ni šlo dobro 
v nasprotju z njegovim sose-
dom puranom, ki je »poži-
ral« knjige. Pa je matematič-
no knjigo s soljo, poprom in 
smetano pojedel tudi sam, a 
zaradi tega ni bil nič bolj pa-
meten. Knjige požira, kdor 
jih rad bere, so izvedeli »fan-
tini« v prvem razredu podru-
žnične šole na Jezerskem. 

Prvi razred je sicer res 
fantovski, ampak ker imajo 
na Jezerskem kombiniran 

pouk v prvem in drugem ter 
v tretjem in četrtem razredu, 
bodo v učilnici sedeli skupaj 
tudi s kakšno sošolko. Kot 
nam je povedala učiteljica 
Mojca Bajt, jezerskim šolar-
jem delijo znanje tri učitelji-
ce – razredničarke, v prvem 
razredu je še dodatna učite-
ljica, dva učitelja (za športno 
vzgojo in angleščino) pa pri-
hajata iz Preddvora. Letošnja 
novost je poznejši začetek 
pouka, poleg tega pa so šolo 
z novo opremo nekoliko po-
mladili.

Prvi razred je fantovski
Včeraj se je začelo novo šolsko leto tudi za triintrideset otrok, ki obiskujejo podružnično šolo na 
Jezerskem. Posebej prijaznega sprejema so bili deležni štirje prvošolci, Janez, Lovro, Tilen in Pavel.

Učiteljica Mojca Bajt je prvi šolski dan pozdravila štiri prvošolce.

Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile 
maloprodajne cene naftnih derivatov, tudi tokrat so se vse 
zvišale in dosegle nove rekordne vrednosti. 95-oktanski mo-
torni bencin se je podražil za 1,4 centa, na 1,576 evra za liter, 
100-oktanski bencin za dva centa, na 1,598 evra, in dizelsko 
gorivo za 1,5 centa, na 1,444 evra za liter. Cena kurilnega olja 
se je zvišala za 1,7 centa, tako da je za liter po novem treba 
odšteti 1,076 evra. C. Z.

Kranj

Spet višje, rekordne cene naftnih derivatov




